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UVvOD

Zmena klimy uz prebieha a je jednou z najvicsich globalnych vyziev naSich Cias, ktora si vyzaduje
okamzité opatrenia a spoluprdcu medzi miestnymi, regiondlnymi a narodnymi organmi na celom
svete. Miestne organy su kli¢ovymi aktérmi transformdcie v oblasti energetiky a boja proti zmene

klimy na rovni riadenia, ktord je najblizSie k obcanom.

Kazdé mesto a obec ma doleziti ulohu pri dosahovani cielov v oblasti spotreby energii a zmeny
klimy. Vypracovanim Nizkouhlikovej stratégie chce mesto Namestovo podporit’ znizovanie emisii
CO2 na svojom uzemi a zvysit' rozvoj mesta, ktory prispeje aj K tvorbe novych pracovnych miest.
Vypracovand Nizkouhlikova stratégia poskytuje hodnotenie mesta v réznych sektoroch s navrhnutymi
opatreniami na zniZzenie produkcie emisii a dava tym vSetkym zucastnenym strandm niekolko
moznosti ako mézu prispiet’ k znizeniu emisii a efektivnejsie vyuzivat’ energie. Mesto Namestovo ma
prioritny zaujem o zlepSenie stavu a kvality ovzdusia na svojom tizemi aj ku vztahu k obfanom na

zabezpecenie ich bezpeéného, Cistého a zdravého prostredia s vysokou kvalitou Zivota.

Oteplenie ako negativhu zmenu klimy spdsobuje zvySovanie koncentracie sklenikovych plynov

v dosledku l'udskych cCinnosti, a prave tu sa kladie najvacsi doraz a zavézky na zlepSenie situacie.

Sklenikové plyny

St plynné latky sposobujuce sklenikovy efekt — globalne otepl'ovanie. Patri k nim hlavne oxid uhli¢ity
(CO2), metan (CHa), oxid dusny (N20) a fluorované sklenikové plyny. St to emisie vznikajuce pocas
prirodnych procesov i ludskych cinnosti. Najvyznamnej$im prirodnym sklenikovym plynom v
atmosfére je vodna para. Pocas l'udskych Cinnosti unikaju do atmosféry aj vel'ké mnozstva ostatnych
sklenikovych plynov, ¢im sa zvysuju ich atmosférické koncentracie. Narastajuce emisie sklenikovych
plynov v atmosfére zosilnuju sklenikovy efekt, ¢o nasledne vyvolava zmenu klimy. V roku 2019 bola

Zem priblizne o 1,5 °C teplejsia nez na konci 19. storocia’.

CO. - oxid uhlicity

Je dominantny sklenikovy plyn. CO. vo svojej podstate nie je jedovaty ¢i nebezpecny plyn. Oxid
uhli¢ity je v atmosfére neustale uvoliovany a pohlcovany. Rastliny ho spotrebtvaji pri fotosyntéze,
ktora podporuje ich rast a ktorej vyslednym produktom je kyslik - nezastupitelny pre Zivot na Zemi.
Problém vsSak nastava v pripade, ked emitované mnozstvo CO> do atmosféry je vicsie, nez jeho
absorpcia prirodou, resp. ak priroda ,,nestiha“ prebyto¢né mnozstvo vydaného CO; od¢erpat’. Zdrojom
sa nazyva vsetko, ¢o oxid uhli¢ity uvolfiuje. Mnoho zdrojov umelo vytvorili I'udia. Oxid uhli¢ity sa
vytvara pri spalovani dreva, plynu, uhlia abenzinu Vv priemysle, doprave, elektrarnach a
domacnostiach. Vyrabame ¢oraz viac oxidu uhli¢itého a mame stale menej zelene, ktora ho vstrebava,
¢o vedie k znaénému zvySeniu jeho celkovej koncentracie. Znamena to, ze viac infraerveného

Ziarenia sa odraza spit’ na Zem — a to sposobuje, Ze sa Zem otepl'uje?.
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CHs — metan

Metan je emitovany z roznych l'udskych cinnosti a prirodnych zdrojov. Je primarnou zlozkou
zemného plynu. Metan je pri zachytavani tepla v atmosfére viac ako 25-krat ucinnejsi ako oxid
uhlic¢ity. Ked'Ze metéan je silny sklenikovy plyn a ma v porovnani s oxidom uhli¢itym kratkodoby
ucinok, dosiahnutie vyrazného zniZenia by malo rychly a vyznamny vplyv na potencial oteplovania
atmosféry. Zdroje emisii zahrnaju skladky odpadov, systémy ropy a zemného plynu,
pol'nohospodarsku ¢innost, tazbu uhlia, stacionarne a mobilné spalovanie, Cistenie odpadovych vod a

niektoré priemyselné procesy®.

N2O — oxid dusny

Oxid dusny sa uvolfiuje vV pol'nohospodarstve, vyuzivani pody, priemyselnych ¢innostiach, spalovani
fosilnych paliv a pevnych odpadov, ako aj pri Cisteni odpadovych vod. Oxid dusny je tiez prirodzene
pritomny v atmosfére ako stcast’ zemského cyklu dusika a ma rézne prirodné zdroje. Celosvetovo asi
40% celkovych emisii oxidu dusného pochadza z Tudskej Cinnosti. Emisie oxidu dusného sa
prirodzene vyskytuju prostrednictvom mnohych zdrojov spojenych s cyklom dusika, ¢o je prirodzena
cirkulacia dusika medzi atmosférou, rastlinami, zvieratami a mikroorganizmami, ktoré ziju v pdde a
vo vode. Jedna jeho molekula je asi 230-krat Gcinnejsia ako molekula oxidu uhli¢itého a jeho
zivotnost’ je 150 rokov. Jeho zdrojom st reakcie v pdde podporovanej hnojenim, rozklad organického
odpadu, spalovanie biomasy, odlesiiovanie, vymena plynov s ocednom a vyfukové plyny

automobilov, ktoré obsahuju aj d’alsie oxidy dusika®.

F-plyny — freony, fluorované sklenikové plyny

Skupinu tvoria fluérované uhlovodiky (HFC), perfluérované uhlovodiky (PFC), fluorid sirovy (SFs) a
fluorid dusity (NF3). Su syntetické, silné sklenikové plyny, ktoré sa uvolniuju z réznych priemyselnych
procesov. Na rozdiel od mnohych inych sklenikovych plynov nemaju fluérované plyny Zziadne
prirodzené zdroje a pochadzaju len z Cinnosti suvisiacich s ¢lovekom. Zdrojmi su chladiace zariadenia,
pocitacovy a farmaceuticky priemysel. Mnohé fluérované plyny maju velmi vysoky potencial
globalneho oteplovania v porovnani s inymi sklenikovymi plynmi, takZe malé koncentracie v
atmosfére mozu mat’ neumerne vel’ké UCinky na globalne teploty. M6zu mat’ tiez dlhi Zivotnost
v atmosfére. V niektorych pripadoch trva tisice rokov. F-plyny st vSak siln¢ sklenikové plyny s

¢inkom globalneho oteplovania az 23 000-krat vac¢sim ako oxid uhligity®.

11



Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

1 IDENTIFIKACNE UDAJE

1.1 Udaje o strategickom dokumente

Identifikacia strategického dokumentu a schvalovatel’a

Nazov Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022-2030
Uzemné vymedzenie Mesto Namestovo

Doba platnosti 2022-2030

Doba vypracovania Marec 2022

Pocet stran 109

Schvalovatel’ NUS: Mestské zastupitel’stvo v Namestove

Spésob schval’ovania NUS V zmysle platnych predpisov mesta Namestovo

Pocet obyvatel’ov, pre ktorych je

NUS schvalovana U2 (OO 200

1.2 Udaje o objednavatelovi

Identifikacia objednavatel’a Nizkouhlikovej stratégie

Objednavatel’ Mesto Namestovo

Sidlo Cyrila a Metoda 329/6, 02901 Namestovo
1CO 00314676

DIC 2020571707

Statutarny zastupca Milan Hubik, primator mesta
Kontaktna osoba Ing. Dusan Jendrasik

e-mail prednosta@namestovo.sk

1.3 Udaje o zhotovitelovi

Identifikacia zhotovitel’a Nizkouhlikovej stratégie

Nazov spolo¢nosti/obchodné meno VJ Control, s.r.o.

Adresa Pltnicka 995/28, 013 03 Varin
Kancelaria Kragujevska 1, 010 01 Zilina
1CO 47225432

DIC 2023816784

Jana Stainova - konatel’ka

Vladimir Staiio - konatel

Obchodny register Okresného sidu Zilina,
Oddiel: Sro, vlozka ¢islo: 59621/L

e-mail info@vjcontrol.eu

Statutirni zastupcovia

Udaje z obchodného registra:
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2 LEGISLATIVNE A ORGANIZACNE PODMIENKY

NiZKOUHLIKOVEJ STRATEGIE

Predlozena Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030 je vypracovana v sulade s
Dohovorom primatorov a starostov o klime a energetike® (Covenant of Mayors of Climate &
Energy) a metodikou k Akénému planu trvalo udrZatePnej energetiky’. Zakladom Nizkouhlikovej
stratégie mesta Namestovo je Nizkouhlikova stratégia rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030
s vyhPadom do roku 20502, ktorej cielom je identifikovat’ opatrenia vratane tych dodatoénych s

ciel'om dosiahnut’ v SR v roku 2050 klimatickt neutralitu.

Dohovor je celospoloc¢enska eurdpska iniciativa zdruzujlica organy miestnej a regionalnej samospravy,

ktoré sa zaviazali zlep$it’ kvalitu Zivota svojich obyvatel'ov s cielom dekarbonizovat’ mesta, zvysit’ ich

odolnost’ a zmenit’ ich tak, aby ob¢ania ziskali pristup k bezpecnej, udrzatel'nej a cenovo dostupnej

energii. Signatari Dohovoru definovali nové dobrovol’né ciele:

e zniZenie emisii CO; asponn o 40% do roku 2030, ato prostrednictvom lepSej energetickej
efektivnosti a rozsiahlejSieho vyuzivania obnoviteI'nych zdrojov energie,

e zvySovat’ odolnost’ miest a obci prostrednictvom adaptacie na vplyvy zmeny klimy,

e podelit’ sa o vizie, vysledky, skusenosti a know-how sinymi miestnymi a regionalnymi
organmi vramci EU i mimo prostrednictvom priamej spoluprice a partnerskej vymeny

poznatkov a skiisenosti®.

V ramci Eurdpskej zelenej dohody® si EU prostrednictvom eurdpskeho klimatického predpisu
stanovila zavazny ciel’ dosiahnut’ klimatickt neutralitu do roku 2050. To znamen4, ze sucasné Urovne
emisii sklenikovych plynov musia v nasledujicich desatro¢iach vyrazne klesnit. EU pracuje na
revizii svojej legislativy v oblasti klimy, energetiky a dopravy v ramci balika Fit for 55 s cielom

zosuladit’ sti¢asné pravne predpisy s ambiciami do roku 2030 a 2050%°.

2.1 Medzinarodné a narodné strategické dokumenty

Ciel'om energetickej politiky Eurdpskej tinie je zabezpecenie pristupu obcanov k bezpecnej, dostupne;j
a udrzatelnej dodavke energie. Stratégia energetickej inie EU sa zameriava na posilnenie energetickej
bezpecnosti, vytvaranie plne integrovan¢ho vnutorného trhu s energiami, zlepSenie energetickej
efektivnosti, dekarbonizaciu ekonomiky (najmé vyuzitim obnovitelnych zdrojov energie) a podporu

vyskumu, inovacii a konkurencieschopnosti.

Sulad s medzinarodnymi strategickymi dokumentmi
Podl’a jednotlivych trovni je vo vztahu s nasledovnymi stvisiacimi strategickymi dokumentmi:
e Ramcovy dohovor OSN o zmene klimy (UNFCCC),

e Parizska dohoda,
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Europska zelena dohoda,

Agenda 2030 pre udrzatel'ny rozvoj,

Klimaticky a energeticky ramec 2030,

Roadmap 2050,

Narodné energetické a klimatické plany na obdobie od roku 2021 do roku 2030.

Silad s narodnymi strategickymi dokumentmi

Vychodiskovou zakladiiou pre pripravu stratégie a koncepény ramec vytvaraju narodné sektorové

stratégie, akéné plany, programy a iniciativy:

Energeticka politika Slovenskej republiky (2014),

Stratégia hospodarskej politiky SR do roku 2030 (2018),

Stratégia energetickej bezpecnosti SR (2008),

Zelensie Slovensko - Stratégia environmentalnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030,
Stratégia rozvoja elektromobility v Slovenskej republike a jej vplyv na narodné hospodarstvo
Slovenskej republiky (2015),

Narodny politicky rdmec pre rozvoj trhu s alternativnymi palivami (2016),

Akeny plan rozvoja elektromobility v Slovenskej republike (2018),

Akceny plan energetickej efektivnosti na roky 2017-2019 s vyhl'adom do roku 2020 (2017),
Akeny plan rozvoja poédohospodarstva SR na roky 2014 — 2020,

Program odpadového hospodarstva Slovenskej republiky na roky 2016 — 2020 (2015),
Program predchadzania vzniku odpadu Slovenskej republiky na roky 2019 — 2025,
Integrovany narodny energeticky a klimaticky plan na roky 2021-2030,

Vychodiskovy navrh priorit SR pre politiku sudrznosti na programové obdobie 2021 — 2027.

2.2 Dohovor starostov a primatorov

Dohovor primatorov a starostov pomaha miestnym organom verejnej spravy napliat’ ambicie tykajuce

sa znizovania emisii sklenikovych plynov, pricom zohladnuje neoby€ajni rozmanitost podmienok

jednotlivych miest a obci. Poskytuje harmonizovany ramec na zhromazd’ovanie tdajov a podavanie

sprav a umozhuje im systematické planovanie a monitorovanie v oblasti klimy a energetiky na

miestnej urovni. Standardny ramec oznamovania signatarov Dohovoru predstavuje vzor akéného

planu pre udrzatelnt energiu a zmenu klimy (SECAP), ktory vznikol s podporou Spolo¢ného

vyskumného centra Eurdpskej komisie (JRC) na zaklade sktisenosti praktikujtcich obci a regidonov a s

umyslom zahrnat najcastejSie miestne metodiky.

14



vj control

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

Dohovor primatorov a starostov krok za krokom

7 PredloZenie vasho
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Obr. 1 Dohovor primdtorov a starostov v oblasti klimy a energetiky: krok za krokom

Iniciativa Dohovor primatorov a starostov zaujima holisticky pristup k zmierneniu zmeny klimy a
adaptacii na nu. Pokial’ ide o zmiernenie zmeny klimy, miestnym organom verejnej spravy sa
odportca orientovat’ sa na vsetky typy spotrebitel'ov na svojom uzemi.
Usporné opatrenia mozu byt zamerané na tieto oblasti:

e udrzatelny urbanisticky rozvoj, ktory prispeje k Gispore energie,

e obnova existujucich a vystavba novych budov v nizkoenergetickom a pasivnom Standarde,

e (istejSia doprava — rozvoj verejnej dopravy, podpora cyklistickej dopravy,

e zvySovanie energetickej u¢innosti pri vyrobe energie,

e Usporné verejné osvetlenie,

e vyuzivanie a rozvoj centralneho zdsobovania teplom,

e vyuzivanie obnovite'nych zdrojov energie a kogeneracia tepla a elektrickej energie,

e verejné obstaravanie s dérazom na energeticku efektivnost,

e komunikacia a spolupraca s obéanmi a miestnymi partnermi.

2.3 Organiza¢né a administrativne zabezpecenie vypracovania

Priprava nizkouhlikove] stratégie mesta Namestovo bola realizovana od decembra 2020. Na
vypracovanie nizkouhlikovej stratégie boli potrebné Tudské zdroje zhotovitela a kl'acové
administrativne a organiza¢né kapacity mesta. Pocas celého procesu vypracovania Nizkouhlikovej
stratégie prebichala prinosnd komunikacia pracovnej skupiny s objedndvatelom a poverenymi
osobami tak, aby stanovené ciele boli dosiahnutel'né a realizovatel'né pre mesto Namestovo. Ciele a

opatrenia navrhované v tejto stratégii budu plnené v ramci vyuziteInych moznosti mesta a budu
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sucast'ou uz existujacich procesov a organiza¢nych Struktur mesta. Jednym z prioritnych cielov je
vypracovanie bilancie zakladnych emisii (BEI), ktora obsahuje délezité informacie pre posudzované
sektory od viacerych subjektov miestnej samospravy, dodavatel'ov, podnikatel'ov a vyznamnou mierou
prispeli aj samotni obyvatelia mesta Namestovo. Z hladiska realizovatelnosti jednotlivych
navrhnutych opatreni a zlepSovania buduceho stavu mesta je potrebné udrziavat vzajomné dobré
vzt'ahy vSetkych zicastnenych stran a zabezpecit’ tak moznost’ aktualizacie a dopliiovania potrebnych

udajov o spotrebe paliv a vyuzivanych energiach v meste Namestovo v optimalnom rozsahu.

Spracovanie nizkouhlikovej stratégie zabezpecovala spolo¢nost’ VJ Control, s.r.o., ktorda ma dlhodobé
skusenosti s pripravou materialov k réznym projektom, auditov a inovativnych rieSeni v oblasti Smart

City.

Priprava dokumentu prebiehala v nasledujucich krokoch:

1. Vytvorenie pracovnej skupiny a rozdelenie loh pre vypracovanie stratégie.

2. Zostavenie harmonogramu posudzovania a dosiahnutia jednotlivych tloh.

3. Urcenie najdoélezitejSich ukazovatel'ov pre hodnotenie stratégie.

4. Zber aspracovanie kvantitativnych udajov o tizemi, spotrebe a druhov energii a stave ostatnych
hodnotenych odvetvi.

5. Zostavenie bilancie emisii COs.

6. Analyza dosiahnutych udajov s cielom formovat stratégiu.

7. Definovanie a rozpracovanie jednotlivych kapitol.

8. Stanovenie ciel'ov Nizkouhlikovej stratégie.

9. Navrh opatreni pre mesto Namestovo.

10.Vypracovanie pracovnej verzie Nizkouhlikovej stratégie pre miestnu samospravu.

11.Diskusia s miestnou samospravou o navrhovanych opatreniach.

12.Zapracovanie poznamok zadévatel’a.

13.Vypracovanie finalnej verzie.

14.Poskytnutie dokumentu mestu Namestovo na schvalenie.

Pocas implementacie Nizkouhlikovej stratégie boli identifikované nizSie uvedené rizikd a stanovené

opatrenia na ich eliminéciu:

1. Nedostato¢né uspory spotreby energii v niektorych sektoroch je mozné eliminovat’ zniZzenim
spotreby energii a produkcie CO; v inych sektoroch.

2. Investicné a financné rizika na realizdciu opatreni je mozné eliminovat aktualizdciami
0 prebiehajucich anovych projektovych schémach, moznostiach réznych foriem financovania
a spravnym finanénym planovanim.

3. Rizika stivisiace s nizkym zaujmom a neochotou verejnosti o zlepSovanie nizkouhlikovej situacie je
mozné odstranovat’ aktivitami na zvySovanie informovanosti verejnosti s dorazom kladenym na

vyhody uskuto¢nenia opatreni pre vSetky zaujmové skupiny.
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2.4 Metodika vypracovania

Nizkouhlikova stratégia mesta je vypracovana podla metodiky Dohovoru primatorov a starostov.
Metodika, podla ktorej je vypracovana Nizkouhlikova stratégia, dodrziava medzinarodné, eurdpske
a narodné normy. V ramci Nizkouhlikovej stratégie boli pouzité emisné faktory podl'a Medzivladneho
panelu pre zmenu klimy IPCC. Emisné faktory st koeficienty, ktoré kvantifikuju emisie na jednotku

¢innosti.

Metodika Dohovoru je pruznd a prisposobitel'na miestnym realidm, ¢o ddva samospravam priestor na
vytvorenie stratégie so zohladnenym miestneho stavu a sucasnych podmienok pre dané sektory.
Zakladom pre vypracovanie Nizkouhlikovej stratégie je Vychodiskova inventura emisii (BEI) pre
stanoveny vychodiskovy rok na zaklade dohody s miestnou samospravou a dostupnosti potrebnych
udajov. Boli ur¢ené hlavné sektory, ktoré prispievaju k tvorbe CO,. Vdaka spolupraci vsetkych
zainteresovanych stran bola vytvorena aj monitorovacia inventura emisii (MEI), ktord poskytuje udaje
0 stave emisii CO2 V meste Namestovo po urcitom ¢asovom obdobi podla konecnej spotreby energii
atomu odpovedajucim emisiam CO; podla nosiCov energie a podla odvetvi. Nasledne boli
v zaverecnej faze tvorby stratégie na zaklade ziskanych vysledkov urcené ciele, pre ktoré st navrhnuté
opatrenia pre zabezpeCenie cielov Nizkouhlikovej stratégie mesta Namestovo. Opatrenia uvadzaju
celkovu stratégiu do praxe zaroven s definovanym ¢asovym ramcom, priradenymi zodpovednostami

na dosiahnutie ciel'ov a alokovanymi rozpoctami.

Metodika vypracovania Nizkouhlikovej stratégie je tvorena tymito dokumentmi:
e Dohovor primatorov a starostov v oblasti klimy a energetiky,
e Dohovor primatorov a starostov v oblasti klimy a energetiky — Pokyny na podavanie sprav
2016,
e Prirucka ,,Ako vytvorit’ akény plan pre udrzate'na energiu a klimu (SECAP)“ 2018,
e Technicka priloha k SECAP.
V ramci nizkouhlikovej stratégie st hodnotené nasledujuce sektory:
e Verejné budovy miestnej samospravy.
e Budovy terciarneho sektora.
e Obytné budovy.
e Verejné osvetlenie.
e Doprava.
e Tepelna energetika.
e SMART Cities.
e Obnovitel'né zdroje energie.
e Dosledky zmeny klimy.

e Planovanie a praca s verejnostou
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Sucastou nizkouhlikovej stratégie nie je priemysel. Jeho vplyv na vyprodukované emisie a kvalitu
ovzdusia nie je hodnoteny v celkovych ciel'och. Emisie vyprodukované elektrarinami nie st hodnotené,
pretoZe spotrebu a redukciu emisii zabezpec€uje v tejto oblasti schéma ETS — European CO; Emission
Trading Scheme.
Tento dokument vychadza a zohladnuje existujice strategické a koncepcné dokumenty miestnej
samospravy:

e Uzemny plan mesta Namestovo,

e Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja mesta Namestovo 2015-2024,

e Program odpadového hospodarstva mesta Namestovo na roky 2016-2020,

e Komunitny plan socidlnych sluzieb mesta Namestovo 2018-2022,

e Uzemny generel dopravy mesta Namestovo 2021,

e Popis systému nakladania s komunalnymi odpadmi,

e Svetelno-technicka §tidia — Modernizacia verejného osvetlenia mesta Namestovo 2015.
24.1 Vychodiskovy rok

Vychodiskovy rok je referenény rok, s ktorym sa porovnava ciel’ znizenia emisii v roku 2030. EU sa
zaviazala znizit emisie o 20% do roku 2020 v porovnani s rokom 1990, ktory je tiez vychodiskovym
rokom Kjotskeho protokolu. Su¢asny zavizok EU je znizit emisie CO2 040%. Aby bolo moZné
vytvorit’ porovnanie zniZenia emisii EU a signatarov dohovoru, je nutny spoloény vychodiskovy rok,
a preto sa odporuca 1990 ako vychodiskovy rok pre Vychodiskovi bilanciu emisii (BEI). V pripade,
Ze miestna samosprava nema k dispozicii potrebné udaje o spotrebach energii pre zostavenie bilancie
za rok 1990, mal by byt zvoleny najbliz§i nasledujtici rok, pre ktory mézu byt zhromazdené
a poskytnuté najkomplexnejsie a najspolahlivejSie udaje. Pre sucasné plnenie legislativnych zaviazkov
je dolezity rok 2005, ktory sa z hladiska porovnavania povazuje za zakladny alebo referencny (t.j.
pokles emisii sa porovnava s rokom 2005). Vo vynimocnych pripadoch, ked’ miestna samosprava nie
je schopna zhromazdit’ spolahlivé udaje za ktorykol'vek z rokov medzi rokmi 1990 a 2005, moze
pouzit’ neskorsi vychodiskovy rok ako rok 2005. Po dohode so samospravou mesta Namestovo bol

ako vychodiskovy rok zvoleny rok 2015.

2.4.2 Vychodiskova bilancia emisii

Bilancia zakladnych emisii (BEI) kvantifikuje mnozstvo emisii CO2 v ddsledku spotreby energie na
uzemi miestnej samospravy vo vychodiskovom roku. To umoznuje urcit’ hlavné zdroje emisii CO; a
podl’a toho stanovit’ priority opatrenia na ich znizenie.

Vypracovanie BEI mé zasadny vyznam. Je to preto, Ze bilancia bude néstroj umoziujici miestnej
samosprave merat dopad jej aktivit suvisiacich so zmenou klimy. BEI ukaze, kde bola miestna
samosprava na zaciatku, a nasledné monitorovanie emisnych bilancii ukaze postup smerom k ciel’u.
Emisné bilancie st vel'mi dolezité prvky pre udrzanie motivacie vSetkych stran ochotnych prispiet’ k

cielom miestnej samospravy pri znizovani emisii CO», ¢o im umoziuje vidiet' vysledky ich usilia. BEI
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kvantifikuje emisie vzniknuté vo vychodiskovom roku. Okrem bilancie vychodiskového roka je
zostavena aj emisna bilancia pre monitorovanie postupu smerom k cielu. Tato bilancia emisii sa
nazyva monitorovacia inventira emisii (MEI). MEI bude dodrziavat’ rovnaké metddy a principy ako
BEI. Emisie CO; sa pocitaji pre jednotlivé energetické nosice tak, ze kone¢na spotreba energie sa
vynasobi prislusnym emisnym faktorom.

Mozné st dva pristupy:

e |PCC — emisné faktory pre spalovanie paliv — zaloZené na obsahu uhlika v jednotlivych
palivach (jednotka vykazovania emisii — tony CO3). Tento pristup pokryva vsetky emisie CO»,
ktoré vznikaju v doésledku spotreby energie na uzemi miestnej samospravy, ato bud
spalovanim paliva alebo nepriamo spalovanim paliva pre vyrobu elektriny a tepla a chladu.
Pri tomto postupe je CO. povazovany za najdolezitejsi sklenikovy plyn a emisie CHs a N.O
nie je nutné pocitat’.

e LCA (posudzovanie zivotného cyklu) — emisné faktory pre celkovy zivotny cyklus
jednotlivych energetickych nosicov, t. j. nielen emisie sklenikovych plynov, ktoré vznikaju pri
spalovani paliva, ale aj emisie celého retazca zasobovania energiou CHs a N2O (jednotka
vykazovania — tony ekvivalentu CO;). To =zahrfiuje emisie od tazby, cez dopravu
a spracovanie ku kone¢nému spalovaniu. Zapocitava aj emisie, ktoré¢ vznikaji mimo miesto

spotreby.

Pri vypracovani Nizkouhlikovej stratégie mesta Namestovo bol zvoleny pristup [IPCC — emisné
faktory pre spalovanie paliv — zaloZzené na obsahu uhlika v jednotlivych palivach. Pri volbe tohto
faktora je vplyv ostatnych sklenikovych plynov maly, a preto nebude hodnoteny. Tento pristup sa
obvykle pouziva v ramci Dohovoru primatorov a starostov. Pri stanoveni mnoZstva COz na uzemi

mesta v hodnotenych sektoroch budu pouzité nasledujuce emisné faktory.

Tab. 1 Pouzité emisné faktory CO; pre jednotlivé druhy paliv podla SECAP

vj control

Druh paliva Konverzny faktor Emisny faktor CO2
Benzin 9,2 kWh/I 0,249 kg/kWh
Diesel 10,0 kWh/l 0,267 kg/kWh
Elektrina - 0,252 kg/kWh
Zemny plyn 9,59 kwh/m? 0,202 kg/kWh
Drevo 3,19 kWh/kg 0,020 kg/kwWh
Uhlie 5,5 kWh/kg 0,346 kg/kWh
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3 ZHRNUTIE CIELOV A VYSLEDKOV NiZKOUHLIKOVEJ
STRATEGIE

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo je komplexny dlhodoby strategicky dokument, ktory
definuje aktivity mesta, miestnej samospravy a subjektov poOsobiacich na uzemi mesta, ktoré su
zamerané na zniZzovanie emisii CO2. Tento strategicky dokument bol spracovany v stlade s
Dohovorom primatorov a starostov v klime a energetike (SECAP). Zaciato¢na faza planovania
stratégie predstavuje zber dostupnych dat pre vSetky analyzované sektory. Vychodiskova inventira
emisii zdokumentovala a kvantifikovala spotreby energii na katastrdlnom tzemi mesta z hl'adiska
nosicov energii aj sektorov spotreby v roku 2015. Vykonané analyzy a vypocty identifikovali ako

hlavny energeticky nosic fosilne paliva.

Celkové vyprodukované emisie CO- za vychodiskovy rok 2015 dosahovali hodnotu 7733,38t/rok a za
porovnavaci rok 2019 hodnotu 7691,22t/rok. Z hladiska energetickych nosiCov je najvacsim
producentom emisii CO; vroku 2019 zemny plyn s podielom 63%, druha je elektricka energia
s podielom 34% a biomasa, ktora ma 9% zastupenie na celkovej spotrebe energii, neprodukuje Ziadne
emisie CO», pretoZze je povazovana za bezemisné palivo a je teda neutralna vo vztahu k produkcii
CO;. Pri hodnoteni sektorového vplyvu na produkciu CO2 ma najvicsi podiel sektor obytnych budov,
ktory tvori 63% Vv roku 2019, druhy je sektor terciarnej sféry s podielom 27%, nasleduje miestna

samosprava s podielom 6%, doprava tvori 3% a verejné osvetlenie 1%.

Z vychodiskovej aj porovnavacej bilancie emisii CO, v meste Namestovo pre roky 2015 a 2019
vyplyva, Ze najvacsiu spotrebu energii ma sektor obytné budovy. Tento sektor vytvara aj najviac
emisii CO2 so vSetkych posudzovanych sektorov. Mesto Namestovo vSak nemé priamy vplyv na
vlastnikov domov a bytov, ale ma viaceré motiva¢né a propagac¢né nastroje, ako aj v tomto sektore
dosiahnut’ zniZenie emisii CO2. Téato skutoCnost’ plati aj pre sektor terciarnej sféry. Mesto Namestovo
vSak moze byt dobrym prikladom pri znizovani emisii CO2 V sektore budovy miestnej samospravy,
kde priamy vplyv ma a moze tspesne vd’aka realizovanym opatreniam a dosiahnutym uspordm dat’
podnet aj pre ostatnych obCanov a podnikatel'ské subjekty v meste ako prispiet’ k zlepSeniu ochrany
ovzdugia. Dal§im sektorom, kde je mozné uspesne zavadzat’ opatrenia je sektor dopravy. Prechodom
na alternativne paliva alebo zmenou druhu dopravy je mozné dosiahnut’ zniZenie spotreby paliv, a tym
aj produkcie emisii CO; so spal’ovania paliv pri prevadzke vozidiel. Rovnako to ma pozitivny vplyv aj
na znizovanie vzniku ostatnych emisii pochadzajtcich so spal'ovania ako si pevné Castice PM a oxid

uhol'naty NO,.

Hlavnym cielom Nizkouhlikovej stratégie mesta Namestovo je dosiahnut’ zniZenie emisii CO>
040% oproti vychodiskovému roku 2015, ¢o prestavuje zniZenie o 3093,5 ton do roku 2030

a dosiahnut’ maximalnu hodnotu 4640 ton v tomto roku.

20



vj control

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

Navrhnuté opatrenia Nizkouhlikovej stratégie na znizovanie emisii CO; boli definované s dorazom na
realne moznosti miestne] samospravy. Opatrenia st v stlade so sucasnymi koncepénymi
a strategickymi dokumentmi na europskej a narodnej urovni a rovnako s dokumentmi a planovanymi

aktivitami mesta Namestovo.

Navrhované opatrenia Nizkouhlikovej stratégie, resp. ich realizidcia pre mesto nie st zavizné,
plnia poradni funkciu a je iba na meste, ktoré opatrenia a v akom rozsahu bude realizovat’,

hlavne podl’a dostupnosti finanénych zdrojov.

Nizkouhlikova stratégia hodnoti spotrebu energii a produkciu CO- v posudzovanej lokalite a poskytuje
aj subor vhodnych opatreni a odporucani, akym spésobom je mozné minimalizovat’ produkciu emisii
CO;, ¢im pomaha miestnej samosprave a obyvatelom mesta pri rozhodovani sa a zavaddzani novych
opatreni na Uzemi mesta. Navrhnuté¢ opatrenia st urcené pre vSetky subjekty a obyvatelov mesta
Néamestovo bez ohl'adu vplyvu miestnej samospravy a su koncipované s hlavnym cielom motivovat

vSetkych ku zmene, ktora bude prospesna pre kazdého obyvatela ako aj izemie mesta Namestovo.

3.1 Vyuzitie a vyznam nizkouhlikovej stratégie v regione

Pdsobnost’ nizkouhlikovej stratégie je stanovena katastralnym tizemim mesta Namestovo. Stratégia je
vypracovana pre potreby mesta a subjektov podsobiacich na rieSenom tzemi. Stratégia poskytuje
zakladny ramec o spdsoboch a rieSeniach ako zabezpecit’ znizenie emisii CO.. Aj podl'a dobrovolnych
cielov Dohovoru starostov aprimatorov je jednym zhlavnych vyznamov vypracovania
Nizkouhlikovej stratégie jej pouzite ako vzor pre d’alSie samospravy a prislusné organizacie, ktoré
posobia na nasom Uzemi arozhoduji o moznosti vypracovat nizkouhlikova stratégiu pre svoje
uzemie. Navrhované ciele a opatrenia netreba povazovat’ za definitivne a je vel'kym spolo¢enskym aj
environmentalnym prinosom predkladat’ d’al$ie navrhy a podnety ako znizovat’ produkciu emisii CO>
v meste Namestovo. Vysledky tejto stratégie je mozné pouzit' pre vypracovanie nizkouhlikovych

stratégii na krajskej alebo narodnej Grovni.

3.2 Identifikacia vplyvov nizkouhlikovej stratégie na Zivotné prostredie

Pri vypracovani nizkouhlikovej stratégie boli navrhnuté opatrenia tak, aby nezatazovali miestne
zivotné prostredie mesta Namestovo. Cielom kazdého opatrenia je zlepSenie kvality zivotného
prostredia pre obyvatelov mesta. Realizdcia opatreni prispeje predovsetkym k zvySeniu kvality
ovzdusSia v danom prostredi, ¢im sa zvysi aj ochrana zdravia obyvatel'ov. Pri posudzovani vplyvov
nizkouhlikovej stratégie na zivotné prostredie sme pristipili k osloveniu Okresného tiradu Namestovo
— odbor starostlivosti o zivotné prostredie o posidenie dokumentu ,,Nizkouhlikova stratégia mesta
Namestovo ha roky 2022 - 2030 podl'a zakona ¢.24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné

prostredie.
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3.3 SWOT analyza

SWOT analyza je uzitocny néstroj strategického planovania a riadenia, ktory méze byt vyuzity pre
stratégiu zhodnotenia internych aj externych faktorov. Na zédklade zisteni ziskanych z postdenia
zakladnych vychodisk je mozné urcit’ silné a slabé stranky miestnej samospravy v otazkach energii a
zmeny klimy, ako aj prilezitosti a hrozby, ktoré by mohli mat’ vplyv na nizkouhlikovu stratégiu. Tato

analyza definuje priority pri priprave a vybere krokov a opatreni v ramci nizkouhlikove;j stratégie.

vj control

Silné stranky
Zaujem samospravy o kvalitu zivotného
prostredia.
Odborné skuisenosti v ramci realizacie
projektov v oblasti kvality Zivotného
prostredia.
Zvysenie energetickej hospodarnosti budov a
energetickej efektivnosti.
Moznosti vyuzitia financovania z eurépskych

Strukturalnych fondov a planu obnovy.

Prilezitosti
Zlepsit kvalitu zivotného prostredia a
ovzdusia v meste.
Zvysit vyuzivanie obnovitelnych zdrojov
energii.
Uskutocnit’ obnovu verejnych budov.
Vybudovat’ dobré meno Vv environmentalnej
oblasti.
Moznost’ ¢erpat’ financné prostriedky
z roznych fondov.
Znizit vyskyt emisii v meste a zlepsit' kvalitu
zivotného prostredia.
Motivovat’ obyvatel'ov k zodpovednosti voci
zivotnému prostrediu.

Zavadzat nové Smart technologie.

Slabé stranky
Nedostatocna zelend infraStruktara.
Nevyhovujuci stav verejnych budov z
hladiska energetickej efektivnosti.
Vysoka energeticka narocnost’ budov.
Nedostatocné financné prostriedky na
realizaciu opatreni z vlastnych zdrojov
Samospravy.
Samosprava nema priamy vplyv na niektoré

subjekty v meste.

Ohrozenia
Nizky zaujem o realizaciu opatreni
v sektoroch, kde nema samosprava priamy
vplyv.
Vysoka investi¢na narocnost’ na realizacie
opatreni.
Zmena vedenia mesta po vol'bach.
Vysoka zavislost’ na Strukturalnych fondoch.

Pokles zaujmu o rieSent1 problematiku.
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3.4 Opatrenia a ich prinos
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Opatrenia v Nizkouhlikove] stratégii s rozdelené na dve hlavné skupiny, ato hodnotené

a nehodnotené. Pri hodnotenych opatreniach bolo mozné vy¢islit' potencial Gspor spotreby energii

a produkcie emisii CO; pre dané sektory. V pripade nehodnotenych opatreni uspory spotreby

a produkcie emisii vy¢islené neboli.

Tab. 2 Suhrn opatreni a potencidl ispor energie a emisii CO, V meste Namestovo

Opatrenie

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Nazov opatrenia

Znizenie energetickej narocnosti a
zvysenie energetickej efektivnosti budov
Zavedenie energetického manazérstva —
dispecingu

Motivaéné nastroje pre zamestnancov a
obyvatel'ov budov

Rekonstrukcia a modernizacia budov
terciarnej sféry

Zavedenie energetického manazérstva —
dispecingu v terciarnej sfére

Motivacia pre zamestnancov a obyvatel'ov
budov terciarnej sféry

Podporny program pre pripravu
investi¢nych projektov

Rekonstrukcia a modernizécia v sektore
obytnych budov

Zvysenie vyuzivania obnovitelnych
zdrojov energie pre sektor obytné budovy
Modernizacia energeticky uc¢innych
elektrospotrebicov s racionalnym
vyuzivanim energetickych nosi¢ov

Vymena svietidiel za nové vysokoucinné
LED svietidla

Vymena svietidiel za nové solarne LED
svietidla pre verejné osvetlenie

Vymena vozidiel miestnej samospravy za
nizkoemisné vozidla

Modernizécia vozového parku verejnej
dopravy a zvySenie jej vyuzivania

Podpora cyklodopravy a bikesharingu

Podpora rozvoja elektromobility a
vystavby nabijacich stanic

Podpora vyuzivania nastrojov Smart City
Moznosti vyuZzivania obnovite'nych
zdrojov energie

Implementacia opatreni pre dosledky
zmeny klimy

Podpora komunikacénej stratégie
planovania

Dosiahnuté uspory spolu

Sektor

Budovy
miestnej
samospravy

Budovy
terciarnej
sféry

Obytné
budovy

Osvetlenie

Doprava

Smart City
OZE
Klima

Komunikéacia

Potencial
uspor
(MWh)

1382,29

176,78

70,71

8424,04

825,72

330,29

nehodnoti

Sa

8842,60

670,09

955,46

54,10

159,24

12,7

nehodnoti
Sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
sa

nehodnoti
sa

21904,02

Uspora
COz (ton)

284,27
37,62
15,05

1665,52

157,39

62,96

nehodnoti
Sa

1793,95

143,10

240,78

13,63
40,13

3,16

nehodnoti
Sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
sa

nehodnoti
sa

4457,56

Podiel na
celkovom
zniZeni
CO2 (%)

3,68

0,49

0,19

21,54

2,03

0,81

nehodnoti
Sa

23,2

1,85

3,11

0,17

0,52

0,04

nehodnoti
Sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
Sa

nehodnoti
sa

nehodnoti
sa

57,63
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4 CHARAKTERISTIKA UZEMIA

4.1 Opis uzemia

Z hladiska administrativneho ¢lenenia je mesto stcastou okresu Namestovo sucastou Vyssieho

tizemného celku Zilina. LeZi v Oravskej kotline na zapadnom brehu Oravskej priehrady. Mesto

Namestovo, ako subregionalne sidelné centrum, patri podla velkosti do kategdrie malych miest s

poctom obyvatel'ov 5000 - 10000. Mesto Namestovo je zaroven okresnym mestom okresu Namestovo.

Administrativno—spravne uzemie mesta Namestovo tvoria 3 katastralne uzemia: Namestovo,

Namestovské Pilsko, Slanica.

Tab. 3 Zdkladné vudaje o meste Namestovo (zdroj: PHSR mesta)

Kraj

Okres

Region

Poloha

Nadmorska vyska

Rozloha

Pocet obyvatelov (k 01.01.2021)

Hustota obyvatel’stva

PSC

Sul

EVC
Predvolba

Adresa

Telefon
Email
Web

Zakladné udaje
Zilinsky
Namestovo
Orava
49°24'30"S 19°29'00"V
614 m. n. m.
44,45 km?
7722
175,04 obyv./km?
Nacionalne tidaje
029 01
509868
NO
+421-43

Kontakty

Mestsky trad, Cyrila a Metoda 329/6,
029 01 Namestovo

043/550 4711
sekretariat@namestovo.sk

https://www.namestovo.sk/
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Obr. 2 Situdcia mesta Namestovo (zdroj: mapy.cz)

4.2 Socialno-demograficka analyza
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V monitorovacom roku stratégie zilo v meste Namestovo 7784 obyvatelov. Nasledujica cast

prezentuje Struktiru obyvatel'stva podl'a jednotlivych charakteristik.

Tab. 4 Vyvoj poctu obyvatelov - stav obyvatel'stva ku koncu obdobia (31.12.)(SUSR)

Rok 2010 2011 2012
EBocet 8137 7945 7933
obyvatel’ov

Potet Zien 4102 3994 3981

Pocet muzov 4035 3951 3952

2013

7915

3968

3947

2014

7888

3950

3938

2015

7908

3962

3946

2016

7882

3939

3943

2017

7876

3932

3944

2018

7827

3901

3926

2019

7784

3905

3879

Vyvoj poctu obyvatelov vykazoval v obdobi rokov 2010 — 2019 klesajucu tendenciu vyvoja s

priemernym poctom v sledovanom obdobi na tirovni 7909,5 obyvatel'ov s najvys$sim poctom v roku

2010 (8137 obyvatel'ov) a naopak najnizs§im v roku 2019 (7784 obyvatel'ov), pricom v tomto roku bol

v meste Namestovo aj najnizsi po¢et muzov (3879 obyvatel'ov) a Zzien v roku 2018 (3901 obyvatel'ov).

Priemerny pocet muzov bol v meste v rozpiti rokov 2010 — 2019 na trovni 3946,1 obyvatel'ov/rok a

priemerny pocet zien na tirovni 3963.,4 obyvatel'ov/rok.
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Graf 1 Vyvoj poctu obyvatelov v rokoch 2010 - 2019 v meste Namestovo

Pre pohlavnu $truktiru mesta dlhodobo plati priblizne rovnaky percentualny podiel zien a muzov na
celkovom pocte obyvatel'ov v rokoch 2010 az 2019. Podl'a idajov z roku 2019 populéciu obce tvori
50,11% zien a 49,89% muZov.
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Graf 2 Vyvoj pohlavnej Struktiry obyvatel’stva v rokoch 2010 - 2019 v meste Namestovo

Vyvoj ukazovatel'a prirodzeného prirastku obyvatel'stva v sledovanom obdobi vykazuje vyrovnany
trend od roku 2010. Pocet Zivonarodenych v rokoch 2010, 2011 a 2017 prekro¢il v meste pocet

0O .

vj control



vj control

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

zomrelych obyvatel'ov v sledovanom obdobi. Najvyssi prirodzeny prirastok bol zaznamenany v roku

2017, kedy pocet narodenych prekrocil pocet zomrelych o 26 obyvatelov.

Migracia obyvatel'stva, t.j. rozdiel medzi pristahovanymi a vystahovanymi obyvate'mi vykazuje

negativny vyvoj. Rozhodujici podiel na migracii obyvatel'stva v meste pripadd na obCanov v

produktivnom veku. V sledovanom obdobi nevykazoval migracny prirastok pozitivny trend v ziadnom

roku. Najvyssia negativna bilancia bola zaznamenana v roku 2018 a 2019.

Celkovy prirastok v meste nevykazuje rovnomerny trend. K prirastku doslo iba v rokoch 2010, 2011

a 2015. V ostatnych rokoch dochadza k celkovému ubytku obyvatel'ov.

Tab. 5 Vyvoj prirastkov obyvatelov v meste Namestovo (SUSR)

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Prirodzeny prirastok

obyvatel’stva (osoba) & & ) ) - L

Zomreti (osoba) 39 42 49 47 49 49

Migracné saldo (osoba) -43 -52 -57 -63 -68 -21
Celkovy prirastok 20 13 12 .18 27 20

obyvatel’stva (osoba)

2016

42

59

-68

-26

2017

66

40

2018

39

62

2019

39

61

Z hladiska vekovej Struktiry dochadza k procesu tzv. ,,starnutia obyvatel'stva®, to znamena, ze ubuda

podiel obyvatel'stva v predproduktivnom veku a pribida v poproduktivnom veku. Starnutie populacie

prinasa so sebou aj zvysenie priemerného veku obyvatel'ov.

Tab. 6 Vekova Struktiira obyvatelov Namestova v roku 2019 (SUSR)

Vek 0-14 15-65

Pocet obyvatel’ov 1342 5409

Z toho Zeny 641 2630

Z toho muzi 701 2779

Tab. 7 Vyvoj vekovej struktiiry obyvatelov Namestova (SUSR)

Obyvatelia 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
0-14 1539 1467 1431 1389 1364 1360 1362
15-64 6069 5922 5898 5873 5815 5767 5688

65 a viac 529 556 604 653 709 781 832
Tab. 8 Vyvoj vekovej struktiiry Zien v Namestove (SUSR)

Zeny 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

0-14 744 697 676 658 642 642 642

15-64 3040 2959 2933 2917 2871 2838 2797

65 a viac 318 338 372 393 437 482 500

2017
1355

5620
901

2017
643
2753
536

66 a viac
1033
634
399

2018
1351

5517
959

2018
631
2699
571

2019
1342
5409
1033

2019
641
2630
634
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Tab. 9 Vyvoj vekovej struktiiry muzov v Namestove (SUSR)
Muzi 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
0-14 795 770 755 731 722 718 720 712 720 701
15-64 3029 2963 2965 2956 2944 2929 2891 2867 2818 2779
65 a viac 211 218 232 260 272 299 332 365 388 399

® Predproduktivny vek  m Produktivny vek Poproduktivny vek

100

74.59 72.93 69.49

80

60

1891

Percentualny podiel (%)

20

2010 2015 2019
Rok

Graf 3 Vekovd struktiira obyvatel'stva mesta Namestovo v % (SUSR)

Podl'a nového séitania obyvatelov, domov a bytov z roku 2021 pre analyzu vierovyznania v meste
Némestovo vyplyva, ze 80,94% obyvatel'ov sa hlési k rimskokatolickej cirkvi. Celoslovensky priemer
je 55,8%. Zastupenie ostatnych nabozenstiev je uvedené v tabul'ke nizsie. Vysledky su uvadzané k 1.1.

2021 pre pocet obyvatel'ov 7722.

Tab. 10 Struktiira obyvatelov podla nibozenského vyznania (SUSR-SODB 2021) — cast’ 1

NabozZenské vyznanie Pocet obyvatelov % podiel
Bez nabozenského vyznania 877 11,36
Rimskokatolicka cirkev na Slovensku 6250 80,94
Evanjelicka cirkev augsburského vyznania na Slovensku 47 0,61
Gréckokatolicka cirkev na Slovensku (gréckokatolicke) 31 0,40
Reformovana krestanska cirkev na Slovensku (kalvinske) 4 0,05
Pravoslavna cirkev na Slovensku (pravoslavne) 8 0,10
Nabozenska spoloc¢nost’ Jehovovi svedkovia 14 0,18
Evanjelicka cirkev metodisticka, Slovenska oblast’ 2 0,03
Krestanské zbory na Slovensku 18 0,23
Cirkev adventistov siedmeho dia, Slovenské zdruzenie 2 0,03
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Tab. 11 Struktira obyvatelov podla nabozenského vyznania (SUSR-SODB 2021) — ¢ast’ 2

NabozZenské vyznanie Pocet obyvatePov % podiel
Cirkev ceskoslovenska husitska na Slovensku 1 0,01
Budhizmus 7 0,09
Islam 5 0,06
Ostatné a nepresne urcené krest'anské cirkvi 7 0,09
Pohanstvo a prirodné duchovno 6 0,08
Ad hoc hnutia 30 0,39
Iné 17 0,22
Nezistené 396 5,13
Spolu 7722 100,00

Z hladiska narodnostnej $truktiry sa 94,04% obyvatelov hlasi k slovenskej narodnosti. Dalsimi
narodnostami podla poctu obyvatelov je Ceska s 0,27% apolska s0,22%. 4,96% obyvatelov

Namestova svoju narodnost’ neuviedlo v sé¢itani obyvatel'ov, domov a bytov 2021.

Tab. 12 Pocet obyvatelov podla narodnosti k 1.1.2021 (SUSR-SODB 2021)

Narodnost’ Pocet obyvatelov % podiel
slovenska 7262 94,04
mad’arska 2 0,03
romska 1 0,01
rusinska 2 0,03
Ceska 21 0,27
ukrajinska 4 0,05
moravska 2 0,03
pol'ska 17 0,22
ruska 5 0,06
bulharska 1 0,01
srbska 1 0,01
rumunska 1 0,01
albanska 1 0,01
Cinska 5 0,06
talianska 3 0,04
franctizska 1 0,01
turecka 1 0,01
irska 4 0,05
kanadska 1 0,01
ind 4 0,05
nezistena 383 4,96
Spolu 7722 100,00
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4.3 Analyza hodpodarskeho a environmentalneho prostredia

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

V meste Namestovo je najviac subjektov c¢innych v oblasti priemyslu, stavebnictva a obchodu.

V sulade s Programom hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja mesta Namestovo pre roky 2015

a 2024 sa odporuca rozvijat’ vyrobu a sluzby hlavne v smeroch rozvoja malych a strednych podnikov,

rozvoja cestovného ruchu a turizmu arozvoja terciarnej sfére (sluzby, obchod, finanéna a bankova

infrastruktira).

Vyvoj poctu fyzickych 0sob — podnikatel'ov ma mierne kolisavy charakter. Najvacsi narast je v roku

2019, kedy je ich pocet 907. V meste stupol aj pocet Zivnostnikov na pocet 864. V meste je priaznivy

stipajici stav poctu podnikov, ktory v roku 2019 dosiahol pocet 1574. Tento narast ma kazdy rok

stiipajicu tendenciu. V porovnani s rokom 2010 stipol ich pocet az o 1060 subjektov.

Tab. 13 Vyvoj poctu podnikatelskych subjektov (SUSR)

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Fyzické osoby — 812 877 853 888 889 843 898 879 867
podnikatelia
Zivnostnici 760 819 797 832 826 790 841 825 810
TN OREly = 199 218 241 283 292 340 379 410 440
ziskové
RTINS ooty — 96 103 107 111 124 33 39 59 72
neziskové
Pravnické osoby spolu 295 321 348 394 416 373 418 469 512
Podniky 514 555 618 744 813 968 1097 1221 1331
W Fyzické osoby - podnikatelia (osoby)  m Zivnostnici
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Graf 4 Vyvoj poctu fyzickych os6b v Namestove (SUSR)
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Graf 5 Vyvoj poctu pravnickych oséb v Namestove (SUSR)

Kvalitné zivotné prostredie je jednou zo zékladnych podmienok existencie l'udstva. Vzrastajuce
problémy spojené prave so zhorSovanim kvality zivotného prostredia vedil ku koncentracii usilia
Statov Eurdpy a hlavne novo rozsirenej Eurdpskej unie eliminovat’ negativne zasahy do zivotného

prostredia a napravat’ Skody spdsobené v minulosti.

Ochrana prirody a Krajiny

Chranena krajinna oblast Hornd Orava zaberd cca 64 % katastralneho tizemia Namestova. Mimo
CHKO Horna Orava sa nachadza tzemie intravilanu mesta Namestovo a jeho blizkeho okolia a juzna
Cast’ katastra, kde plati 1. stupeil izemnej ochrany (tzv. v§eobecna ochrana). Cela CHKO Horna Orava
je podla prirodnych hodnét rozdelena na zény A az D, kde v zéne A plati najprisnejsi 5. stupen
uzemnej ochrany a v zone D 2. stupen uzemnej ochrany podl'a zakona 543/2002 Z. z. o ochrane
prirody a krajiny. Zaroven je izemie CHKO Horna Orava zaradené do Chraneného vtacieho tzemia

Horna Orava (SKCHVUO008) hranice ktorého su totozné s hranicami CHKO Horna Orava.

V k.. Nédmestovo sa nachddza iba zona D s 2. stupfiom uzemnej ochrany, to znamena Ze zabera
celych 64% katastralneho tizemia, ktoré je v CHKO Horna Orava. Cielom je ochrana a zachovanie
rozptylenych ekosystémov vyznamnych z hl'adiska biologickej rozmanitosti a ekologickej stability a
charakteristického vzhladu krajiny. Chranené tizemia podla eurdpskej sustavy chranenych uzemi
NATURA 2000: Chranené vtacie tzemie: V zmysle smernice Rady EU o vtakoch su vyhlasované

chranené vtagie uzemia (UPM Namestovo, 2015).
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Ochrana ovzdusSia

Na ochranu ovzduSia v obci pred potencidlnymi a redlnymi zdrojmi znecistenia sluzi zakon
137/2010Z.z. 0 ovzdusi v zneni neskorSich predpisov. Upravuje prava a povinnosti pravnickych a
fyzickych o0s6b pri ochrane ovzduSia pred vnasanim znecistujicich latok l'udskou Cinnostou a
sposobom obmedzenia nasledkov znecistovania. V zakone st definované znecistujice latky, zdroje
znecistovania, povinnosti pravnickych a fyzickych osob ako aj prevadzkovatel'ov zdrojov znecCistenia
ovzdusia, poplatky a pokuty za znecistovanie ovzdusia. V Namestove sa nachadzaju vel'ké a stredné
zdroje zneéistovania, ktoré pochadzaju z priemyselnej vyroby. Vyskytuje sa tu priemysel

drevospracujuci, elektrotechnicky, potravinarsky, strojarsky, nabytkarsky.

Dal$im vyznamnym zdrojom znecistenia ovzduSia je vykurovanie v domacnostiach a budovach.

Vykurovacia zakladna je kombinovana — plynova, elektricka, tuhé paliva, biomasa a drevna Stiepka.

K znecisteniu ovzdusSia v Oravskej kotline negativne prispieva aj automobilova doprava, ktorej
intenzita neustale narasta. Je to dané vysokou frekvenciou dopravy na trase RuZomberok — Namestovo
— Pol'ska republika. Automobilova doprava okrem zvySovania plynnych emisii z vyfukovych plynov

sposobuje aj sekundarnu prasnost.

Odpadové hospodarstvo
V roku 2021 bola Slovenskou inspekciou zivotného prostredia ukonéena Cinnost’ skladky tuhého
komunalneho odpadu v Namestove — Zubrohlave a nasledne zacala etapa s ¢innostami na zakrytie

a rekultivaciu skladky.

V stiasnosti je v meste zabezpeteny odber, preprava a likvidacia komunalneho odpadu. Separovany
zber v Namestove je zabezpeceny prostrednictvom nadob pre zber daného druhu odpadu. V pripade
vel'korozmerného odpadu je mozné odpad odovzdat’ do zberného dvora v Namestove, podmienkou pre

odovzdanie odpadu je trvaly pobyt v meste Namestovo.
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5 NIZKOUHLIKOVA STRATEGIA

Budovy maji na svojom konte 40% celkovej spotreby energie v EU a st &asto najvacsim
spotrebitelom energie a producentom CO, v mestskych oblastiach (az 36%). Preto je velmi ddlezité

navrhnat’ Géinnu stratégiu pre zniZenie spotreby energie a emisii CO, v tomto sektore.

Postupy a opatrenia umoziujuce podporu energetickej efektivnosti a obnoviteI'nych zdrojov energie v
budovach su zavislé od typu budov, ich vyuzitia, veku, umiestnenia, vlastnictva a tiez na tom, &i je
budova v projektovej faze, alebo uz existuje. Napriklad historické budovy moézu byt chranené

zakonom, takze pocet moznosti, ako znizit’ spotrebu energie, je trochu obmedzeny.

Hlavné vyuzitie energii v budovach su: udrziavanie primeranej vnutornej klimy (vykurovanie,
chladenie, vetranie a regulacia vlhkosti), osvetlenie, vyroba teplej uzitkovej vody, varenie, elektrické

spotrebice, vytahy.

Struktira nizkouhlikovej stratégie vychadza z odporGéaného rozsahu pre vypracovanie

nizkouhlikovych stratégii v prirucke ziadatela ¢.2 pre vSetky typy uzemi a jej Struktura je nasledovna:

= BUDOVY MIESTNEJ SAMOSPRAVY
e administrativne budovy,
e budovy pre kultaru,
e Skolské budovy,
e socialne zariadenia,
e iné objekty.
* BUDOVY TERCIARNEHO SEKTORA
e administrativne budovy,
o Skolské budovy,
o Sportové a rekrea¢né zariadenia,
e zdravotnicke zariadenia,
¢ maloobchod a sluzby.
= OBYTNE BUDOVY
e bytové domy,
e rodinné domy.
* VEREJNE OSVETLENIE
= DOPRAVA
e vozovy park miestnej samospravy,
e verejna doprava,
* TEPELNA ENERGETIKA
= SMART CITIES
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OBNOVITEILNE ZDROJE ENERGIE
DOSLEDKY ZMENY KLIiMY
PLANOVANIE A KOMUNIKACIA

5.1 Budovy miestnej samospravy

Zber dat prebiehal v tizkej spolupraci so samospravou mesta Namestovo, vyrobcom tepla v meste a
terénnym prieskumom. Pre hodnotenie tohto sektora boli pouzité udaje o spotrebach pre roky 2015
a2019. Miestna samosprava dodala vsetky potrebné udaje pre hodnotené budovy a nebolo preto nutné
pouzivat’ udaje, ktoré su dostupné v najblizSom roku k posudzovanym rokom. Budovy, ktoré su
predmetom energetického hodnotenia Nizkouhlikovej stratégie v ramei budov miestnej samospravy st
vo vlastnictve alebo v sprave mesta, pricom v kazdej budove evidujeme spotrebu zemného plynu

a elektriny. Celkovo je vo vlastnictve a v sprave mesta 11 budov.

Referencny rok 2015 bol stanoveny po dohode s mestom Namestovo kvoli chybajicim udajom o

spotrebe energii a nebolo mozné zistit’ starSie udaje ako odporuca metodika Dohovoru (rok 1990).

Budovy zahrnuté do miestnej samospravy:

o Mestsky urad
Budova mestského uradu je zaradena do skupiny administrativnych budov. Tato budova bola
postavena v roku 1982. Ma zateplené obvodové steny, strechu a vymenené oknd. Budova je

vykurovana prostrednictvom centralneho zasobovania teplom.

o Dom Kultury
Budova Domu kultary je zaradena do skupiny budovy pre kultaru. Tato budova bola postavena
vroku 1983. Nema zateplené obvodové steny, strecha je zateplena, okna su vymenené v

kancelariach. Budova je vykurovana prostrednictvom centralneho zasobovania teplom.

o  Cirkevna zdkladna skola sv. Gorazda
Cirkevna zakladna $kola sv. Gorazda je zaradena do skupiny $kolskych budov. Skola bola
postavena v rokoch 1960/70. Ma zateplené obvodové steny a vymenené okna. Strecha nie je
zateplend Budova je vykurovand vlastnymi zdrojmi tepla — 3x plynovy kotol Viesmann Vitodens

200 s instalovanymi vykonmi 43,3kW, 63,2kW a 33kW.

e Materska Skola Bernoldakova (IX)
Budova je zaradena do skupiny Skolskych budov. Tato budova bola postavena v roku 1979. Ma
zateplené obvodové steny, strechu a vymenené oknd. Budova je vykurovand prostrednictvom

centralneho zasobovania teplom.
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Materska skola Komenského

Budova je zaradena do skupiny $kolskych budov. Tato budova bola postavena v roku 1974. Nema
zateplené obvodové steny, strecha je zateplena a okna su vymenené. Budova ma vlastnu plynova
kotolnu. Sucastou je aj budova centra vol'ného Casu.

Materska Skola Veterna (X)

Budova je zaradena do skupiny Skolskych budov. Tato budova bola postavena v roku 1977. Ma
zateplené obvodové steny, strechu a vymenené okna. Budova je vykurovana prostrednictvom
centralneho zasobovania teplom.

Zakladna Skola Slnecna

ZS Slneéna je zaradena do skupiny $kolskych budov. ZS Slneéna bola postavena v roku 1996. Ma
zateplené obvodové steny a vymenené oknd, strecha nie je zateplend. Budova je vykurovana
prostrednictvom centralneho zasobovania teplom.

Zakladna Skola Komenského

7S Komenského je zaradena do skupiny $kolskych budov. Stucastou ZS Komenského s budovy
Skolskej jedalne a telocvicne. Budovy boli postavené v roku 1974. Maju zateplené obvodové
steny okrem SJ a vymenené okna. ZS Komenského, SJ a telocviéne st vykurované vlastnymi
zdrojmi tepla. Zakladna $kola a telocvicne st vykurované plynovym kotlom Viessmann Paromat
Triplex s inStalovanym vykonom 405kW. Skolska jedale je vykurovanid plynovym kotlom
Buderus Logamax Plus GB192i o in§talovanom vykone SOkW.

Bytovy dom Komenského

Bytovy dom na ulici Komenského 509/10,12 je zaradeny do skupiny socialne zariadenia. Tento
objekt je zlozeny z dvoch viacbytovych jednotiek. Objekt bol postaveny a obyvany v rokoch
2010-2015. V objekte sa nachadzaju lokalne elektrické vykurovacie telesd a ohrievace teplej
vody.

Centrum socidlnych sluzieb - dom déchodcov

Budova Centra socialnych sluzieb je zaradena do skupiny socidlne zariadenia. Tato budova bola
postavena v rokoch 2011-2013. Nie je zateplend a ma povodné oknd. Budova je vykurovana
vlastnymi zdrojmi tepla — 3x plynovy kotol Logamax Plus 162 s instalovanym vykonom 3x
45kW.

Technickeé sluzby

Budova je zaradena do skupiny administrativnych budov. Tato budova bola postavena v roku
1970-1971. Ma zateplené obvodové steny, strechu a vymenené okna. Budova je vykurovana

vlastnymi zdrojmi tepla — 3x plynovy kotol KLO s inStalovanym vykonom 3x 42kW.
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Tab. 14 Spotreba energie budov miestnej samospravy vo vychodiskovom roku 2015

Kategoéria budovy

Administrativne
budovy

Budovy pre

kultaru

Skolské budovy

Socialne
zariadenia

Iné objekty
Spolu

Tab. 15 Spotreba energie budov miestnej samospravy v monitorovacom roku 2019

Kategoéria budovy

Administrativne

budovy

Budovy pre
kultaru

Skolské budovy

Socialne
zariadenia

Iné objekty
Spolu

vj control

Budova

Mestsky trad

Dom kultary

Cirkevna zakladna Skola sv.

Gorazda

MS Bernolakova (IX)

MS Komenského + CVC
MS Veterna (X)

ZS Slneéna

ZS Komenského

Bytovy dom Komenského

Centrum socialnych sluzieb-dom

dochodcov

Technické sluzby

Budova

Mestsky trad

Dom kultary

Cirkevna zakladna Skola sv.

Gorazda

MS Bernolakova (IX)

MS Komenského + CVC
MS Veterna (X)

ZS Slneéna

ZS Komenského

Bytovy dom Komenského

Centrum socialnych sluzieb-dom

dochodcov

Technické sluzby
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EE
(MWh)

40,13

28,99

17,90

13,84
11,54
8,72
49,99
54,28
204,79

37,39

11,97
479,54

EE

(MWh)

41,32

22,22

17,15

16,53
13,38
11,11
56,77
70,49
201,76

51,03

7,59
509,35

Spotreba

zZP
(MWh)

0,00

0,00

8,19

0,00
0,00
0,00
0,00
28,59
0,00

207,32

184,69
428,79

Spotreba

zP
(MWh)

0,00

0,00

8,72

0,00
8,13
0,00
0,00
21,11
0,00

226,91

129,67
394,54

czT
(MWh)

241,67

391,44

0,00

178,35
0,00
168,89
581,76
0,00
0,00

0,00

0,00
1562,11

czT
(MWh)

223,61

310,00

0,00

154,50
0,00
160,28
604,82
0,00
0,00

0,00

0,00
1453,21

Celkova
spotreba

(MWh)

281,80

420,43

26,09

192,19
11,54
177,61
631,76
82,87
204,79

244,71

196,66
2470,44

Celkova
spotreba

(MWh)

264,93

332,22

25,87

171,03
21,51
171,39
661,59
91,60
201,76

277,94

137,26
2357,10

Celkové
emisie
CO2
(t/rok)

58,93

86,38

6,17

39,51
2,91
36,31
130,11
19,45
51,61

51,30

40,32
523,01

Celkové
emisie
CO2
(t/rok)

55,58

68,22

6,08

35,37
5,01
35,18
136,48
22,03
50,84

58,70

28,11
501,60
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V meste Namestovo dominuju v spotrebe elektrickej energie v roku 2015 socialne zariadenia, ktoré
tvoria podiel 51%, druha najvysSiu spotrebu vykazuji Skolské budovy s podielom 33%. Najnizsiu
spotrebu elektrickej energie vykazuje budova technickych sluzieb, ktora ma podiel 2%. V pripade
vyuZzivania zemného plynu, ktory je aj jedinym palivom v systéme centralneho zasobovania teplom
dominuji v roku 2015 Skolské budovy s podielom 49% a nasledujt budovy pre kultaru s podielom

20%. Najnizsiu spotrebu zemného plynu ma budova technickych sluZieb s podielom 9%.

Tab. 16 Spotreba energii podla energetického nosica v roku 2015

Vychodiskovy rok 2015
Priemerna spotreba
Kategéria budov energie EE (MWh) ZP (MWh) CZT (MWh)
(KWh/m?/rok)
Administrativne budovy 73,39 40,13 0,00 241,67
Budovy pre kultiru 118,87 28,99 0,00 391,44
Skolské budovy 48,04 156,27 36,78 929,00
Socidlne zariadenia 102,87 242,18 207,32 0,00
Iné objekty 112,89 11,97 184,69 0,00
Spolu - 479,54 428,79 1562,11
1000
900
— 800
2 700
=
@ 600
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@ 400
9 300
::6; w 1
v
100
-—
0
Administrativne Budovy pre Skolské budovy Socidlne Iné objekty
budovy kultdru zariadenia

H EE (MWh) ZP (MWh) m CZT (MWh)

Graf 6 Spotreba energii budov miestnej samospravy podla kategorie pre vychodiskovy rok 2015

V roku 2019 dosiahli socialne zariadenia pri spotrebe elektrickej energie podiel 50% z celkovej
vykazuju opit technické sluzby s podielom 2%. Skolské budovy vykazuji 52% podiel na celkove;
spotrebe zemného plynu pre dany sektor. Za nimi nasleduju budovy pre kultaru s podielom 17%.

Najnizsiu spotrebu zemného plynu ma budova technickych sluzieb s podielom 7%.
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Tab. 17 Spotreba energii podla energetického nosica v roku 2019

Monitorovaci rok 2019
Priemerna spotreba
Kategéria budov energie EE (MWh) ZP (MWh) CZT (MWh)
(KWh/m?/rok)
Administrativne budovy 67,90 41,32 0,00 223,61
Budovy pre kultiru 94,14 22,22 0,00 310,00
Skolské budovy 46,76 185,43 37,96 919,60
Sociidlne zariadenia 108,20 252,79 226,91 0,00
Iné objekty 79,26 7,59 129,67 0,00
Spolu - 509,35 394,54 1453,21
1000
900
= 800
g 700
3 600
'fé’ 500
@ 400
el
@ 300
g 200
v
100 I
A
0
Administrativne Budovy pre Skolské budovy Socidlne Iné objekty
budovy kultdru zariadenia

EE (MWh) = ZP(MWh) mCZT (MWh)

Graf 7 Spotreba energii budov miestnej samospravy podla kategorie pre monitorovaci rok 2019

Celkova spotreba energie pre sektor budov miestnej samospravy je uvedena v nasledujucej tabulke

spolu s vypoéitanymi vyprodukovanymi emisiami COs.

Tab. 18 Celkovd spotreba energii pre sektor budov miestnej samospravy podla kategorie budov

Posudzované roky 2015 2019
. Celkové emisie . Celkové emisie
Kategoria budoy  Colkovd spotreba co: Celkovs spotreba co:
(t/rok) (t/rok)

LGN ETEG G 281,80 58,93 264,93 55,58
budovy
Budovy pre kultiru 420,43 86,38 332,22 68,22
Skolské budovy 1122,05 234,47 1142,99 240,16
Socialne zariadenia 449,50 102,91 479,70 109,54
Iné objekty 196,66 40,32 137,26 28,11
Spolu 2470,44 523,01 2357,10 501,60
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) 3
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Celkova spotreba energii v 2015 Celkova spotreba energii v 2019
m Administrativne B Administrativne
budovy budovy
8% | 11% M Budovy pre kultdru 6% 11% m Budovy pre kultiru
14%
1 Skolské budovy

1 Skolské budovy

Socialne zariadenia Socialne zariadenia

H Iné objekty

o Iné objekty

Graf 8 Podiel spotreby energii v % podla kategdrie budov miestnej samosprdvy pre posudzované roky 2015 a
2019

B Administrativne

® Administrativne
budovy

budov
8% 11% , 6% 11% ¥
Budovy pre kultdru Budovy pre kultdru

m Skolské budovy m Skolské budovy

B Socialne zariadenia M Sociélne zariadenia

H Iné objekty

M Iné objekty

Graf 9 Podiel produkcie emisii CO; v % podla kategorie budov miestnej samosprdavy pre posudzované roky 2015

a 2019
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budovy kultaru zariadenia

m2015 = 2019

Graf 10 Produkcia emisii CO, V t/rok podla kategorie budov miestnej samospravy pre posudzované roky
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2015 w2019
CZT
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EE
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Spotreba energii (MWh)

Graf 11 Spotreba energii podla energetického nosica pre budovy miestnej samosprdavy pre posudzované roky

5.2 Budovy terciarnej sféry

Budovy terciarnej sféry v meste Namestovo patria do viacerych typov budov. Budovy mozno
rozliSovat’ podla tcelu vyuzitia a formy vlastnictva. V Nizkouhlikovej stratégii su v tomto sektore
zahrnuté¢ budovy pre prevadzku obchodnych Einnosti, sluzieb a potravin, Skoly, budovy pre
zabezpecenie finan¢nych sluzieb a sprostredkovanie, budovy zabezpecCujlce terciarne sluzby ako
verejna doprava a posta. Budovy zahrnuté do terciarneho sektora nie st vo vlastnictve alebo v sprave
miestnej samospravy. Zodpovednost’ za udrzbu, starostlivost’ a rekonstrukciu tychto objektov maju ich
vlastnici. Budovy terciarnej sféry st rozdelené na administrativne budovy, skolské budovy, Sportové
a rekreacné zariadenia, zdravotnicke zariadenia a maloobchod a sluzby, kam st zaradeni podnikatelia.
Pre analyzy spotreby energie a typov energetickych nosi¢ov boli pouzité¢ ziskané udaje od institucii
v meste vdaka spolupraci s miestnou samospravou audaje od podnikatelov boli vyhodnotené
z vyplnenych dotaznikov vytvorenych pre potreby Nizkouhlikove]j stratégie pre vychodiskovy aj

monitorovaci rok.

Tab. 19 Spotreba energii pre sektor budov tercidrnej sféry VO vychodiskovom roku 2015 — cast’ 1

Celkova Celkové

Vychodiskovy rok 2015 Spotreba spotreba  emisie
Vrryefl (5 EE ZP Biomasa CZT LG CO2
Budovy terciarnej sféry (MWh) (MWh) (MWh)  (MWh) (F'i;al:/l\\//r(])) (MWh) [t/rok]
Okresné riaditel’'stvo HaZZ 30,61 0,00 192,56 0,00 0,00 223,17 7,71
Oo(ﬁg?ny drad Namestovo, katastrélny 1141 0,00 000 6800 000 7941 16,61
Urad prace, socialnych veci a rodiny 61,73 0,00 0,00 0,00 0,00 61,73 15,56
Okresny sad 38,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,00 9,58
Obvodné oddelenie Policajného zboru 49,22 212,97 0,00 0,00 195,33 457,52 122,03
.9 40
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Tab. 20 Spotreba energii pre sektor budov tercidrnej sféry vo vychodiskovom roku 2015 — cast 2

Vychodiskovy rok 2015

Budovy terciarnej sféry

Slovenska posta, a.s.

Spréva ciest ZSK stredisko
Darniovy trad Namestovo

Sprava CHKO Horné Orava
Gymnazium A. Bernolaka
Stredna odborna skola technicka
Stredna odborna skola podnikania a sluzieb
Stikromné Spojena Skola EDUCO
MSK Namestovo

Chata, Slanicky ostrov

Chata, Slanicka Osada

Oravska poliklinika Namestovo
Maloobchod a sluzby

Spolu

EE
(MWh)

22,63
30,98
25,28
30,09
109,46
178,49
44,54
214,13
9,00
0,53
4,22
299,91
2221,07
3381,30

zP
(MWh)

147,50
379,59
107,36
0,00
0,00
825,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2017,38
1938,78
5629,17

Spotreba
Biomasa
(MWh)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1357,78
0,00
0,00
0,00
0,00
25,67
1576,01

czT
(MWh)

0,00
0,00
0,00
0,00
648,37
0,00
220,09
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
227,50
1163,96

Iné
palivo
(MWh)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
195,33

Tab. 21 Spotreba energii pre sektor budov tercidrnej sféry VO monitorovacom roku 2019

Monitorovaci rok 2019

Budovy terciarnej sféry

Okresné riaditel'stvo HaZZ

Okresny urad Namestovo, katastralny
odbor

Urad préce, socialnych veci a rodiny
Okresny sud

Obvodné oddelenie Policajného zboru
Slovenska posta, a.s.

Sprava ciest ZSK stredisko

Darnovy urad Namestovo

Sprava CHKO Horné Orava
Gymnézium A. Bernolaka

Stredna odborna skola technicka
Stredna odborna $kola podnikania a sluzieb
Stkromna Spojena Skola EDUCO
MSK Namestovo

Chata, Slanicky ostrov

Chata, Slanicka Osada

Oravska poliklinika Namestovo
Maloobchod a sluzby

Spolu

EE
(MWh)

27,55
19,37

54,02
38,00
39,89
24,46
25,51
27,20
31,29
134,29
128,51
46,12
168,61
4,93
0,63
5,02
275,15
1894,84
2945,39

zpP
(MWh)

0,00
0,00

0,00
0,00
206,55
148,50
325,06
116,16
0,00
0,00
637,90
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2015,23
2005,30
5454,70

Spotreba

Biomasa
(MWh)

108,09
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1216,11
0,00
0,00
0,00
0,00
25,67
1349,87

czT
(MWh)

0,00
67,10

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
831,11
0,00
236,62
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
124,80
1259,63

Iné
palivo
(MWh)

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Celkova
spotreba

(MWh)

170,12
410,57
132,63
30,09
757,83
1004,09
264,63
157191
9,00
0,53
4,22
2317,28
4413,01
11945,76

Celkova
spotreba

(MWh)

135,64
86,47

54,02
38,00
246,44
172,96
350,57
143,36
31,29
965,40
766,41
282,74
1384,72
4,93
0,63
5,02
2290,38
4050,61
11009,59

Celkové
emisie

CO2
[t/rok]

35,50
84,48
28,06
7,58
158,55
211,75
55,68
53,96
2,27
0,13
1,06
483,09
997,30
2290,91

Celkové
emisie

CO2
[t/rok]

6,94
18,44

13,61
9,58
51,78
36,16
72,09
30,32
7,89
201,73
161,24
59,42
42,49
1,24
0,16
1,27
476,41
907,78
2098,53
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V posudzovanom sektore st ako bezemisné paliva (neprodukuji pri spal’ovani emisie CO2) pouzivané
drevné peletky a ekohrasok. Koeficient prepoétu produkcie CO; je v tomto pripade 0. Ako iné palivo

je hodnotené hned¢ uhlie a koks.

Najvacsim spotrebitel'om elektrickej energie je kategdéria budov maloobchod a sluzby, ktora tvori az
66% podiel z celkovej spotreby v roku 2015. Najvacsimi spotrebitelmi zemného plynu, kde je
vyjadrena aj spotreba zemného plynu v centrdlnom zasobovani teplom su maloobchod a sluzby
s podielom 32% a zdravotnicke zariadenia s podielom 30%. Pri hodnoteni spotreby biomasy v tomto
sektore dosahuju Skolské budovy podiel 86%.

Nasledujuce tabul’ky uvadzajt spotrebu energii podl'a energetickych nosic¢ov v roku 2015 a 20109.

Tab. 22 Spotreba energii podla energetického nosica v roku 2015

Vychodiskovy rok 2015
Kategéria budov spolt):(lef)lfjllz;l;?’gie =8 Zp ElemEEs Czif LI
(KWh/m?/rok) (MWh) (MWh) (MWh) (MWh) (MWh)
‘g‘d“““‘sm‘”“e 211,99 299,95 847,42 192,56 68,00 195,33
udovy
Skolské budovy 133,24 546,62 825,60 1357,78 868,46 0,00
Sportové a rekreatné 36,48 13,75 0,00 0,00 0,00 0,00
zariadenia
AN 99,17 29991  2017,38 0,00 0,00 0,00
zariadenie
Maloobchod a sluzby 69,82 2221,07 1938,78 25,67 227,50 0,00
Spolu - 3381,30 5629,18 1576,01 1163,96 195,33
2500
2000 -]

=

=
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[s14]
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©
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g o
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Administrativne  Skolské budovy Sportové a Zdravotnicke Maloobchod a
budovy rekreatné 7ariadenie sluzby
zariadenia

EE(MWh) = ZP(MWh) mBiomasa (MWh) ®mCZT(MWh) ®Iné (MWh)

Graf 12 Spotreba energii budov tercidarnej sféry podla kategorie pre vychodiskovy rok 2015
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.....

a sluzieb s podiclom 64%. Najvacsimi spotrebitelmi zemného plynu su zdravotnicke zariadenie
s podielom 30% a maloobchod a sluzby s podielom 32%. Vyuzivanie biomasy je pomerne na nizkej
urovni, kde biomasu vyuziva iba Okresné riaditel'stvo Hasi¢ského a zachranného zboru, Stkromna
Spojena skola EDUCO ajeden podnikatel'sky subjekt. Pri hodnoteni spotreby biomasy v tomto
sektore dosahuju $kolské budovy podiel 90% z celkovej spotreby biomasy v tomto sektore.

Tab. 23 Spotreba energii podla energetického nosica v roku 2019

Monitorovaci rok 2019
Kategoria budov spolt):;g:z:ll:‘gie == 22 Elanmees ezl L
(KWh/m?/roK) (MWh) (MWh) (MWh) (MWh) (MWh)
AT R R 7 169,47 287,28 796,27 108,09 67,10 0,00
budovy
Skolské budovy 119,23 477,53 637,90 1216,11 1067,73 0,00
Sportové a rekreatné 41,81 10,58 0,00 0,00 0,00 0,00
zariadenia
(AN G 99,06 27515 201523 0,00 0,00 0,00
zariadenie
Maloobchod a sluzby 68,67 1894,84 2005,30 25,67 124,80 0,00
Spolu - 2945,39 5454,70 1349,87 1259,63 0,00
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Administrativne  Skolské budovy Sportové a Zdravotnicke Maloobchod a
budovy rekreaéné zariadenie sluzby
zariadenia

EE (MWh) = ZP(MWh) mBiomasa (MWh) ®CZT (MWh) ®Iné (Mwh)
Graf 13 Spotreba energii budov terciarnej sféry podla kategérie pre monitorovaci rok 2019

Celkova spotreba energie pre sektor budov miestnej samospravy je uvedena v nasledujucej tabulke
spolu s vypocitanymi vyprodukovanymi emisiami COz. Najva¢sim producentov emisii CO2 v tomto
sektore su budovy zaradené do maloobchodu a sluzieb pre oba posudzované roky a zaroven dosahuju
aj najvacsiu spotrebu energii. Sektor budov terciarnej sféry dosiahol v roku 2019 znizenie emisii CO;

0 192,38 ton oproti roku 2015.
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Tab. 24 Celkova spotreba energii pre sektor budov tercidrnej sféry podla kategorie budov

Posudzované roky 2015 2019
. Celkové emisie . Celkové emisie

Kategéria budov Celk?mvi})lstreba CO: Celktz\l\';llvs\})r:))treba CO:

(t/rok) (t/rok)
Administrativne budovy 1603,26 327,11 1258,75 246,80
Skolské budovy 3598,46 479,95 3399,27 464,87
Sportové a rekreaéné
sariadenia 13,75 3,47 10,58 2,67
Zimveiinice mirdEme 2317,29 483,09 2290,38 476,41
Maloobchod a sluzby 4413,02 997,30 4050,61 907,78
Spolu 11945,78 2290,91 11009,57 2098,53

Celkova spotreba energii v 2015

M Administrativne budovy
m Skolské budovy
m Sportové a rekreaéné

zariadenia

Zdravotnicke zariadenie

m Maloobchod a sluiby

Celkova spotreba energii v 2019

m Administrativne budovy

m Skolské budovy

m Sportové a rekreatné
zariadenia

Zdravotnicke zariadenie

m Maloobchod a sluzby

Graf 14 Podiel spotreby energii v % podla kategérie budov tercidrnej sféry pre posudzované roky 2015 a 2019

Celkové emisie CO, v 2015

H Administrativne
budovy

Skolské budovy

m Sportové a rekreacné
zariadenia

m Zdravotnicke
zariadenie

m Maloobchod a sluzby

Celkové emisie CO, v 2019

m Administrativne
budovy

Skolské budovy

m Sportové a rekreacné
zariadenia

H Zdravotnicke
zariadenie

W Maloobchod a sluzby

Graf 15 Podiel spotreby energii v % podla kategorie budov tercidrnej sféry pre monitorovaci rok 2019
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2015 m 2018

Iné palivo

CT
Blomasa
2P

EE
0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

Spotreba energii (MWh)

Graf 17 Spotreba energii podla energetického nosica pre budovy tercidarnej sféry pre posudzované roky

5.3 Obytné budovy — bytové a rodinné domy

Mesto Néamestovo nema priamy vplyv na rodinné a bytové domy, ktorych vlastnikmi su obyvatelia
mesta. Miestna samosprava vS§ak mdze podporit’ zniZovanie emisii COz V tomto sektore tak, Ze bude
aktivne informovat’ obyvatel'ov mesta o moznostiach podpory v tejto oblasti ako aj o celospolocensky
vyznamnej ochrane zdravia a obyvatelov mesta. Pre vyhodnotenie spotreby energie a stanovenie
mnozstva emisii CO2 boli obytné budovy rozdelené na rodinné domy a bytové jednotky v bytovych
domoch. V roku 2020 bolo 1288 bytovych jednotiek zasobovanych teplom cez tustredné dialkové
vykurovanie, ktoré zabezpeCuje Bytovy podnik Namestovo a 339 bytovych jednotieck ma vlastny
lokalny zdroj tepla. Bytovy podnik prevadzkuje 2 blokové a 4 domové kotolne. Najvicsia kotolna sa

nachadza na ulici Severna, ktorou zabezpecuje dodavku tepla a teplej uzitkovej vody pre bytovo-

:
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komunalnu sféru na sidlisku Brehy. Druhé kotoliia sa nachadza na ulici Stefanikova, ktorou zasobuje
celé sidlisko Stred. Domové kotolne su prevadzkované v bytovom dome ¢.498 a ¢.500 na ulici
Komenského. Jedinym pouzitym médiom na vyrobu tepla a teplej uzitkovej vody je zemny plyn.
Vykurovanie v rodinnych domoch je réznorodé. Najviac vyuzivanym palivom je zemny plyn 64,17%,
druhym je pevné palivo 23,31% apotom elektricka energia, kKtorou vykuruje 8,51%. Vlastnosti
stavebnych konstrukcii, z ktorych st postavené jednotlivé bytové a rodinné domy, technicky stav
a prevadzka systémov tepelnych zariadeni spolu s klimatickymi podmienkami vplyvaju na spotrebu

tepla na vykurovanie z hl'adiska posudzovania energetickej naro¢nosti.

Charakteristika bytovych a rodinnych domov

Vicsina bytov v bytovom fonde je starSia ako 20 rokov. Iba minimalna Cast’ bytov je starsich ako 70
rokov (celkom 5) pri¢om tieto byty sa prevazne nachadzaji v rodinnych domoch a ich rekonstrukcia
by bola vel'mi nakladna. 16 bytov je starSich ako 55 rokov a 429 bytov je starSich ako 40 rokov.
Najviac bytov — 969 je starSich ako 30 rokov, 476 bytov je starSich ako 20 rokov a 217 bytov je
starSich ako 10 rokov. Byty postavené v rokoch 1970 — 1990, ktoré sa nachadzaju v bytovych domoch
su postavené najma systémom panelovych technologii. Byty v bytovych domoch, ktoré boli postavené
do roku 1970, boli postavené prevazne z palenych tehal. Vzhl'adom k pomerne vysokému veku
niektorych bytov su v sti€asnosti evidované najmi Standardné systémové chyby. Panelové bytové
domy sa nachadzaji v oblastiach — obytny obvod Stred a Brehy. Murované bytové domy sa
nachadzaju v oblasti Stred. Rodinné domy st murované z tehal, pripadne z plynosilikatovych tvarnic.

Mnohé z tychto bytov v siéasnosti presli rekonitrukciou (UPM Namestovo, 2015).

Do roku 1960 bolo postavenych 17,36% bytovych objektov v meste. Najvyssi narast bol zaznamenany
v nasledujucich rokoch, kedy do roku 1980 bolo postavenych 36,4% a do roku 2000 dalSich 25,28%
bytovych objektov. Po roku 2000 nastava mensi tlm vo vystavbe. Do roku 2010 bolo postavenych
12,13 bytovych objektov a po roku 2010 je ich 6,62%. Podl'a typu stavebného materialu maju budovy
postavené z tehal, tvarnic a tehlovych blokov najvicSie zastupenie az 82,44%. Za nimi nasleduju
budovy postavené zo spriahnutej ocelovobetonovej konstrukcie — stenovych panelov s podielom

8,27% a 4,96% tvoria budovy kombinovanej konstrukcie kameri a tehly.

Ostatné budovy st zrdznych stavebnych materidlov so zastupenim dreva, beténovej konStrukcie,
kamena alebo majitelia budov neuvadzaju stavebné konstrukcie svojich domov, prip. bytovych
jednotiek. Podl'a dostupnych tidajov preslo priblizne 71,15% bytovych a rodinnych domov ¢iastocnou
alebo uplnou rekonstrukciou a bez rekonstrukcie je 26,56%, pricom 2,3% ma nezisteny sucasny stav

stavebnych konstrukcii.

Udaje o spotrebovanych energiach v sektore obytné budovy boli analyzované a vy¢islené podla
udajov od miestnej samospravy, Bytového podniku mesta Namestovo, verejne dostupnych databazach

0 spotrebach, tdajov z PHSR mesta Namestovo a z idajov, ktoré boli ziskané pomocou dotaznikov
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pre obCanov na stranke mesta Namestovo a dotaznikov zo zakladnych $kol. Detailny popis spotreby
energii obytnych budov v ¢leneni na bytové a rodinné domy su zobrazené v nasledujucich tabulkach.

Najviac vyuzivanym palivom je zemny plyn, nasleduje elektricka energia a biomasa.

Tab. 25 Spotreba energii obytnych budov za vychodiskovy rok 2015

; . ., Priemerna . Celkova
VK015 potet  spotreba energie (IVIIEVI%Ih) (MZVF\)/h) I%Il\?lr\?\?;)a (l\%\%\%) Sp,\(;,t\;\(,eﬁa (r?r%li)
(KWh/m?#/rok) (MWh)
Pocet bytovych
domov (BD) L
D 97,32 3006,32 124679 351,82 815510 12760,03 265677
O 1566
jednotiek v BD
ggr‘fé\f‘z‘é‘g‘;y"h 966 59,87 3939,88 5100,53  1949,10 - 10989,51  2023,16
Spolu - 694620 6347,32 2300,92 815510 2374954 467993
9000
8000
=
= 7000
=3
v 6000
%
2 so00
[+}]
S 4000
§3000
[75]
2000
1000

Bytové domy Rodinné domy

B EE /P MmBiomasa BECZT

Graf 18 Spotreba energii obytnych budov pre vychodiskovy rok 2015

Medzi rokmi 2015 a2019 boli odovzdané do uZivania 2 bytové domy a bolo postavenych 27

rodinnych domov.

Tab. 26 Spotreba energii obytnych budov za monitorovaci rok 2019

. 3 Priemerna . Celkova

oot potet  spotreba energie (I\/IIEVEVh) (MZVI\D/h) E(sll\;%aﬁf (l\ﬁ\%vTh) e (t?rgli)
(KWh/m2/rok) (MWh)

Pocet bytovych
domov (BD) 1A
Podet bytovich 95,66 2937,40 116575 312,13 828123 1269651 264851
jednotiek v BD 3k
ggf:é\f‘z‘gg;y"h 993 64,00 390590 5907,25  1839,98 - 11653,13 2177,55
Spolu - 6843,30 7073,00 2152,11 828123 2434964 4826,06
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Graf 19 Spotreba energii obytnych budov pre monitorovaci rok 2019

Celkova spotreba energii sa v sektore obytné budovy zvysila v roku 2019 o 600,1MWh a produkcia
emisii CO; vzrastla 0 146,13 ton oproti roku 2015. Narast spotreby energii aj produkcie emisii je

spdsobené rozvojom v oblasti byvania a bytovej vystavby.

Tab. 27 Celkovd spotreba energii pre sektor obytné budovy podla kategérie budov

Posudzované roky 2015 2019
Rt Celkova spotreba (CELOOEMRE Celkova spotreba (EELOOCIILS

Kategoéria budov (MWh) COz (MWh) COz
(t/rok) (t/rok)

Bytové domy 12760,03 2656,77 12696,51 2648,51

Rodinné domy 10989,51 2023,16 11653,13 217755

Spolu 23749,54 4679,93 24349,64 4826,06

Celkova spotreba energii v 2015 Celkova spotreba energii v 2019

® Bytové domy M Bytové domy

¥ Rodinné domy ¥ Rodinné domy

Graf 20 Podiel spotreby energii v % obytnych budov pre posudzované roky 2015 a 2019

;
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Graf 21 Podiel spotreby energii v % obytnych budov pre monitorovaci rok 2019
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Graf 22 Produkcia emisii CO; v t/rok pre obytné budovy pre posudzované roky

12015 m2019

CZT

Biomasa

ZP

EE

o
[
8
o

4000

6000 8000 10000

Spotreba energii (MWh)

Graf 23 Spotreba energii podla energetického nosica pre obytné budovy pre posudzované roky
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5.4 Verejné osvetlenie

Verejné osvetlenie je osvetlenie, ktoré vlastni alebo spravuje miestny organ verejnej spravy (napr.
pouli¢né osvetlenie a semafory). Verejné osvetlenie iné ako obecné je zahrnuté do sektora Budovy
terciarnej sféry. Verejné osvetlenie je spracované na zaklade podkladov poskytnutych mestskym

uradom.

Tab. 28 Zdkladné udaje o osvetlovacej sustave mesta Namestovo vV roku 2015

Pocet svietidiel (ks) 580

Pocet RVO (ks) 15
Celkovy inStalovany prikon (kW) 72,39
Vypocitana spotreba verejného osvetlenia (MWh/rok) 289,550
Prevadzkovatel’ VO mesto Namestovo
Predpokladana doba prevadzky (hod/rok) 4000

Popis technického stavu existujucich svietidiel

Existujiicu sustavu verejného osvetlenia v meste tvorili prevazne svietidla s vysokotlakovymi
sodikovymi vybojkami a ortutovymi vybojkami. Svietidla mali zna¢ne zdegradované optické kryty a
Casti a boli znecistené prachom a hmyzom. Ich uéinnost’ bola v dobe prevadzky minimalna. V ramci
vymeny a udrzby boli niektoré svietidla vymenené za ziarivkové. Tieto svietidld nevyhovovali

sucasnym poziadavkam na svetelno-technické parametre stistavy verejného osvetlenia.

Tab. 29 Ulice mesta — vol'ba tried osvetlenia podla TNI CEN/TR 13201-1, STN EN 13201-2 — cast’ 1

Cislo ulice Nazov ulice Trieda osvetlenia

1 MIESTNEHO PRIEMYSLU ME5

2 MIERU ME5

3 HATTALOVA ME6

4 1. MAJA ME6

5 BERNOLAKOVA ME5

6 NAMESTIE ANTONA BERNOLAKA MES, S

7 CESKOSLOVENSKEJ ARMADY MES5, ME6
8 CYRILA A METODA ME6

9 STEFANIKOVA ME6

10 RUZOVA ME6

11 SLOBODY ME6

12 POLOM ME6

13 SLANICKA ME5

14 KOMENSKEHO ME6

15 MIRKA NESPORA ME6

16 SNP ME6
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Tab. 30 Ulice mesta — vol'ba tried osvetlenia podla TNI CEN/TR 13201-1, STN EN 13201-2 — cast’ 2

Cislo ulice
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Nazov ulice

LAZOVA
POLCANOVA
SMREKOVA
OKRUZNA

NACINA BORINA
SiPOVA
PLATENICKA
VAVRINCA MIKLUSICU
ANTONA KRSAKA
FLORINOVA
GREBACA-ORLOVA
KUKUCINOVA
RAZUSOVA
KAMENICKA

SAMA CHALUPKU
MLYNSKA

JANKA KRALA
SLADKOVICOVA
SEVERNA
HAMULIAKOVA
MILA URBANA
CERVENEHO KRiZA
HVIEZDOSLAVOVA
HVIEZDOSLAVOVO NAMESTIE
CINTORIN

MLAKA

SLNECNA
VETERNA
LUDOVITA STURA
AREAL KOSTOLA
MOST

9. MAJA

BORINOVA

LESNA

Trieda osvetlenia
MEG
MEG6
MEG6
MEG
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MEG6
MES5

MES5, ME6
MEG6
MES5

MES, S
MES, S
MES, S
S
MEG
MEG
MEG6
S
ME4b
MEG6
MEG6
MEG6
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Obr. 3 Mapa rozvodov verejného osvetlenia.

1A Tks  2411A(T0W)

(1978) Vek: 18-25 rokov, typ:
Vyloznikové 444 15 03, 1xXRVL-X
250W a 400W, SHC 400W

2ks

(1978) Vek: 18-25 rokov, typ:
Vyloznikové 444 15 03, SHC
7ow

1B 16 ks

(1978) Vek: 18-25 rokov, typ:
VyloZnikové 444 15 03, 1XRVL-X
250W a 400W, SHC 400W

1C 68 ks

Vek: 20 rokov, typ: 444 23 02-3,
444 28 01, SHC 150W

1C(100W)  76ks

Vek: 20 rokov, typ: 444 23 02-3,
444 28 01 SHC100W

1C(T0W)  19ks

Vek: 20 rokov, typ: 444 23 02-3,
444 28 01 SHC 70W

B BENZINOL

=

1D 2ks

Vek: 20 rokov, typ: 444 23 023,

=

1D(100W)

14 ks

Vek: 20 rokov, typ: 444 23 02.3,

=

1D(TOW)  1ks

Vek: 20 rokov, typ: 444 23 023,

Vek: 30 rokov, typ: 444 19 70-71
RVL-X 125W, SHC 70W

1M 8ks

(1968 - 1975) - Viloznikové
23125 starsie vjbojka RVL-125W

SHC250W SHC100W SHCTOW
1G 62 ks 1K 1ks

(1973) Viek: 25-31 rokov,
1yp:2400.00,2408,24624 vbojka

(1968 - 1975) - Viloznikové
23125 starSie vjbojka RVL-
100W

24624
2RVLA25W Zdroj: RVL-X 1x250-400, RVL-X
2x 125W, 250W
AM(100W)  10ks | IM(7OW)  Tks

1L 2ks

(1955 - 1965) - Vek: 25-31 rokov
typ: 24623, 2409.00, 2408,

(1968 - 1975) - Vjloznikove
23125 starSie vijbojka RVL-7OW

Obr. 4 Struktira svietidiel v obci v roku 2015 — cast’ 1
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£

1Y(100W)  3ks 2A  21ks 2A(7T0W) 4k 2G1  40ks 2G(4x70W)  12ks 2K 23ks
(2004) - SAPPHIRE NAVT-100W (1978) - Vek: 12-24 rokov, (1978) - Vek: 12-24 rokov, (1984) - Vek: 5 rokov, {126 - Vele 3 rkay (1998) - ACC 1310 s opal. gufou
typ: 23012, 446 10 70, 446 10 05 | typ: 23012, 446 10 70, 446 10 05 vybojka SHC 70W opalova gufa ("lopta”), 320mm, vybojka SON, HLP-
RVL-X 125-250W , SHC 70W, RVL-X 125-250W , SHC 70W vybojka SHC 4x70W 70/50W
SHC 150W
I I A ﬁ
o J -
2C 109 ks 2C(50wW) 3ks 2G(2x70W) 63 ks
(1988) - Vek: 19-5 rokov, typ: 444 |  (1988) - Vek: 19-5 rokov, typ: (1984) - Vek: 5 rokov 10 1ks 3X 2ks
10 70, vybojka: SHC 70W 444 10 70, vybojka: SHC 50W opalova gufa ("lopta”), RS
0 \ 1970) - 2301.02 RVL-125W SR OKY;
Vybolka SHE 20N el typ: REFLEKTOR 1500W
1T 1ks 1Y 3ks
(1999) - Vek: 5 rokov, typ: (2004) - SAPPHIRE NAVT-70W
kompaktna Ziarivka 2x36W

Obr. 5 Struktira svietidiel v obci v roku 2015 — cast’ 2

Svietidla VO su na rieSenom uzemi mesta umiestnené na ocelovych stoziaroch vysky 4 az 10m a na
stipoch NN rozvodu vysky 8,5m. Jestvujuce ocelové stoZiare boli skorodované, niektoré stoZiare
nemali dvierka k svorkovnici alebo boli samotné stoziarové svorkovnice v dezolatnom stave. Svetelné
miesta takejto sustavy mali na niektorych miestach Siroké rozstupy, ¢o malo za nasledok

nerovnomernost’ osvetlenia.

Tab. 31 Struktiira nosicov verejného osvetlenia v roku 2015

Druh a vySka stoZiara Mnozstvo (ks)

Betonové stipy vysky 8,5m (JB) 193
Dvojité betonové stipy vysky 8,5m (DB) 22
Drevené stipy(JD) 3

Betonové piticové stoziare 9

z toho stoziare ktoré su nosice vedenia bez svietidiel 59
Nastenné konzoly 3

Ocelové paticové/bezpaticové stoziare do vysky 4m (0O4) 187
Ocelové piaticové/bezpaticové stoziare do vysky Sm (OS5) 17
Ocel'ové piticové/bezpaticové stoziare do vysky 6m (O6) 57
Ocel'ové piticové/bezpaticové stoziare do vysky 7m (O7) 23
Ocel'ové piticové/bezpaticové stoziare vysky do 8m (O8) 87
Ocel'ové piticové/bezpaticové stoziare vysky do 10m (O10) 41
Spolu vsetkych stoziarov - podpernych bodov VO 642
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Stoziare NN rozvodnej siete v obecnych Castiach mesta boli budované zaéiatkom 50-tych rokov
drevenymi stoziarmi a v priebehu 70. az 80-tych rokov boli rekonStruované a vymienané za betonové s
vyskou 8 az 10m s konzolami NN rozvodnej siete, pricom bol prilozeny aj AlFe 16-25mm? pre VO.
Ststava NN rozvodnej siete prechadza lokalnymi rekonstrukciami, pricom boli vymenené aj niektoré
svietidla a Casti vedenia. V ramci prvej vyzvy v roku 2010 boli vymenené svietidla a vylozniky ako aj

¢ast’ kablovych rozvodov.

Stustavu VO na rieSenom uzemi napaja 15 ks rozvadzacov VO. RozvadzaCe su umiestnené na
beténovych stipoch, trafostaniciach, na stene budovy a niektoré st vol'ne stojace. V rozvadza¢och su
na ovladanie napajania z nich napojenych svietidiel nainstalované Casové spinace a fotobunky. Je to
nevhodny systém ovladania, nakol’ko udrzba musi vzdy po urcitej dobe vykonavat v kazdom

rozvadzaci nastavovat’ novy ¢as zapinania a vypinania verejného osvetlenia.

Tab. 32 Prehlad rozvadzacov v meste

Cislo Oznacenie Rozvadzad/ulica Umiestnenie
1 RVO1 OKRUZNA DOLE Volne stojaci
2 RVO2 OKRUZNA HORE Na fasade budovy
3 RVO3 KUKUCINOVA Volne stojaci
4 RVO4 STEFANIKOVA Na beténovom stipe
5 RVO5 MLYNSKA Na beténovom stipe
6 RVO6 VETERNA V trafo stanici
7 RVO7 SEVERNA V trafo stanici
8 RVO8 SLNECNA V trafo stanici
9 RVO9 KOMENSKEHO Na beténovom stipe
10 RVO10 SIDLISKO STRED Volne stojaci
11 RVO11 STEFANIKOVA (OD KLINEC) Volne stojaci
12 RVO12 HVIEZDOSLAVOVO NAMESTIE Na stene budovy
13 RVO13 HVIEZDOSLAVOVO NAMESTIE 2 Na stene budovy
14 RVO14 STEFANIKOVA PRI KOSTOLE Volne stojaci
15 RVO15 PRI STATNEJ CESTE Volne stojaci

V roku 2015 zacala modernizacia verejného osvetlenia v meste. Ukoncenie realizacie bolo v maji
2016 a bolo financované z operacného programu Konkurencieschopnost’ a hospodérsky rast. V meste
bolo vymenenych 580 kusov povodnych svietidiel a doplnilo sa 68 kusov novych svietidiel. Od roku
2018 prebehla rekonstrukcia verejného osvetlenia na ulici Vojenské. V ramci rekonstrukcie bolo
inStalovanych 30 novych stoziarov a 30 novych LED svietidiel so svetelnym zdrojom 3500lm, ktoré
s kompatibilné¢ so systémom Philips CityTouch, ktory riadi osvetlenie v meste. Typy novych

svietidiel su na obrazku 8. Bol vybudovany 1 novy rozvadza¢ RVO.
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Obr. 6 Typy LED instalovanych v meste

Tab. 33 Zakladné udaje o osvetlovacej sustave mesta Namestovo v roku 2019

Pocet svietidiel (ks) 678

Pocet RVO (ks) 16
Celkovy instalovany prikon (kW) 30,05
Vypocitana spotreba verejného osvetlenia (MWh/rok) 120,200
Prevadzkovatel’ VO mesto Namestovo
Predpokladana doba prevadzky (hod/rok) 4000

V nasledujtcej tabulke je uvedena spotreba elektrickej energie verejného osvetlenia za roky 2015 a
20109.

Tab. 34 Spotreba elektrickej energie a produkcia emisii CO; v sektore osvetlenie

Posudzované roky 2015 2019
Spotreba elektrickej energie (MWh) 308,070 206,837
Celkové emisie CO2 (t/rok) 77,63 52,12

Celkova uspora elektrickej energie po rekonstrukcii osvetlenia v meste je 101,233MWh a znizenie
produkcie emisii CO2 0 25,51 ton, ¢o predstavuje znizenie elektrickej energie a emisii CO; 0 32,86%

V porovnani s rokom 2015.

m2 ‘tfrok] '

0,00 50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00 350,00
m 2015 m2019

Graf 24 Spotreba elektrickej energie a produkcia emisii CO; V sektore osvetlenie pre posudzované roky
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5.5 Doprava

Doprava ma vel'mi zvladtne postavenie v energetickom sektore, pretoe nie je zahrnuta v EU ETS
alebo inych pravnych predpisoch, takze emisie v tejto kategdrii st velmi tazko regulovatelné.
Odvetvie dopravy predstavuje priblizne 30% konec¢nej spotreby energie v Eurdpskej tnii. Automobily,

nakladné autd a l'ahké vozidld maju na svojom konte 80% z kone€nej spotreby energie v odvetvi

dopravy.

Z dopravného hladiska m& mesto Namestovo $pecificku Struktiru podmienent hlavne polohou mesta,
leziaceho v udoli rieky Orava a na severnom brehu Oravskej priehrady. Napojenie na hlavnt cestnu
siet’ je realizované cestou I. triedy 1/78, vedenou juhovychodnym okrajom mesta a oddel’'ujiica mesto
od priehrady. Druhou vyznamnou cestou je cesta II. triedy 11/520, spajajuca Kysuce s Oravou, ktora sa
pripdja na I/78 v obci Lokca a po kratkom pedznom tseku sa odpaja pri Oravskej Jasenici v smere na
Trstentl. Obe cesty spaja usek cesty vedenej z centra mesta z I/78 na druhu stranu Oravskej priehrady
mostnym objektom na II/520. Obe cesty zabezpecuji okrem regiondlnych vztahov aj napojenie na

Pol’sko cez Oravsku Polhoru, resp. Suchii Horu.

Sucasny stav cestnej infrastruktiry v Namestove je charakterizovany relativne hustou sietou ciest,
avsak s minimalnym podielom ciest vyssich tried. Mestom prechddza len kratky tisek cesty 1. triedy
1/78 v dizke 3,24km. Spolu s kratkym 60m usekom cesty I11/2273 su jedinymi cestami, ktoré nie st
zaradené do siete miestnych komunikécii a sa v sprave SSC IVSC Zilina, resp. SC-ZSK. Celkova

dizka ciest v Namestove je 166 km, Go tvori 8% z dizok ciest okresnych miest ZSK.

Sucasny stupent motorizacie v stivislosti s rozvojom mesta Namestovo je vysoky a prejavuje sa najma
v oblasti statickej dopravy, ako potrebe odstavnych ploch tak i parkovacich ploch. Stcasna situacia v
oblasti statickej dopravy sa vyznaGuje intenzivnym vyuZivanim verejnych komunikécii na pozdizne

parkovanie a neusporiadanostou parkovania na sidliskach resp. mestskych castiach.

Pesia doprava je neodmyslitelnou sti¢astou prepravnych procesov. Plocha intravildnu mesta cca
44,45km? a dostupnost’ centra do 1,5 — 2,0 km charakterizuje Namestovo ako mesto pre pesich, comu
je prispdsobené aj rozlozenie infrastruktury. Sir§ie centrum mesta ma realne predpoklady vytvorenia

zodpovedajucich podmienok pre preferenciu pesej dopravy.

Sucasny stav cyklistickej infrastruktury nezodpoveda komplexnému a ucelenému stavu cyklistickej
infrastruktiry z pohladu samostatnych cyklociest alebo takych podmienok, ktoré by umozinovali
pritiahnut’ vac¢siu intenzitu cyklistov do mesta. Podl'a analyzy stavu cyklistickej infrastruktary priamo
v meste je zrejmé, Ze mesto mad predpoklady na vyuzivanie cyklistickej dopravy, ale ponuka
vybudovanych cyklistickych komunikécii je minimalna. Cestna siet miestnych komunikécii v

Néamestove je pomerne rozsiahla. VSetky komunikdcie je mozné vyuzivat ako cyklistické
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komunikacie v spolo¢nom koridore s chodcami alebo vozidlami, nie su vSak vyznacené dopravnym

znacenim.

Cestnd nakladnd doprava je v okrese Namestovo hlavnym zdrojom tovarovej prepravy. Absencia
zelezni¢nej trate vyvolala nutnost’ presunu tovarovej prepravy len na cestnu siet’, ¢o ma za nasledok
zvySené zatazenie cesty I/78, ale tieZ narastajuci pocet nakladnych vozidiel v meste. Narast dosahuje
medzi rokmi 2000 a 2015 az 200%, ¢o ma za nasledok silné pretaZenie cesty I/78 v meste. Problémom

mesta je absencia parkovacich miest pre nakladné vozidla pri prevadzkach a firmach.

Mesto nie je napojené na zelezni¢nu dopravu, zelezni¢na trat’ ¢.181 Kralovany - Trstena je najblizSou
dostupnou Zelezni¢nou trat'ou. Nérast dosahuje medzi rokmi 2000 a 2015 az 200%, ¢o ma za nasledok

silné pretazenie cesty I/78 v meste (UGD, 2021).

55.1 Vozovy park miestnej samospravy

Pre hodnotenie vozového parku miestnej samospravy boli pouzité udaje, ktoré dodala miestna
samosprava. Z poskytnutych udajov pre automobily vyuzivané pre potreby mesta boli vyjadrené
vyprodukované emisie CO; na zaklade spotreby paliva, najazdenych kilometrov a prevodnych

faktorov pre pohonné hmoty vyuzivané v doprave. Pre benzin je to 9,2kWh/I a pre naftu 10,0kWh/I.

Tab. 35 Spotreba paliva a produkcia emisii CO; pre vozovy park miestnej samosprdvy v roku 2015

Rok 2015
a ) ; uvedenia  Druh o
Prevadzkovatel  Typ automobilu 4o paliva Najazdené Spg}ir\?:a Spgtl;\?:a Spo:!’eba E(r:ncl)SIE
° Km p p paliva 2
prevadzky (frok)  (I/km)  (MWhirok) (t/rok)
Opel astra Combi 2004 benzin 12150 862 0,07 7,93 1,97
Skoda Fabia Combi 2003 benzin 4360 261 0,06 2,40 0,60
Mestsky urad |
Skoda Octavia 2011 benzin 8580 540 0,06 4,97 1,24
Skoda Roomster 2014 benzin 1332 109,16 0,08 1,00 0,25
Mestska policia NISSAN NV 200 2011 benzin 7450 831 0,11 7,65 1,90
Spolu za vychodiskovy rok 33872 2603,16 - 23,95 5,96
Tab. 36 Spotreba paliva a produkcia emisii CO; pre vozovy park miestnej samospravy v roku 2019
Rok 2019
4 g i uvedenia  Druh Spotreba Spotreba Emisie
PrevadzkovateP  Typ automobilu 4o paliva Najazdené E)aliva E)aliva Spgtlz’\tj:a s
. km p 2
prevadzky (frok)  (/km)  (MWhirok)  (t/rok)
Opel astra Combi 2004 benzin 2610 185 0,07 1,70 0,42
Skoda Fabia Combi 2003 benzin 4942 295 0,06 2,71 0,68
Mestsky urad Skoda Octavia 2011 benzin 14797 932 0,06 8,57 2,14
Skoda Roomster 2014 benzin 2330 206,76 0,09 1,90 0,47
NISSAN Leaf 2018 elektro 5504 - - 0,91 0,23
Mestska policia NISSAN NV 200 2011 benzin 7730 1043 0,13 9,60 2,39
Spolu za monitorovaci rok 37913 2661,76 - 25,40 6,33
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Mesto Namestovo nema zavedeni mestski hromadnu dopravu. Prevadzku primestskej dopravy

vV meste Namestovo zabezpecuje ARRIVA Liorbus Namestovo na 26 linkach (adaj zo 16.5.2021).

Spolo¢nost ARRIVA Liorbus a.s. patri medzi najvacsich autobusovych dopravcov v Slovenskej

republike s viac ako 320 zamestnancami a roénym vykonom prekrac¢ujicim 12 miliéonov kilometrov.

Tab. 37 Prevddzkované linky ARRIVA Liorbus v Namestove

Poradové cislo

1.

© © N o g & w N

T T e e S S
PO © o N o g kB W DN PO

N
N

23.

24,
25.
26.

Cislo linky
503402
503404
503405
503419
503420
507402
507403
507405
507407
507408
507409
507410
507411
507412
507413
507414
507415
507416
507417
507418
507419

507420

510402

510403
510410
510412

Trasa linky
Dolny Kubin — Ruzomberok — Banska Bystrica — Zvolen
Dolny Kubin — Lokca — Oravska Lesna
Dolny Kubin — Oravsky Podzamok — Vanovka
Istebné — Dolny Kubin — Oravsky Podzamok — Namestovo
Dolny Kubin — Lokca — Mitne, Dul'ov
Néamestovo — Oravska Lesna — Nova Bystrica — Zilina
Namestovo — Lokca — Novot’
Namestovo — Rab¢a — Oravska Polhora
Namestovo — Rabca — Sihelné
Namestovo — Rab¢a — Rabcice
Namestovo — Klin
Néamestovo — Tvrdosin — Trstena
Namestovo — Tvrdosin — Nizna
Namestovo — Bobrov
Namestovo — Oravsky Podzamok — Dolny Kubin — Kral'ovany
Namestovo — Lokca — Oravska Lesna
Novot — Zakamenné — Oravska Lesna
Namestovo — Lokca — Lomna
Namestovo — Benadovo — Mutne, Dulov
Namestovo — Oravské Veselé

Néamestovo — Mtne

Namestovo — Namestovo, Brehy — Namestovo, PUNCH — Namestovo,
AWS

Trstena — Namestovo/Nizna — Dolny Kubin — Kral'ovany/Terchova —
Martin — Zilina

Nizna — Trstena — Oravice

Trstena — Namestovo/Nizna — Dolny Kubin — Ruzomberok

Podbiel — Trstend — Vitanova — Suchd Hora
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Tab. 38 Spotreba paliva a emisie CO; za rok vychodiskovy rok 2015

Spotreba Spotreba Spotreba

Prevadzkovatel’ 21“1/2\ Najifgene paliva paliva paliva Enalsf)lgoz
P (I/rok) (I/km) (MWh/rok)
ARRIVA Liorbus Namestovo nafta 242544 58405 0,24 584,05 155,94
Tab. 39 Spotreba paliva a emisie CO; za porovndvaci rok 2019
. ) Druh Najazdené Spot_reba SpOt!'Eba SpOtreba Emisie CO2
Previdzkovatel liva Km paliva paliva paliva (t/rok)
P (I/rok) (I/km) (MWh/rok)
ARRIVA Liorbus Namestovo nafta 321163 77368 0,24 773,68 206,57

V roku 2019 bol sposobeny narast km najmé kruhovymi objazdami na ceste ¢.78 v meste Namestovo.

Katastralnym uzemim Namestovo prechadzajlce: cesta prvej triedy 1/78 a cesta druhej triedy 11/520.

Posudzované roky 2015 2019
Celkova spotreba  Celkové emisie ~ Celkova spotreba  Celkové emisie
Kategéria budov paliva CO2 paliva CO2
(MWh) (t/rok) (MWh) (t/rok)
Vozovy park samospravy 23,95 5,96 25,40 6,33
Verejna doprava 584,05 155,94 773,68 206,57
Spolu 608,00 161,90 799,08 212,90

m Vozovy park samospravy W Verejna doprava

250
200
150

100

Emisie CO, (t/rok)

50

0 5,96 6,33
2015 2019

Graf 25 Celkova produkcia emisii CO; v t/rok v sektore doprava

5.6 Tepelna energetika

Hodnotenie tepelnej energetiky je sti¢astou inych sektorov. Systém centralneho zasobovania teplom
spravuje Bytovy podnik Namestovo, s.r.o.. Tepelné hospodarstvo, ktoré je vo vlastnictve mesta tvori

systém rozvodov, malych domovych kotolni a dve vicsie kotolne majice vlastné zdsobovacie uzemie
kotolne PK 2 a PK 5.
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PLYNOVA KOTOLNA PK 2 - VONKAJSIE ROZVODY
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Obr. 8 Zdasobovacie vizemia jednotlivych kotolni a prehlad rozvodov pre PK5

Rozvody v meste tvoria systém predizolovanych rar uloZzenych v tepelnych kanaloch alebo v 16zkach.
Postupne boli centralne kotolne nahradené systémom malych zdrojov priamo v priestoroch odberatel'a
(suterény bytovych domov). Tieto idd v plnoautomatickom rezime pod dohladom pracovnika

centralneho dispecingu v intervale 1x za 24 hodin. Samostatni kapitolu v rozvodoch Bytového
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podniku, s.r.o. v Namestove tvoria bytové domy a objekty napajané dvojrarovym systémom, pri¢om v
jednotlivych objektoch boli osadené domové tlakovo nezavislé odovzdavacie stanice. Domova stanica
ma vlastny mera¢ studenej vody, nakolko pri tomto systéme fakturuje dodavatel tepla len teplo

dodané v odovzdavacej stanici.

Zakladnym energetickym nosiCom pri vyrobe tepla je zemny plyn. K zabezpeCeniu cirkulacie
teplonosného média st Cerpadla pohanané elektrickou energiou, ktora tvori druhy najvacsi energeticky
vstup. Spolo¢nost’ ma v ramci systému zasobovania teplom Sest’ odbernych miest na odber zemného
plynu, z ktorych tri st prostrednictvom plynovych regula¢nych stanic na Grovni strednotlaku (kotolne
PK2, PKS5, PK7) a ostatné st napajané cez domové regulatory do spolo¢nych priestorov ku malym
teplovodnym kotlom. Celkovy instalovany vykon je 14,442MW. V ramci rozvodov ma 61
odovzdavacich bodov na dodavku tepla a teplej vody (30 na sidlisku Brehy a 31 na sidlisku Stred).

Plynova kotoliia PK 2 Stred

V kotolni sa nachadzaji teplovodné trojtahové kotly Wiessmann — s osadenymi pretlakovymi horakmi
Weishaupt. Kotly maji plynula regulaciu typu Vitotronic. Na horakoch st nainstalované tlmi¢e hluku
Weishaupt. Kotly st radené do kaskady, riadiaci systém radi kotly tak, aby sa teplota vody na
spolo¢nom vystupe rovnala najvy$sej pozadovanej z teplot na jednotlivych vetvach. Kotol K3 je na
zvySenie ucinnosti doplneny termokondenzatorom Vitoplus. Prednostne je pustany kotol s
termokondenzatorom. Na zabezpecenie nezavislého chodu kotolne je aplikovany riadiaci systém

kotolne — Siemens.

Tab. 40 Zdkladné technické hodnoty zariadenia kotolne PK 2 Stred

vykon kotolne (MW) 4,22
maximalna hodinova spotreba plynu (m®) 449
tlak plynu (kPa) 15
tepelny spad (°C) 92,5/67,5
projektovana ro¢na vyroba tepla UK (GJ) 21425
projektovana ro¢na vyroba tepla TV (GJ) 10034
projektovand ro¢na spotreba plynu (tis.m?) 1035

Plynova kotoliia PK 5 Brehy

Kotolia je osadena teplovodnymi kotlami (kotol VIESMAN Vitomax 200, kotol Viessmann
Turbomat-RN a Viessmann Paromat Simplex) osadenymi pretlakovymi horakmi Weishaupt.
Regulacia kotlov Weishaupt typ WSW-006-06-026 pre kotol ¢.1, Weishaupt typ WSW- 006-08-025
pre kotol ¢.2 a Viessmann KR pre kotol ¢.3. V kotolni je inStalovany riadiaci systém Landis&Staefa.

Kotly st radené do kaskady.
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Tab. 41 Zdkladné technické hodnoty zariadenia kotolne PK 5 Brehy

vykon kotolne (MW) 8,195
maximalna hodinova spotreba plynu (m®) 928
tlak plynu (kPa) 30
tepelny spad (°C) 92,5/67,5
projektovana ro¢na vyroba tepla UK (GJ) 51596,6
projektovana rocna vyroba tepla TV (GJ) 11869,2
projektovand roéna spotreba plynu (tis.m®) 2049,96

Plynova kotoliia PK 7 Gymnazium

Teplovodna kotolna II. kategorie s natenym obehom vody sluzi na dodavku tepla na kurenie. Je bez
trvalej obsluhy, prostrednictvom komunika¢ného systému na riadenie a zber dat kontrolovana a
riadena z plynovej kotolne PK 5 — Brehy. Kotolia je osadena piatimi stacionarnymi kotlami na plynné
palivo typu Viessmann Vitogas 100, kazdy o vykone 120 kW. Kotol Vitogas s dvojstupfiovym
plynovym hordkom je vybaveny zdkladnou kotlovou reguldciou. Pre riadenie kotolne sluzi riadiaci
systém Siemens. Kotly st radené do kaskady. Riadiaci systém radi kotly tak, aby sa dosiahla teplota
vody na spolo¢nom vystupe kotlov rovna najvyssej z pozadovanych tepldt na jednotlivych vetvach
UK. Po urgitej dobe sa kotly automaticky striedaju, aby sa zaistilo ich rovnaké opotrebovéavanie.

Podmienkou ¢innosti kotla je chod obehového cerpadla kotla.

Tab. 42 Zdkladné technické hodnoty zariadenia kotolne PK 7 Gymndzium

vykon kotolne (MW) 0,6

maximalna hodinova spotreba plynu (m®) 67

tlak plynu (kPa) 2

tepelny spad (°C) 90/70

projektovana ro¢na vyroba tepla (GJ) 3643,5

projektovand roéna spotreba plynu (tis.m®) 121,2
Plynova kotoliia PK 8

Teplovodna nizkotlakova kotoliia III. kategorie, bez trvalej obsluhy, s niitenym obehom vody, sluzi na
dodavku tepla na karenie. Zdroj tepla je prevadzkovany pocas vykurovacieho obdobia. Regulacia je
pomocou kotlovych regulatorov Vitotronic 100 s nadradenou kaskadovou, digitalnou, ekvitermicky
riadenou regulaciou Vitotronic 333 pre oba kotly a jednu vykurovaciu vetvu. Teplota vykurovacej
vody pre vykurovaci okruh je regulovana ekvitermicky. Dopliianie vody je automatické pomocou
elektromagnetického ventilu. Kazdy kotol ma svoje vlastné obehové ¢erpadlo typ Grundfos UPS 30-
32F pre kotlovy okruh. Kotly su radené do kaskady, regulacia je na zédklade vystupnej teploty na

spolo¢nej vetve z kotlov. Obehové cerpadla su zapinané alebo vypinané stiCasne s prislusSnym kotlom.
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Tab. 43 Zdkladné technické hodnoty zariadenia kotolne PK 8 Gymndzium

vykon kotolne (MW) 0,192
maximalna hodinova spotreba plynu (m®) 20,4
tlak plynu (kPa) 2
tepelny spad (°C) 90/70
projektovana ro¢na vyroba tepla (GJ) 1326
projektovand roéna spotreba plynu (tis.m®) 42,544

Plynova kotoliia PK 498

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

Teplovodna kotoliia s nitenym obehom vody slizi na dodavku tepla na karenie a tepla na pripravu TV

u odberatel’ov. Je bez trvalej obsluhy, prostrednictvom komunika¢ného systému na riadenie a zber dat

kontrolovana a riadena z plynovej kotolne ¢.5 — Brehy. V kotolni st instalované dva plynové liatinové

kotly PROTHERM MEDVED 50 KLO s jednostupiiovymi atmosférickymi horakmi. Zabezpetovacie

zariadenie je pomocou tlakovej expanznej nadoby a poistnymi ventilmi Kotlov. Kotoliia zabezpecuje

vyrobu tepelnej energie na UK a pripravu TV.

Tab. 44 Zdkladné technické hodnoty zariadenia kotolne PK 498

vykon kotolne (MW) 0,084
maximalna hodinova spotreba plynu (m®) 9,8
tlak plynu (kPa) 2
tepelny spad (°C) 90/70
projektovana ro¢na vyroba tepla UK (GJ) 670
projektovana ro¢na vyroba tepla TV (GJ) 365
projektovand roéna spotreba plynu (tis.m®) 28,910

Plynova kotoliia PK 500

Teplovodna kotolna s niitenym obehom vody slizi na dodavku tepla na karenie a tepla na pripravu TV

u odberatel’ov. Je bez trvalej obsluhy, prostrednictvom komunika¢ného systému na riadenie a zber dat

kontrolovana a riadena z plynovej kotolne ¢.5 — Brehy. V kotolni s inStalované dva plynové liatinové

kotly PROTHERM MEDVED 50 KLO s jednostupiiovymi atmosférickymi horakmi. Zabezpegovacie

zariadenie je pomocou tlakovej expanznej nadoby, poistnych ventilov kotlov a poistného ventilu

zésobnej nadrze TV. Kotoliia zabezpeuje vyrobu tepelnej energie na UK a pripravu TV.

Tab. 45 Zdkladné technické hodnoty zariadenia kotolne PK 500

vykon kotolne (MW) 0,084
maximalna hodinova spotreba plynu (m®) 9,8
tlak plynu (kPa) 2
tepelny spad (°C) 90/70
projektovana ro¢na vyroba tepla UK (GJ) 721
projektovana ro¢na vyroba tepla TV (GJ) 483
projektovana roénd spotreba plynu (tis.m?) 33,300

63



vj control

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030
5.7 Smart cities

Smart City je novym pristupom v rozvoji miest a mestskych regionov, ich spravovani a planovani,
ktory vyuziva inovacie. Koncept Smart City predstavuje komplexny pristup k fungovaniu regionu,
ktory zasahuje do roznych spolocenskych oblasti ako kultara, infraStruktira, zivotné prostredie,
energetika, socialne sluzby a d’alSie. V kazdej z tychto oblasti sleduje viaceré ciele, ktoré st vzajomne
prepojené a spolocne vytvaraju systém, ktory vychadza z principov udrzatel'ného rozvoja. Do celého
systému vstupuju subjekty verejnej spravy, sukromného sektora a obcCianskej spolo¢nosti, bez ktorych

by nedoslo k naplneniu stanovenych cielov.

SMART rieSenia pontkaju systémy, prostrednictvom ktorych mesto dokaze pristupovat’ ku svojmu
riadeniu efektivnejsie. Napriklad obecné kamery, informacie o vol'nych parkovacich miestach, kvalite
ovzdusia, aktualnej spotrebe energii, informacie o volnej kapacite v kontajneroch, inteligentné verejné
osvetlenie, ktoré¢ svieti podla aktualnej potreby. KIiCovym menovatelom pri vykonavani tychto
aktivit je vyuzivanie dat a technologii tak, aby sa dosiahlo skvalitnenie sluzieb poskytovanych svojim
ob¢anom udrzatelnym spdsobom. Pre tvorbu inteligentného mesta je dolezité zbieranie, zdiel'anie a
analyza dat o svojom fungovani, aby sa tak nasledne mohli vykonavat’ rieSenia, ktoré prispeju k
zlepSeniam a dlhodobej udrzatelnosti v dolezitych oblastiach ako je mestska mobilita, energetika,
odpadové hospodarstvo, telekomunikacie, zdravie a zdravotnictvo, socialne sluzby, vzdelavanie,
kultara, rozvoj komunit, zmieriovanie zmeny klimy, verejna bezpecnost. V meste Namestovo su uz

vyuZzivané niektoré inteligentné systémy.
5.7.1 Inteligentna lavicka Monna

Monna inteligentna lavicka je jednoduchy vstupny bod do sveta inteligentného cyklistického
vybavenia. Hoci spociatku to méze vyzerat’ ako pomerne jednoducho vyzerajuci produkt, ma vysoky
potencial pre pouzivanie — stojany na bicykle a elektrické zasuvky na nabijanie elektrickych bicyklov,
naradie na opravu bicykla, podlozka na bezdrétové nabijanie a vstupy na nabijanie telefonov, no¢né
osvetlenie, zber udajov atd’. Inteligentny cyklisticky bod ma zabudované senzory na zber tidajov a
analyz — zhromazd’uje informacie o pocte nabitych bicyklov, prevadzkyschopnost’ r&znych
komponentov a poveternostnych podmienkach. Navyse, vlastnici mézu jednoducho zmenit’ nastavenia

na pristrojovej doske.

5.7.2  Elektro nabijacia stanica LUMiCHARGER

LUMICHARGER nabijac¢ka elektrickych aut, ktora dokaze fungovat’ autonémne alebo so systémom
riadenia SEAK SMART CITY, vd’aka comu dokaze zistit' dostupni kapacitu pre nabijanie aut. Pocas
dna osvetlenie v uliciach zostane v pohotovostnom rezime pod elektrickym napdtim a cela kapacita je
k dispozicii pre autd. V noci sa Cast’ kapacity pouzije na svietenie, zvySok pre auta. Inteligentnym

stmievanim svetla (v ¢asoch a na miestach, kde nie je potrebna 100% intenzita po celt noc) sa eSte

64



vj control

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

viac zvySuje kapacita, ktorit mézeme dodat’ do vozidiel, systém spotrebu svetiel a aut automaticky

reguluje.
5.7.3  Philips CityTouch — smart street lighting

Mesto Namestovo pouziva inteligentné riadenie verejného osvetlenia. Softvér CityTouch je bezpecna
platforma na spravu prepojeného osvetlenia, ktora pomaha mestam, aby sa stali prijemnejSimi,
energeticky ucinnejSimi a udrzatelnej$imi. Existujuce svietidla je mozné pripravit’ na technologiu
CityTouch pomocou uzla alebo stpravy konektorov. CityTouch pontka aplikaciu na vzdialenu spravu
osvetlenia komunikacii a skrin. Umoznuje ovladat’ kazdé svetlo samostatne alebo vo vlastnych
skupinach. Na monitorovanie a prisposobenie l'ubovolného svietidla v systéme staci niekol'ko kliknuti
mySou. Mesto Namestovo si mdze nastavit’ vlastné harmonogramy osvetlenia a stmievania — napriklad
centrum mozno viac osvetlit’ v piatok vecer, zatial’ co obchodné oblasti menej pocas vikendov. Vdaka
efektivnej vzdialenej sprave je osvetlenie mesta plne flexibilné, takZe obyvatelia budii mat’ vzdy také
osvetlenie, aké prave potrebuji. A vd’aka vylepSenej viditel'nosti jednotlivych svetiel mozete sledovat’

spotrebu energie a okamzite identifikovat’ vypadky. CityTouch ponuka tri hlavné funkcie.

Vzdialena sprava osvetlenia ciest a ulic
Jas osvetlenia ciest a ulic je mozné aktivovat’, deaktivovat’ alebo upravovat, ¢im je mozné reagovat’ na
meniace sa potreby. Vzdialené ovlddanie umoznuje zvysit' urovne osvetlenia s cielom zvySenia
bezpecnosti a viditel'nosti, alebo ich naopak stlmit’ a Setrit’ tak energiu a zachovat’ pohl'ad na no¢nu
oblohu. Vzdialena sprava osvetlenia CityTouch umoziuje jednoducho:

o prispdsobit’ trovne osvetlenia jednoduchym kliknutim,

o vopred nastavit’ flexibilné harmonogramy osvetlenia pomocou funkcie kalendara,

o ulozit’ Specifické profily stimenia pre kazdé jedno svietidlo.

Monitorovanie stavu svietidiel
Softvér CityTouch umoznuje monitorovat’ stav celej infrastruktiry osvetlenia bez drahych a ¢asovo
naro¢nych no¢nych obchddzok. Kliknutim mySou sa zobrazia spravy o stave jednotlivych svietidiel.
Vzdialena sprava osvetlenia CityTouch umoziuje:

o ziskat automatické upozornenia o poruchach osvetlenia komunikacii v meste,

o ziskat pristup k najnov§im aktualizaciam stavu infrastruktiry osvetlenia,

o vysielat’ opravarov len v Case a na miesta, ktoré to vyzaduji, vd’aka Comu sa zvySuje

prevadzkova efektivita.

Meranie spotreby energie

Pomocou vzdialenej spravy osvetlenia CityTouch je mozné sledovat’ a presne vyhodnotit' spotrebu
elektriny. Grafy s udajmi umoznia zistit’, kedy a kde sa usetrilo. Aby bolo mozné usetrit’ energiu, je
mozné jednoducho zmerat’ a porovnat’ spotrebu energie jednotlivych svietidiel, skupin osvetl'ovacich

sustav alebo celych mestskych stvrti. Vd’aka vzdialenej sprave osvetlenia CityTouch je mozné:
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o zobrazit celkové analyzy spotreby energie vratane historickych udajov,
o kvantifikovat efektivitu krokov zameranych na Setrenie energie,

o uistit’ sa, Ze platite len za energiu, ktort naozaj spotrebujete.

5.8  Obnovite'né zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie, ktoré si vyuzitelné v meste Namestovo su hlavne slnecnad energia,
biomasa, nizko-potencialna energia vzduchu, vody a zeme. Spojenim tychto zdrojov a modernych
kotlov na spalovanie biomasy, solarnych a fotovoltickych panelov a tepelnych cerpadiel je mozné
V meste vytvorit’ nizkoemisny energeticky systém, ktory zabezpeci podporu nezévislosti od vyuZzivania

fosilnych paliv.

Lesna biomasa
Lesna biomasa je v bezprostrednom okoli mesta Namestovo vyznamnym obnoviteInym zdrojom
vhodnym na energetické vyuzitie z nasledovnych dévodov:
e lesy pokryvaju viac ako 47% uzemia mesta,
e okolie mesta ohrani¢uju zalesnené pohoria s pravidelnou tazbou lesnej hmoty, pri ktorej
vzniké cca 20 % drevnej hmoty vhodnej iba na energetické vyuZzitie,

e lesnictvo ma v regione bohati tradiciu.

V stc¢asnosti najva¢sim a vyhl'adovo najstabilnej$im producentom energetickych stiepok st Lesy SR,
§.p., ktoré maju vytvorené samostatné stredisko Specializované na vyrobu energetickych lesnych
Stiepok s pobotkami na celom tizemi Slovenska. Dal§imi potenciondlnymi dodévatel'mi energetickej
Stiepky st okolité pily. Na zaklade vySSie uvedenych skuto¢nosti mozno konstatovat’, Ze v tomto

regione (do vzdialenosti cca 50 km) existuje potencial lesnej biomasy vhodny na energetické vyuzitie.

Nizkopotencialna energie zo vzduchu, vody a zeme

Nizkopotencialna energia zo vzduchu, vody azeme na vyrobu tepelnej energie, ktori vyuzivaja
tepelné Cerpadla, ma v meste Namestovo vysoky potencial. Pri pouziti 1kWh energie, najcastejSie vo
forme elektriny na pohon kompresora, mozno ziskat' 2 aZ 5 nasobok energie na vykurovanie, ohrev
teplej vody alebo chladenie. ZniZenie emisii CO; je kvantitativne priamo imerné usporam pri spotrebe
primarnej energie tepelnym Cerpadlom. Tepelné Cerpadla su v porovnani s klasickou vyrobou tepla
ekologickejSou technologiou. V pripade, Ze primarna pohonna energia pre systémy tepelnych
Cerpadiel nie je ziskavana z chemickej energie fosilnych paliv, ale napriklad z jadrovej a vodnej
energie, potom pouzitie takychto energetickych zdrojov nema negativny ekologicky vplyv, pretoze pri

ich vyrobe nedochadza k emisiam COx.

Geotermalna energia
Problematika vyuzitia geotermalnej energie pre vykurovanie a pripravu teplej vody pre obyvatel'ov

mesta Namestovo neprichadza do uvahy.
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Energetické vyuzitie odpadov
Zariadenie na energetické vyuzitie odpadov aktualne nie je vybudované. Moznost pripojenia spalovne

odpadov do ststavy tepelného hospodarstva mesta v strednodobom horizonte nie je planovana.

Slne¢na energia

Slne¢na energia je hnacim motorom zivota na Zemi. Kazdy rok dopadne zo Slnka na Zem asi
desat'tisic krat viac energie, ako l'udstvo za toto obdobie spotrebuje. Slnecnd energia, ktora dopadne na
uzemie Slovenska, je asi 200 krat vacSia oproti spotrebe vSetkych primarnych energetickych zdrojov u
nas. Energia, ktora v naSich zemepisnych podmienkach dopada na plochu 1 m2 ma hodnotu 1000 -
1250kWh/rok (to je asi 5GJ). Vyuzitie slne¢nej energie v meste Namestovo je pomocou solarnych
alebo fotovoltickych panelov, ktoré moézu byt pouzité ako pridavny zdroj pre vykurovanie a pripravu
teplej vody umiestnenim bud’ na strechu budov alebo na pozemku v blizkosti budov a rodinnych
domov vo vhodnej orientacii. Ich vyuzitie je vSak limitované rocnym obdobim, ked’Ze je najvyssie
v letnych mesiacoch, kedy potreba tepla nie je vysokd. Jednym zrieSeni je moznost vyuzivania
réznych druhov akumulacie tepla, a to predovSetkym so zameranim na akumula¢né systémy, ktoré
pracuji v systéme nabijania od jarnych do jesennych mesiacov aVzimnych pracuju v rezime
vybijania. InStaldcia systémov na vyuzivanie slnecnej energie je ovplyvnend umiestnenim budov
Z pohladu orientécie na svetové strany a tiez okolitym prostredim a vystavbou, ktoré moze sposobovat’

neziadice tienenie systémov.

Veterna energia

Potencial veternej energie SR je odhadnuty na cca 600GWh/rok, ¢o je v porovnani s potencidlom
ostatnych obnoviteI'nych zdrojov energie, ako je biomasa alebo voda, velmi nizky. Vzhl'adom na
Chranené¢ vtaCie Uzemie, ktoré¢ho prioritou je zachovanie biotopov druhov vtadkov eurdpskeho
vyznamu a biotopov stahovavych druhov vtakov nie st naplanované Ziadne aktivity v tejto oblasti aj

s ohl'adom na ochranu zivotného prostredia a ekonomicku narocnost’.

5.9 Désledky zmeny klimy

Zmena klimy je podl'a dokumentu Zelensie Slovensko!? definovana ako zmena dlhodobého charakteru
v urcitej oblasti, o sa méZe prejavovat’ narastom priemernych teplot, ¢astej§im vyskytom extrémnych
prirodnych javov, ¢i poklesom uhrnu zrazok. Zmenu klimy spdsobuje predovsetkym sklenikovy efekt.
Désledky zmeny klimy maji v réznych regionoch réznu frekvenciu a intenzitu prejavu. RieSenim,
ktoré by malo v kone¢nom dosledku zabranit’, alebo aspoil minimalizovat’ rizik4 a negativne dosledky
zmeny klimy, je vhodna kombinacia opatreni zameranych na zniZovanie emisii sklenikovych plynov
(mitigacia) a adaptacnych opatreni. Adaptacné opatrenia predstavuju sibor moznosti ako sa prirodné a
socialno-ekonomické systémy mozu prispdsobit’ prebichajicej alebo ocakavanej zmene klimy S

cielom znizovat’ mozné negativne dosledky a naopak vyuzivat’ pozitivne dosledky zmeny klimy.
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Pre Namestovo su definovanie tieto dosledky zmeny klimy:
e prasnost a znecistenie vzduchu,
e vysSia teplota (tepelné ostrovy),
e nizSia relativna vlhkost’ vzduchu,
e zhorsené prudenie vzduchu,
e horsie svetelné pomery - odrazené svetlo,
e burky a narazové zrazky v lete, vichrice,

e vplyv Oravskej prichrady na mikroklimu.

5.10 Plinovanie a praca s verejnost’ou

Informacie o Nizkouhlikovej stratégii, moznostiach znizovania spotreby energie a produkcie CO, by
mali samospravy propagovat’ prostrednictvom vypracovanej informacnej stratégie. Komunikacia by
mala byt zabezpecena vzhl'adom na vyuzivané komunika¢né kanaly a moznosti miestnej samospravy.
Obyvatelia mesta ako aj rozne organiza¢né Utvary maji velky vplyv na stav zivotného prostredia
amaju tak aj velky vplyv na znizovanie emisii v meste. Nizkouhlikova stratégia sa zameriava aj na
pracu s verejnostou V hlavnych oblastiach.
1. Komunikacia
- zvysit informovanost’ a motivacia obyvatel'stva,
- priprava roznych materialov, brozur, letakov a stretnuti vSetkych zainteresovanych stran,
2. Vzdeldvanie
- vzdelavanie ziakov zékladnych a strednych §kol,
- vzdelavanie zamestnancov miestnej samospravy a obyvatelov mesta v oblasti energetickej
efektivnosti,
3. Poradenstvo
- zabezpecenie kvalifikovaného energetického poradenstvo v oblasti vyuzivania obnoviteI'nych
zdrojov energie amoznostiach znizovania spotreby energie ako aj zataze zivotného
prostredia
- podpora réznych aktivit zameranych na nizkouhlikové hospodarstvo,

- vyuzivanie bezplatnych foriem poradenstva, ako napr. Zit’ energiou, ktory zabezpeduje SIEA.

Ukazovatele tspeSnosti komunikacnej stratégie
- vyhodnotenie prieskumov,
- spitna vézba od obyvatel'ov mesta,
- pocet ucastnikov na Skoleniach, seminaroch a stretnutiach,
- stav socialnych sieti,

- osobna a emailova komunikacia.

Planovanie komunikacie by malo byt realizované pocas celého trvania Nizkouhlikovej stratégie.
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5.11 Bilancie emisii sklenikovych plynov

Vychodiskova bilancia emisii CO. (BEI - Baseline Emission Inventory) bola vypracovana pre
dohodnuty vychodiskovy rok 2015 na zaklade moznosti poskytnutia relevantnych udajov o spotrebe
energie pre vSetky posudzované sektory v meste Namestovo. Tato inventira je nevyhnutym nastrojom
pre stanovenie stavu vyprodukovanych emisii CO2 do ovzduSia pre posudzované sektory. Vdaka
spolupraci vsetkych zainteresovanych stran bola vytvorend aj monitorovacia inventira emisii (MEI —
Monitoring Emission Inventory) v porovnavacom roku 2019, ktora poskytuje tidaje o stave emisii CO>
vV meste Namestovo po urcitom c¢asovom obdobi podla konecnej spotreby energii atomu

odpovedajicim emisiam CO; podl'a nosi¢ov energie a podl'a odvetvi.

Emisie CO; podl'a spotreby energie a paliv st prepocitané pomocou emisnych faktorov v kapitole

2.4.2 podl'a Medzivladneho panelu pre zmenu klimy IPCC.

Tab. 46 Sektory zaradené do bilancie

Sektor Zaradenie do bilancie Poznimka
Konecna spotreba energie v budovach

Budovy miestnej samospravy ANO

Erdony taaiinehe sdiivn AN Tieto sektory zahriaju celkovu spotrebu
Obytné budovy — bytové a rodinné ANO energie v budovach a zariadeniach, ktora bola
domy zistena zo zdrojov mesta, terciarnej sféry,

Verejné osvetlenie ANO SUSR a z dotaznikov.

Podniky zapojené do EU ETS NIE

Kone¢na spotreba energie v doprave

Vozovy park miestnej samospravy ANO Tieto sektory zahfniaju sluzobné vozidla, ktoré
L 7 vyuziva miestna samosprava a autobusy
Vi d ANO .
erejna coprava prevadzkové spoloc¢nostou ARRIVA Liorbus,
Osobn4 a nakladna doprava NIE a.s.

Ostatné zdroje emisii, ktoré nestvisia so spotrebou energie

Tieto emisie sa vzt'ahuju k emisiam, ktoré

Cistenie odpadovych vod NIE = ) )
nesuvisia s energiou ako metan CHy4 a oxid
dusiCity N>O z ¢istenia odpadovych vod

Nakladanie s pevnymi odpadmi NIE a metan CHs zo skladok. Spotreba energie

suvisiaca s energiou je zaradena do budov
terciarnej sféry.

Vyroba energie

. , . St tu zahrnuté elektrarne s vykonom <20MW,
Spotreba paliva pre vyrobu elektriny

2 OZE ANO ktoré nie zaradené do emisného obchodovania
EU ETS
) Plati to v pripade, Ze sa teplo alebo chlad
Spotreba pal yrobu tepl .
et e prf: v’yro " e.p 2 ANO dodava ako komodita kone¢nym uzivatelom
a chladu z konven¢nych zdrojov v meste
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Celkova spotreba energie vo vychodiskovom roku 2015 dosiahla 39081,83MWh pre vSetky
posudzované sektory a v monitorovacom roku 2019 bola jej hodnota 0 359,6MWh nizSia. Najvacsim

spotrebitelom energii a zaroven aj producentom emisii CO> je sektor obytnych budov.

Najnizsiu spotrebu vykazuje osvetlenie hlavne vd’aka rekonstrukcii verejného osvetlenia a instalécii
uspornych svietidiel, ¢im sa podarilo znizit' spotrebu energie aj produkciu emisii CO; priblizne
0 tretinu v porovnani s vychodiskovym rokom. Spotreba energie aj produkcia emisii narasta v sektore
obytné budovy, co ovplyviiuje predovsetkym vystavba novych rodinnych a bytovych domov v meste

a v sektore doprava.

Tab. 47 Celkové spotreby energii a produkcie emisii CO pre posudzované roky podla sektorov

Posudzované roky 2015 2019
Celkova spotreba (E Loy armtie Celkova spotreba (el Gty
Sektor (MWh) COz (MWh) COz
(t/rok) (t/rok)
Budovy miestnej samospravy 2470,44 523,01 2357,10 501,60
Budovy terciarneho sektora 11945,78 2290,91 11009,57 2098,53
Obytné budovy 23749,54 4679,93 24349,64 4826,07
Osvetlenie 308,07 77,63 206,84 52,12
Doprava 608,00 161,90 799,08 212,90
2015 2019
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Graf 26 Celkova spotreba energii podl'a sektorov pre posudzované roky

Vyuzivanie a spotreba réznych druhov energii su zdrojom emisii CO, v mnozstvach vyjadrenych
podl'a prislusnych prepocitavacich emisnych faktorov. Ako vyplyva aj z hodnotenia spotreby energii
podla sektorov, tak aj vradmci produkcie emisii CO: je najvac¢$im producentom sektor obytnych
budov, ktory tvoril v roku 2019 az 63% z celkovej produkcie CO,. Najmenej emisii CO. vykazuje
sektor osvetlenie, ktory tvori iba 1% z celkovej produkcie CO,. V roku 2019 klesla kone¢na produkcia

emisii CO2 0 42,16 ton. Najvyssi pokles o 192,38t/rok bol dosiahnuty v sektore budov terciarnej sféry,
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pokles o 25,51t/rok bol zaznamenany v Sektore osvetlenie a 21,40t/rok v sektore budov miestnej
samospravy. V sektore obytné budovy bol zaznamenany prirastok v monitorovacom roku 2019
0 192,38t/rok a v sektore doprava o 50,99t/rok oproti vychodiskovému roku 2015.

m 2015 w2019
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[=]
=
= 4000
o
(&)
% 3000
£
Q
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0 - - — ——n N
miestna terciarna sféra  domy a byty osvetlenie doprava
samosprava
Graf 27 Celkova produkcia emisii CO, podla sektorov pre posudzované roky
Celkova spotreba energii v 2015 Celkova spotreba energii v 2019

M miestna samosprava M miestna samosprava

m tercidrna sféra W terciarna sféra

m domy a byty m domy a byty
osvetlenie osvetlenie
H doprava M doprava
Graf 28 Vyjadrenie spotreby energii v % podla sektorov
Celkové emisie CO, v 2015 Celkové emisie CO, v 2019

B miestna samosprava M miestna samospréva

terciarna sféra terciarna sféra

m domy a byty mdomy a byty
m osvetlenie m osvetlenie

m doprava mdoprava

Graf 29 Vyjadrenie produkcie emisii CO2 v % podla sektorov

Pri hodnoteni vyuzivania jednotlivych energetickych nosiCov je najviac vyuzivanou energiou na
zabezpecCenie tepla zemny plyn, o sposobuje vyuzivanie zemného plynu ako jediné¢ho paliva pre

systém centralneho zasobovania teplom v meste Namestovo. Druhou vyuZivanou energiou je
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elektricka energia, ktora vyuziva 27% obyvatel'ov a biomasa je pri posudzovani produkcie emisii CO:

povazovana za bezemisné palivo, a preto su jej hodnoty 0.

Tab. 48 Celkové spotreby energii a produkcie emisii CO- pre posudzované roky podla energetickych nosicov

Posudzované roky 2015

Celkova spotreba

Energeticky nosi¢ (MWh) : tC/erO)lz( )
Elektricka energia 11115,11 2801,01
Zemny plyn 23286,46 4703,86
Biomasa 3876,93 0,00

Iné 803,33 228,51
Spolu 39081,83 7733,38

Uspore energie a zniZenie emisii CO2 v roku 2019

m 2015 = 2019
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2019

Celkové emisie

Celkova spotreba
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10505,79
23916,31
3501,98
798,17
38722,25

-359,58

Biomasa Iné

Celkové emisie
CO2
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Graf 30 Celkova spotreba energii podla energetickych nosic¢ov pre posudzované roky
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Graf 31 Celkovd produkcia emisii CO» podla energetickych nosicov pre posudzované roky
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Celkova spotreba energii v 2015 Celkova spotreba energii v 2019
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Graf 32 Vyjadrenie spotreby energii v % podla energetickych nosicov
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Inventira emisii CO2 vV meste Namestovo preukdzala Gsporu spotreby energii o 359,58MWh,

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

¢o

predstavuje znizenie produkcie emisii CO, 0 42,16t/rok pre vSetky posudzované sektory v meste

Namestovo.
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6 NAVRHOVANE OPATRENIA

Vzhl'adom na legislativne poziadavky a dosiahnutie cielov Nizkouhlikovej stratégie mesta Namestovo

pre znizovanie emisii CO2 s navrhované a prijimané dva zdkladné typy opatreni.

Mitiga¢né priame alebo nepriame opatrenia na znizenie zdrojov emisii CO; a zvySenie ich zachytov sa
definuju ako minimalizécia rozsahu budicich klimatickych zmien, t.j. znizenie mnozstva vypustenych
plynov vytvarajtcich sklenikovy efekt, zvySenie schopnosti odburavat’ oxid uhli¢ity z atmosféry.
Néklady mitigacnych opatreni st relativne presne definované, avSak ocenenie nakladov adapta¢nych
opatreni predstavuje v sucasnosti celospoloCenski a vedecki vyzvu. Druhy realizovatelnych
mitigaénych opatreni pre mesto Namestovo su:
e zateplenie obvodovych a streSnych konstrukcii, vymena okien a dveri, resp. ich komplexna
renovacia,
o cfektivnejSie vyuzitie zdrojov energie, vymena zdroja tepla, regulacia, inStalacia
termostatickych ventilov,
e modernizacia osvetlenia,
e vyuzitie obnovite'nych zdrojov energie,
e podpora elektromobility v meste vratane vystavby dobijacich stanic, stavba parkovacieho
domu, nakup elektrobusov,
e podpora cyklistickej dopravy a pesej dopravy, zvySovanie plynulosti a obmedzenie osobnej
dopravy.
Cielom adaptacnych opatreni na nepriaznivé doésledky zmeny klimy je prispdsobenie sa prirodnych
alebo l'udskych systémov na nové alebo meniace sa prostredie, a to:
= zelené strechy a fasady,
= opatrenia proti suchu,
=  opatrenia proti pra$nosti,
= rozvoj mestskej zelene,

= zabezpecenie tienenia.

Navrhované ciele a opatrenia, ktoré su stanovené v strategickom dokumente Plan hospodarskeho
a socidlneho rozvoja mesta Namestovo pre roky 2015-2024, su kratkodobého a strednodobého
charakteru vo vztahu k cielom nizkouhlikovych stratégii. Mesto Namestovo ma prioritny zaujem
zabezpecit’ svojim obyvatelom bezpecné, hospodarne, spol'ahlivé a dlhodobo udrzate'né zasobovanie
energiami s vysokou podporou vyuzivania obnovitel'nych zdrojov energii pre zabezpecenie znizovania
produkcie emisii CO. do ovzdus$ia ako sucast’ mitigatnych opatreni a sucasne zabezpecCit’ a vytvorit

optimalne prostredie pre adaptovanie na zmenu klimy.

Prioritné oblasti a parcidlne ciele definované pre kratkodobé a strednodobé opatrenia:
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e zvySovanie bezpecnosti a spol'ahlivosti dodavok energie,
e podpora efektivneho a hospodarneho vyuzitia energii na izemi mesta,

e podpora vystavby a prevadzkovania obnovite'nych zdrojov energie.

Plan hospodarskeho a socidlneho rozvoja je rozdeleny na 11 prioritnych osi pre rieSenie konkrétnych

cielov jednotlivych oblasti.

1. Hospodarstvo a vedecko-technicky rozvoj
2. Doprava a komunikdcie

3. Technicka infrastruktura

4. Odpadové hospoddarstvo

5. Zivotné prostredie

6. Socidalne sluzby a zdravotnictvo

7. Vzdelavanie a Sport

8. Kultura

9. Propagdcia a cestovny ruch

10. Administrativa a bezpecnost

11. Informatizdacia mesta

6.1 Modernizacia a rekonstrukcia v sektore Budovy miestnej samospravy
6.1.1 Opatrenie 1 — Rekonstrukcia a modernizacia budov miestnej samospravy

ZnizZovanie energetickej naro¢nosti pre budovy miestnej samospravy bolo realizované od roku 2003 do
roku 2019. Do roku 2003 nebola zniZovana energeticka narocnost’ budov a prvé rekonstrukcie

zateplovanim obvodovych plastov a vymenou okien boli uskutocnené od roku 2003.

Tab. 49 Sucasny stav stavebnych konstrukcii budov miestnej samospravy — rok vystavby alebo rekonstrukcie

Budova Obvodovy plast’ Okna Strecha
Mestsky trad 2019 2014 2019
Dom kultary 1983 1983 2013
Cirkevna zakladna skola sv. Gorazda 2012-2017 2012-2017 1960-1970
MS Bernolékova (IX) 2009 2009 2009
MS Komenského + CVC 1974 2010 2018
MS Veterna (X) 2010-2011 2010-2011 2010-2011
Z8 Slne¢néa 2010 2010 1996
7S Komenského 2008 2009-2010 2006-2007
Bytovy dom Komenského 2002 2002 2002
ng(r:lltllgiir(r:lOs\?ciélnych sluzieb-dom 2013 2013 2013
Technické sluzby 2005 2004 2012
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Zateplenie obvodového plaita nie je realizované na budovich Domu kultiry a MS Komenského +
CVC. Povodné okna z roku 1983 st na Dome kultiry, ostatné okna st nové alebo vymenené od roku
2002. Nezateplenti strechu ma Cirkevna zékladna $kola sv. Gorazda a ZS Slneéna. Ostatné stavebné

konstrukcie st instalované alebo vymenené v rokoch uvedenych v tabul’ke 49.

Navrhované opatrenia pre budovy miestnej samospravy do roku 2030:
e zateplenie obvodovych plastov,
e zateplenie striech,
e vymena povodnych otvorovych konstrukceii (dvere a oknd),
e instalacia obnovite'nych zdrojov,
e inStalacia vonkajsich zaluzii a tieniacej techniky,

e energeticky manazment budov a hydraulické vyregulovanie vykurovacich ststav,

V ramci racionalizaéného opatrenia zniZzenim energetickej naro¢nosti budov nie je posudzovana
budova Mestského tradu, ktora presla kompletnou rekonstrukciou v rokoch 2014 a 2019. Vymena
zdrojov tepla na vykurovanie aohrev teplej vody je posudzovana pre vSetky budovy miestnej
samospravy, ktoré nie st napojené sa systém centralneho zasobovania teplom, ktoré spravuje Bytovy
podnik Namestovo. V nasledujticej tabulke st uvedené racionaliza¢né opatrenia na zniZenie produkcie
emisii CO; pre budovy so zohladnenim sucasného tepelno-technického stavu budov a druhov
vyuzivanych technoldgii na zabezpecenie celkovej spotreby energie na vykurovanie, ohrev vody
a prevadzku budov. Rekonstrukcia a modernizicia budov miestnej samospravy je realizovana pre
vSetky budovy, ktorych sucasnych stavebnych konstrukcii nevyhovuje sucasne platnym normam
73 0540 Tepelna ochrana budov. Tepelno-technické vlastnosti stavebnych konstrukcii a budov z roku

2019. Instalécia fotovoltickych panelov a ich tispora je vycislena pre vSetky budovy.

Tab. 50 Opatrenie 1 Rekonstrukcia a modernizdcia budov miestnej samospravy

Uspora energie Podiel na zniZzeni Podiel na zniZeni

Druh opatrenia Uspora CO2 (t)

(MWh) energie (%) COz2 (%)

Zateplenie obvodovych plastov 290,92 58,77 12,34 11,55
Zateplenie strechy 211,36 42,69 8,97 8,40
Vymena otvorovych konstrukcii 553,15 111,74 23,47 21,96
Vymer’lavzdrOJoy tepla za plynové 225 86 45,62 9,58 8,07
tepelné Cerpadla

Instalacia fotovoltickych panelov 101,00 25,45 19,83 5,00
Spolu 1382,29 284,27 74,19 55,88

Po realizacii vSetkych navrhovanych opatreni je potencial uspor 1382,29MWh do roku 2030 a uspora
emisii COz je 0 284,27ton v sektore budov miestnej samospravy. Podiel znizenia emisii CO; v sektore
budov miestnej samospravy predstavuje 55,88%, ¢o vo vyjadreni podielu pre celkovi produkciu

emisii CO; prestavuje zniZenie o 3,68% v ramci vSetkych posudzovanych sektorov.
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Tab. 51 Charakteristika opatrenia 1 RekonStrukcia a modernizdacia budov miestnej samospravy

Typ opatrenia Navrhované Druh opatrenia Investi¢né
Odhadované naklady (€) 6 595 000 Moznosti financovania  Zdroje EU, vlastné zdroje
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030
Potencial aspor (MWh) 1382,29 Uspory emisii CO2 (t) 284,27
Prispevok k znizeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 3,68

V sektore budov miestnej samospravy boli bliz§ie vyhodnotené budovy, ktorych rekonstrukcia
a modernizacia je pre mesto Namestovo celospoloCensky vyznamna a z energetického hladiska
efektivna. Pre zhodnotenie energetickej naro¢nosti budov bol pouzity matematicky model, ktorého
vypolty vychadzaju zo siasne platnych noriem STN EN ISO 13790/NA, suboru noriem STN 73
0540 a vyhlasky 324/2016 Z.z.. V nasledujtcich tabul’kach mozno vidiet’ isporu energii po vykonani
opatreni pre zlepSenie stavu stavebnych konstrukceii na zaklade odportacani koeficientov prenosu tepla

podl'a normy STN 73 0540-2+Z1+Z2. Pre presnejsie urCenie znizenia energetickej naro¢nosti budov

vj control

sa odporuca vypracovat’ teplo-technické posudenia a energetické audity.

Budova Kultirneho domu

Tab. 52 Energeticka bilancia budovy Kulturneho domu

Po dspornych

Kultirny dom Povodny stav opatreniach Uspora
Tepelny prikon na UK (kW) 284,09 117,04 167,06
Potreba energie na UK za rok (kWh/rok) 362866,94 62166,52 300700,42
Potreba energie na UK za rok (kWh/m?/rok) 105,36 18,05 87,31
Spotreba tepelnej energie za rok (kWh/rok) 461862,82 79314,73 382548,09
Spotreba energie za rok (kWh/rok) 463652,38 79898,73 383753,65
Spotreba energie za rok (kWh/m?/rok) 134,63 23,20 111,43

Budova Z8 Komenského

Tab. 53 Energetickad bilancia budovy ZS Komenského
Z8 Komenského Povodny stav Poopg:r:r:;S;f]h Uspora
Tepelny prikon na UK (kW) 300,85 161,42 139,42
Potreba energie na UK za rok (KWh/rok) 264759,94 71 643,40 193116,54
Potreba energie na UK za rok (kWh/m?/rok) 64,38 17,42 46,96
Spotreba tepelnej energie za rok (kWh/rok) 339636,15 78067,31 261568,83
Spotreba energie za rok (kWh/rok) 341017,80 78613,34 262404,46
Spotreba energie za rok (kWh/m?/rok) 82,92 19,12 63,81
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Skolska jedaleii ZS Komenského
Tab. 54 Energeticka bilancia budovy Skolska jeddlen ZS Komenského

Skolska jedaleti Komenského Povodny stav

Tepelny prikon na UK (kW) 128,49
Potreba energie na UK za rok (kWh/rok) 161 073,25
Potreba energie na UK za rok (kWh/m?/rok) 178,97
Spotreba tepelnej energie za rok (kWh/rok) 210 597,55
Spotreba energie za rok (kWh/rok) 211 696,26
Spotreba energie za rok (KWh/m?/rok) 235,22

Telocvidiia ZS Komenského

Tab. 55 Energeticka bilancia budovy Telocviciia ZS Komenského

Telocvichna Pdovodny stav
Tepelny prikon na UK (kW) 100,85
Potreba energie na UK za rok (kWh/rok) 112 412,09
Potreba energie na UK za rok (kWh/m?/rok) 133,82
Spotreba tepelnej energie za rok (kWh/rok) 146 757,29
Spotreba energie za rok (kWh/rok) 147 608,21
Spotreba energie za rok (kWh/m?/rok) 175,72

MS Komenského a CVC

Tab. 56 Energeticka bilancia budovy MS Komenského a CVC

Telocvicha Pévodny stav
Tepelny prikon na UK (kW) 209,13
Potreba energie na UK za rok (kWh/rok) 259 695,51
Potreba energie na UK za rok (kWh/m?/rok) 128,05
Spotreba tepelnej energie za rok (kWh/rok) 334 486,26
Spotreba energie za rok (kWh/rok) 335 932,70
Spotreba energie za rok (kWh/m?/rok) 165,65

Po uspornych
opatreniach

38,66
19 652,21
21,84
21771,59
22 071,86
24,52

Po tspornych
opatreniach

52,85
50 001,81
59,53
56 181,95
56 676,83
67,47

Po tspornych
opatreniach

69,94
27 307,98
13,47
29 541,06
29 875,55
14,73

6.1.2 Opatrenie 2 — Zavedenie energetického manaZérstva — dispe¢ingu

Nizkouhlikova stratégia mesta Namestovo na roky 2022 - 2030

Uspora
89,83
141 421,04
157,13
188 825,96
189 624,41
210,69

Uspora
47,99
62 410,28
74,30
90 575,35
90 931,38
108,25

Uspora
139,19
232 387,53
114,59
304 945,20
306 057,15
150,92

Systém energetického manazérstva tvori neoddelitelnu sucast’ celkového systému manazérstva

organizacie. Zahfma organiza¢nu Struktiru, planovacie a kontrolné ¢innosti, zdroje, zodpovednosti,

pracovné postupy, procesy a zdroje pre plnenie energetickej politiky, cielov a programov

energetického manazérstva organizdcie a zabezpecenie jej kontinudlneho zlepSovania v oblasti

spotreby energie. Zakladom sluzby energetického manazmentu je rieSit ekonomicky vyuziteIné
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uspory energii a realizovat’ potrebné technické aj organizacné opatrenia, ked’ st Gspory dosahované v
prvom rade realizaciou beznakladovych a nizkonakladovych opatreni. Cielom sluzby je
hospodarnejsia prevadzka energetického hospodarstva objektov a arealov vratane spravy vsetkych

druhov energii a vody od nakupu az po kone¢nu spotrebu.

Energeticky manazment je systematicky proces monitorovania, kontrolovania a vykonavania opatreni
smerujucich k optimalizacii spotreby energie za ucelom znizenia energetickej narocnosti a zlepSenia

energetickej ucinnosti.

Vyhody zavedenia energetického manazérstva v budovéch:
e zlepSenie ich energetickej efektivnosti,
e znizenie energetickej naro¢nosti procesov,
e rozsirenie environmentalneho povedomia zamestnancov vo vzt'ahu k spotrebe energie,
e zvysenie konkurencieschopnosti,

e zaistenie environmentalneho profilu systematickym a trvalo udrzatenym sposobom.

Tab. 57 Charakteristika opatrenia 2 Zavedenie energetického manazérstva — dispecingu

Typ opatrenia Navrhované nové Druh opatrenia Investi¢né, organizacné
Odhadované naklady (€) Nehodnoti sa Moznosti financovania  Zdroje EU, vlastné zdroje
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030
Potencial uspor (MWh) 176,738e(k7t(f’(;/; N Uspory emisii CO2 (t) 37,62
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 0,49

6.1.3 Opatrenie 3 — Motivacia pre zamestnancov a obyvatelov budov miestnej samospravy

v 4

Vsetci ¢lenovia spolo¢nosti maju dolezitt a klucovu ulohu pri rieSeni otazok v oblasti energetiky
a klimatickych zmien pri spolupraci s miestnymi organmi. Spolo¢ne maji velky potencial vytvorit
viziu na zlepSenie environmentalnych podmienok v meste Namestovo, definovat’ sposoby, ktoré
pomozZu tieto ciele naplnit’ a zabezpedit' koordinaciu a investicie potrebné pre ludské a finan¢né
zdroje. Zapojenie zOlastnenych pracovnikov miestne] samospravy mesta Namestovo je
vychodiskovym bodom pre zlepSenie zmien v spravani, ktoré su potrebné ako neoddelitel'na sucast
navrhovanych opatreni na dosiahnutie cielov Nizkouhlikovej stratégie mesta Namestovo. Adekvatne
spravanie uzivatelov budov modze tiez generovat vyznamné uspory v spotrebach energii. Na
dosiahnutie zniZenia spotreby energie stati mnohokrat aj mala snaha zo strany zamestnancov. lde
0 jednoduché tulohy a zodpovednosti ako nastavenie systému vykurovania a vetrania, zniZenie
vykurovacieho vykonu cez vikendy a dovolenky, kontrola osvetlenia, vypinanie vypoctovej techniky
a zariadeni v case, ked zamestnanci nepracuji. Udrzanie arozvijanie motivacie zamestnancov

miestnej samospravy je velmi dolezity prostriedok ako prispiet’ k cielom a byt vzorom aj pre ostatné
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organizacie a obyvatelov mesta. Je dolezité, aby celd hierarchia Struktir mesta bola pozitivne
motivovana a zverejiiovala vysledky o Gsporach energii pre obyvatelov. Miestna samosprava

v Namestove mdze rozvijat’ podporné aktivity ako propagacné a motivacné kampane.

Tab. 58 Charakteristika opatrenia 3 Motivdcia pre zamestnancov a obyvatelov budov

Typ opatrenia Navrhované Druh opatrenia Vzdelavacie, organiza¢né
Odhadované naklady (€) Nehodnoti sa Moznosti financovania  Zdroje EU, vlastné zdroje
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030
Potencial aspor (MWh) 70,71 (3% KES sektora) Uspory emisii CO2 (t) 15,05
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 0,19

6.2 Navrhované opatrenia v sektore Budovy terciarnej sféry

Vystavba budov bola realizovand hlavne do roku 1994, kedy boli postavené vsetky budovy okrem
Okresného riaditel'stva HaZZ (2013) askupiny maloobchodu a sluzieb. Prvé rekonstrukcie
zatepl'ovanim obvodovych plastov a vymenou okien boli uskutocnené od roku 2000. Ostatné stavebné

konstrukcie st instalované alebo vymenené v rokoch uvedenych v nasledujucej tabulke.

Tab. 59 Sucasny stav stavebnych konstrukcii budov terciarnej sféry — rok vystavby alebo rekonstrukcie

Budova Obvodovy plast’ Okna Strecha

Okresné riaditel'stvo HaZZ 2013 2013 2013
Okresny tirad Namestovo, katastralny odbor 1976 2012 1976
Urad prace, socialnych veci a rodiny 2008 2008 1953
Okresny sud 2007 2007 1958
Obvodné oddelenie Policajného zboru 1984 2012 1984
Slovenska posta, a.s. 2007 2007 1958
Sprava ciest ZSK stredisko 1994 1994 1994
Datiovy urad Namestovo 2000 2000 2000
Sprava CHKO Horna Orava 1966 1966 1966
Gymnazium A. Bernoléka 2004 2003 2003
Stredna odborna $kola technicka 2019 2019 2019
Stredna odborna $kola podnikania a sluzieb 1964 2010 1964
Stukromna Spojena skola EDUCO 1960 2017 1960
MSK Némestovo - - -

Chata, Slanicky ostrov 1969 1969 1969
Chata, Slanickd Osada 2019 2017 1971

Oravska poliklinika Namestovo - S -

Maloobchod a sluzby - S -
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Navrhované opatrenia pre budovy terciarnej sféry do roku 2030:
e zateplenie obvodovych plastov,
o zateplenie striech,
e vymena povodnych otvorovych konstrukcii (dvere a oknd),
e instalacia obnovite'nych zdrojov,
e insStalacia vonkajsich zaluzii a tieniacej techniky,

e energeticky manazment budov a hydraulické vyregulovanie vykurovacich ststav,

V ramci racionaliza¢ného opatrenia zniZzenim energetickej naro¢nosti budov a vymenou zdrojov tepla
na vykurovanie aohrev teplej vody st posudzované pre vSetky budovy terciarnej sféry. Vymena
zdroja tepla sa nehodnoti pre tie budovy terciarnej sféry, ktoré st napojené sa systém centralneho
zasobovania teplom, ktoré spravuje Bytovy podnik Namestovo. V tabulke Opatrenie 4 Rekonstrukcia
a modernizdcia budov terciarnej sféry st uvedené racionalizacné opatrenia na znizenie produkcie
emisii CO; pre budovy so zohladnenim suéasného tepelno-technického stavu budov a druhov
vyuzivanych technoldgii na zabezpecenie celkovej spotreby energie na vykurovanie, ohrev vody

a prevadzku budov.

6.2.1 Opatrenie 4 - Rekon$trukcia a modernizacia budov terciarnej sféry

Opatrenia pre budovy tercidrneho sektora su podobné ako pre budovy miestnej samospravy vzhl'adom
na povahu budov. Rozdiely st iba v rozsahu a miere prevedeni podla stavu budov. Opatrenia st

v stilade s navrhmi na zlepSenie podla zakona ¢. 555/2005 Z.z. o energetickej hospodarnosti budov.

Tab. 60 Opatrenie 4 Rekonstrukcia a modernizdcia budov tercidrnej sféry

Uspora energie Podiel na zniZzeni Podiel na zniZeni

Druh opatrenia Uspora CO2 (t)

(MWh) energie (%) CO2 (%)

Zateplenie obvodovych plastov 2705,07 489,22 24 57 23,31
Zateplenie strechy 1009,43 195,60 9,17 9,32
Vymena otvorovych konstrukcii 1683,81 340,30 15,29 16,22
Ve O i ) L [0 B 2441,82 493,25 2218 2350
tepelné Cerpadla

Instalacia fotovoltickych panelov 583,91 147,15 5,30 7,01
Spolu 8424,04 1665,52 76,51 79,36

Po realizacii vSetkych navrhovanych opatreni je potencial uspor 8242,04MWh do roku 2030 a uspora
emisii CO2 je 01665,52ton v sektore budov terciarnej sféry. Podiel znizenia emisii CO, Vv sektore
budov terciarnej sféry predstavuje 79,36%, co vo vyjadreni podielu pre celkovi produkciu emisii CO»

prestavuje zniZzenie o 21,54% v ramci vSetkych posudzovanych sektorov.
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Tab. 61 Charakteristika opatrenia 4 Rekonstrukcia a modernizacia budov tercidrnej sféry

Typ opatrenia Navrhované Druh opatrenia Investi¢né
Odhadované naklady (€) 15 367 000 Moznosti financovania  Zdroje EU, vlastné zdroje
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030
Potencial aspor (MWh) 8424,04 Uspory emisii COz (t) 1665,52
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 21,54

6.2.2 Opatrenie 5 - Zavedenie energetického manaZérstva — dispecingu v terciarnej sfére

Toto opatrenie je rovnaké ako v sektore budov miestnej samospravy. Cielom sluzby je hospodarnejsia
prevadzka energetického hospodarstva objektov a aredlov vratane spravy vSetkych druhov energii a
vody od ndkupu az po konecnu spotrebu. Tato sluzba ma velky potencial na zniZovanie spotreby
energii aj vtomto sektore nakolko sektor tercidrnej sféry tvori viacero budov Statnej spravy

a Skolskych zariadeni.

Tab. 62 Charakteristika opatrenia 5 Zavedenie energetického manazérstva — dispecingu

Typ opatrenia Navrhované nové Druh opatrenia Investi¢né, organizacné
Odhadované naklady (€) Nehodnoti sa Moznosti financovania  Zdroje EU, vlastné zdroje
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030
Potencial aspor (MWh) 825,7§e(k7t(’)5r(;/; KES Uspory emisii CO2 (t) 157,39
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 2,03

6.2.3 Opatrenie 6 — Motivacia pre zamestnancov a obyvatelPov budov terciarnej sféry

Motivaciou na zniZzovanie spotreby energii je mnoho. Sprisnovanim energetickych
a environmentalnych politik Statov a Eurdpskej Gnie je nutné zabezpecit kontinualnu informovanost’
a pravidelné motivaéné $kolenia pre obyvatelov budov vietkych sektorov. U¢innym prostriedkom
modze byt aj finanéna motivacia zamestnancov a pracovnikov. Je mozné vyuzit' uSetrené peniaze za
energie bud’ vo forme odmien, nakupu potrebného prisluSenstva mimo rozpocty organizacii, pripadne

na organizovanie vol'no¢asovych kolektivnych aktivit.

Tab. 63 Charakteristika opatrenia 6 Motivacia pre zamestnancov a obyvatelov budov tercidrnej sféry

Typ opatrenia Navrhované Druh opatrenia Vzdelavacie, organizacné
Odhadované naklady (€) Nehodnoti sa MozZnosti financovania  Zdroje EU, vlastné zdroje
: MV SR, ZSK, . s
Kompetencia il sl ey Termin realizacie do 2030
Potencial Gspor (MWh) 330,29 (3% KES sektora)  Uspory emisii CO> (t) 62,96
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 0,81
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6.2.4 Opatrenie 7 — Podporny program pre pripravu investi¢nych projektov

Pre efektivnu a ekonomicky vyhodnti obnovu budov je dblezité poznat podrobny stav stavebnych
konstrukeii a vyuZivanych technolégii na zabezpedenie prevadzky budov. U&innym néstrojom na
identifikovanie tychto skuto¢nosti je vypracovanie energetického auditu, ktory analyzuje energetické
toky a procesy Vv budovach, atym umoziuje objasnit’ efektivnost’ vyuZivania energie. Audity tiez
zahfnaju navrh racionaliza¢nych opatreni v oblastiach s nizkou energetickou efektivnostou. Pre
hodnotenie sa vyuzivaju aj faktiry za spotrebu energii a merania dolezitych parametrov. Vystupy

z energetickych auditov sti:

identifikacia a kvantifikacia potencialu uspor energii,

navrh napravnych a zlepSujucich opatreni v oblasti energetickej t¢innosti,

kvantifikaciu investicii na zlepSenie energetickej efektivnosti,

plan alebo program pre realizaciu opatreni pre konkrétnu budovu.

Energeticky audit tvori systematicky postup na ziskanie dostato¢nych informacii o aktudlnom stave a
charakteristike spotreby energie potrebnych na identifikaciu a navrh nakladovo efektivnych moznosti
uspor energie v budove, v skupine budov, v priemyselnej prevadzke, v obchodnej prevadzke alebo v
zariadeni na poskytovanie stikromnych sluzieb alebo verejnych sluzieb. Energeticky audit musi byt
vyvazeny, reprezentativny a zalozeny na ekonomickom, environmentalnom a technickom hodnoteni

zohl'adiiujiicom zivotny cyklus vyrobkov a sluZzieb.

Tab. 64 Charakteristika opatrenia 7 Podporny program pre pripravu investicnych projektov

Typ opatrenia Odporucané Druh opatrenia Investi¢né
Odhadované naklady (€) Nehodnoti sa Moznosti financovania Vlastné zdroje
Kompetencia malﬁ\éi};aissﬁiby Termin realizacie do 2030
Potencial uspor (MWh) nehodnoti sa Uspory emisii CO2 (t) nehodnoti sa
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste nehodnoti sa

6.3 Navrhované opatrenia v sektore Obytné budovy

Mesto Namestovo nema priamy vplyv na vlastnikov a ndjomcov v tomto sektore. Vsetky aktivity plnia
informativnu funkciu a maji formu dobrovolnych odportcani s cielom zvysit kvalitu Zivotného
prostredia obyvatel'ov Namestova. Spotreba energii a produkcie CO; bola v tomto sektore vypocitana
na zaklade poskytnutych tdajov od Bytového podniku Namestovo, s.r.o., ktory v meste zabezpecuje
centralnu dodavku tepla na vykurovanie bytovych domov, kde energetickym nosi¢om je zemny plyn.
Dalsie udaje boli vyhodnotené z dotaznikov pre rodinné domy abytové jednotky a udajov

Statistického Gradu SR s vyuzitim verejne dostupnych databaz a analyz v oblasti stratégie obnovy
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fondu budov a vlastného miestneho prieskumu pre vytvorenie vypoctovych modelov pre hodnotenie

uspor energii a produkcie CO; V sektore obytné budovy.

Navrhované a planované opatrenia pre hodnotené obytné budovy do roku 2030:
e zateplenie obvodovych plastov,
e zateplenie striech,
e vymena povodnych otvorovych konstrukcii (dvere a oknd),
e inStalacia obnoviteI'nych zdrojov a hydraulické vyregulovanie,
e inStalacia vonkajSich zaluzii a tieniacej techniky.
6.3.1 Opatrenie 8 - Rekonstrukcia a modernizacia v sektore obytné budovy

Podporu obnovy a modernizaciu bytového fondu ponuka aj G¢inne aj Slovenska republika. Vlada SR
podporuje energetické rieSenia pre nizkouhlikové hospodarstvo a rozvoj obnovitelnych zdrojov
energie predovsetkym v podobe zvySeného vyuzivania lokdlnych zdrojov energie a prispeje k
zvySeniu energetickej efektivnosti cestou motivacii pre rozsiahlejSiu obnovu budov, vystavbu
energeticky hospodarnych budov a uspory energie vo forme financovania uspornych opatreni. Pre
hodnotenie potencialu tspor spotreby energie a znizenia produkcie emisii CO2 boli posudzované
obytné budovy, ktoré boli rekonstruované pred rokom 2016 alebo neboli rekonstruované vobec, ¢o
predstavuje celkovy podiel 84,93%. Na ucely stanovenia potencidlu uspor energii a zniZovania emisii
CO: bol vytvoreny matematicky model, ktorého vstupmi st zistené udaje v ramci celého sektora

a vysledkom je odhad uspory energii a emisii v roku 2030.

Tab. 65 Charakteristika opatrenia 8 Rekonstrukcia a modernizdcia v sektore obytnych budov

Typ opatrenia Prebiehajuce Druh opatrenia Investi¢né
A ; Y . . Vlastné zdroje majitelov
Odhadované naklady (€) Nehodnoti sa Moznosti financovania budov, fondy EU, SFRB
Kompetencia Majitelia domov a bytov Termin realizacie do 2030
Potencial uspor (MWh) 8842,60 Uspory emisii CO2 (t) 1793,95
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 23,20

6.3.2 Opatrenie 9 - ZvySenie vyuZivania obnovitePnych zdrojov energie pre sektor obytné
budovy

Pre znizenie emisii je nutné zvysit vyuZzivanie obnovitelnych zdrojov energie pri vyrobe tepla.
V pripade rodinnych domov su priaznivé podmienky na vyuzivanie obnovitenych zdrojov, ak to
v pripade fotovoltickych panelom dovol'uje konstrukcia strechy a jej orientacia podl'a svetovych stran.
V pripade instalacie tepelnych cerpadiel systému zem-voda je Kritickym faktorom umiestnenie

zemnych vrtov a dostatoény pristup na pozemok. Pri vypocte sme vychadzali z predpokladov, ze do
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roku 2030 bude aspon 20% rodinnych domov vyuzivat’ tieto systémy (podiel predstavuje definované

ciele Nizkouhlikovej stratégie SR).

Tab. 66 Charakteristika opatrenia 9 ZvySenie vyuzivania obnovitelnych zdrojov energie pre sektor obytné

budovy
Typ opatrenia Navrhované Druh opatrenia Investi¢né
R . . . Vlastné zdroje majitelov
Odhadované naklady (€) 1640 118 Moznosti financovania budoy, fondy EUJ, SFOB
Kompetencia Majitelia domov a bytov Termin realizacie do 2030
Potencial aspor (MWh) 670,09 Uspory emisii CO2 (t) 143,10

Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 1,85

6.3.3 Opatrenie 10 — Modernizacia energeticky ucinnych elektrospotrebi¢ov S racionalnym
vyuZivanim energetickych nosicov

Kombinaciou zmien v uspornom vyuzivani elektrospotrebi¢ov (chladni¢ky, mraznicky, pracky,

umyvacky, varné dosky, teplovzdusné riry, elektrické ohrievace vody, elektrické bojlery, osvetlenie

a klimatizacia) v domdcnostiach a ich vymenou za nové s vySSou energetickou ucinnostou (s

odportané pristroje s oznatenim A+ a A++) je mozné¢ podla analyz dosiahnut' usporu 15%

elektrickej energie zo spotreby pre zabezpecenie prevadzky domacnosti.

Tab. 67 Charakteristika opatrenia 10 Modernizdcia energeticky ucinnych elektrospotrebicov s raciondlnym

vyuzivanim energetickych nosicov

Typ opatrenia Navrhované Druh opatrenia Investi¢né, vzdelavacie
Odhadované naklady (€) Nehodnoti sa Moznosti financovania VSRS ngjgvmaj 1=y
Kompetencia Majitelia domov a bytov Termin realizacie do 2030
Potencial aspor (MWh) 955,46 Uspory emisii CO2 (t) 240,78
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 3,11

Prognoza rozvoja vystavby bytovych a rodinnych domov do roku 2030

Podla Uzemného planu mesta Namestovo bude v roku 2030 Zit' v meste 9829 obyvatelov, s ¢im sivisi
aj rozvoj fondu byvania v bytovych a rodinnych domoch. Podla pldnu sa do roku 2030 postavi 580
bytovych jednotieck a 450 rodinnych domov. Pre vsetky tieto budovy plati od 1. januara 2021
prisnej$ia norma na energetickii hospodarnost’ budov. Nové stavby maji byt postavené tak, aby
vyhovovali energetickej triede A0, ktorej horna hranica globalneho ukazovatel'a — primarnej energie
pre rodinné domy je 54kWh/m?rok a pre bytové domy je 32 kWh/m?/rok. Na dosiahnutie tejto
energetickej triedy je potrebné instalovat’ obnovitelné zdroje. Znizovanim energetickej naro¢nosti
novopostavenych budov dochadza k zniZzeniu spotreby energii dosledkom ¢oho sa znizuji aj emisie

CO; viazané na spotrebu energie.
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Tab. 68 Progndza rozvoja vystavby bytovych a rodinnych domov do roku 2030

Primarna energia

Typ byvania  Posudzovany rok Pocet (KWh/m?/rok) (MWh/rok)
2015 966 93,32 10989,51
RD 2019 993 96,27 11653,13
prirastok do 2030 450 54,00 2962,17
2015 1566 127,32 12760,03
BJ 2019 1594 124,46 12696,51
prirastok do 2030 580 32,00 1187,84

6.3.4 Moznosti financovania navrhnutych opatreni v ramci sektora budovy

Financovanie pre bytové domy

Dotdacia MDV SR - Dotécia na odstranenie systémovych poruach bytovych domov

Statny fond rozvoja byvania - Obnova bytovej budovy

Zelend domdcnostiam II (sucast OP KZP, opatrenie 4.1.1, okrem BSK, do 31.12.2023 alebo do
vycerpania) - Podpora zariadeni na vyuzivanie obnovite'nych zdrojov v bytovej budove

- slne¢né kolektory (400 €/kW, max. 1kW/byt) - kotol na biomasu (80 €/kW, max. 7kW/byt)

Financovanie pre rodinné domy

MDYV SR (zdkon ¢. 555/2005 Z. z. (§9¢) - Prispevok na zateplenie rodinného domu

Statny fond rozvoja byvania (zdkon ¢ 150/2013, §6 ¢ bod. 3.) - Obnova rodinného domu

Zelend domacnostiam II (sucast OP KZP, opatrenie 4.1.1, okrem BSK, do 31.12.2023 alebo do

vycerpania) - Podpora zariadeni na vyuZzivanie obnovitel'nych zdrojov v rodinnych domoch

Obstaranie malych zariadeni na vyrobu elektriny s vykonom do 10 kW: - fotovolticky panel (podpora
500€/kW, max. 1500€) - slnecny kolektor (podpora 400€/kW, max. 1400€) Obstaranie zariadeni na
vyrobu tepla, ktoré pokryvaju potrebu energie domacnosti v rodinnom dome (financuje sa kompletna
dodavka a montaz systému): - kotol na biomasu v RD (max. 1200€) - tepelné Cerpadlo v RD (max.
2720€)

MZP (riadiaci organ) OP KZP (1.4.1) - Opatrenie na zniZenie emisii prachovych &astic

Vymena zastaralych vykurovacich zariadeni na tuhé palivo v domécnostiach — tzv. kotlikové dotacie

Plan obnovy - ZlepSenie energetickej hospodarnosti rodinnych domov

Plan obnovy - Obnova historickych a pamiatkovo chranenych verejnych budov
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Financovanie pre verejné budovy

Stkromny sektor ESIF 2021-2027 - ZlepSenie energetickej efektivnosti verejnej budovy alebo

zariadenia

Environmentadlny fond (Specifikacia cinnosti podpory formou dotacie, L. oblast) - ZvySovanie

energetickej ucinnosti existujucich verejnych budov vratane zatepl’'ovania

Financovanie pre sikromné nebytové budovy

ESIF 2021- 2027 GES - ZniZovanie energetickej naro¢nosti budov — verejné budovy

ESIF 2021- 2027 - Znizovanie energetickej naro¢nosti budov — bytové budovy (bytové domy a

rodinné domy)
ESIF 2021-2027 - ZlepSovanie energetickej efektivnosti v podnikoch (budovy)

ESIF 2021-2027 - Podpora zvy$ovania podielu vyuZivania OZE v domdicnostiach na baze

samospotrebitel’ov energie z OZE a komunit vyrdbajucich energiu z OZE (inovécia projektu ..Zelend

domacnostiam*)

ESIF 2021-2027 - Podpora rozvoia regionalnej a lokélnej energetiky

ESIF 2021-2027 - ZlepSovanie energetickej efektivnosti infrastruktiry pri zdsobovani energiou

ESIF 2021-2027 - Podpora vyuZivania OZE v systémoch zésobovania energiou

Plan obnovy - ZlepSenie energetickej hospodarnosti verejnych budov

Plan obnovy - ZlepSenie energeticke] hospodarnosti rodinnych domov

Plan obnovy - Obnova historickych a pamiatkovo chranenych verejnych budov

Zelena domdacnostiam 11

Nérodny projekt Slovenskej inovacnej a energetickej agentiry Zelend domacnostiam II je sucastou
Opera¢ného programu Kvalita zivotného prostredia. Cielom projektu Zelena domacnostiam II je
zabezpelit' podporu pre inStaldciu malych zariadeni na vyuzivanie OZE s celkovym inStalovanym
vykonom 140MW. Vyska dotacie na slne¢né kolektory je 400€/kW vykonu, max. 1400€. Pri splneni
dodatoénych podmienok moze byt vyska dotacie az S5S00€/kW vykonu, max. vSak 1750€. V
pokracovani projektu Zelena domacnostiam II, bude v obdobi 2019 az 2023 k dispozicii 48 mil. €.

Garantovana energeticka sluzba (GES)

Jednou z moZnosti financovania obnovy budov je garantovana energeticka sluzba (GES). Energeticka
sluzbu mozno poskytovat’ ako podpornti energeticku sluzbu alebo garantovanu energeticku sluzbu. Pri
poskytovani energetickej sluzby sa vychadza zo zakona ¢. 321/2014 Z. z. o energetickej efektivnosti a
o zmene a doplneni niektorych zakonov. GES mdzu poskytovat’ len odborne sposobilé osoby, ktorymi
su drzitel osvedCenia o odbornej spdsobilosti na poskytovanie tejto energetickej sluzby alebo

energeticky auditor®,
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6.4 Navrhované opatrenia v sektore Verejné osvetlenie

Analyza verejného osvetlenia je spracovana na zdklade podkladov poskytnutych mestskym uradom.
Verejné osvetlenie preslo kompletnou rekonstrukciou podla §tidie modernizacie a vymeny svietidiel
arozvadzadov. V stcasnosti osvetlenie spiiia podmienky dané normou STN EN 13201. Celkovy pocet
uspornych LED svietidiel je 678ks s celkovym elektrickym prikonom 30,05kW. Moderniziciou
rozvadzaCov verejného osvetlenia doSlo k zvySeniu efektivity riadenia osvetlenia v jednotlivych
¢astiach mesta Namestovo a k uspore elektrickej energie pri prevadzke verejného osvetlenia. Celkova
uspora elektrickej energie po rekonstrukcii osvetlenia v meste je 101,233MWh a znizenie produkcie
emisii CO; 0 25,51 ton, ¢o predstavuje znizenie elektrickej energie a emisii CO. 0 32,86% v porovnani

s rokom 2015.

Mesto Namestovo tiez pouziva inteligentné riadenie verejného osvetlenia pomocou softvéru Philips
CityTouch na spravu prepojeného osvetlenia, ktora pomaha mestam, aby sa stali prijemnejSimi,
energeticky 0C€innej$imi a udrzatelnej$imi. CityTouch ponuka aplikdciu na vzdialeni spravu
osvetlenia komunikacii a skrii. Umoziuje ovladat kazdé svetlo samostatne alebo vo vlastnych

skupinach. Mesto Namestovo si mdze nastavit’ vlastné harmonogramy osvetlenia a stmievania.

V meste Namestovo su inStalované svietidla typu Iridium gen3, ktoré maju svetelny vytazok

114,51Im/W, €o v sucasnosti predstavuje jedno s najuspornejsich typov na trhu.

6.4.1 Opatrenie 11 — Vymena svietidiel za nové vysokoicinné LED svietidla

LED svietidla dosahuju vyznamné energetické Uspory a stabilné monochromatické spektrum svetla.
V ramci vyhotovenia kons$trukéného prevedenia svietidla sa zachovava puzdro svietidla a hahradzuje
sa vykonnymi LED modulmi. To znamena, tvar svietidla ostdva rovnaky, zmeni sa len technologia
pouzitda vo vnutru svietidla. Technologickd modernizacia LED svietidiel napreduje a v oblasti
verejného osvetlenia ma vysoku perspektivu a ponuka vyrazné uspory elektrickej energie v porovnani
s pdvodnou technologiu vysokotlakovych sodikovych a ortutovych vybojok. V rdmci opatrenia 11 je
navrhovana ins$talacia LED svietidiel s vysokou u¢innost'ou 180lm/W s moznostou regulacie intenzity

osvetlenia za danych svetelnych podmienok a dial’kového riadenia.

Svietidlo je zhotovené z hlinikove;j zliatiny s odolnostou voci vode IP66. Samotny LED zdroj svetla je
vybaveny elektronickym regulovateI'nym predradnikom s riadiacim ¢ipom, s regulaciou svetleného
toku, ucinnik svietidla je >0,95, ucinnost’ >180Im/W, zivotnost svietidla je 100000hod, Co pri

priemernom ro¢nom svieteni 3900 hodin predstavuje 25 rokov.

Realizaciou tohto opatrenia méze dojst’ k znizeniu produkcie CO; 0 13,63t, ¢o predstavuje podielové

znizenie k celkovej produkcie CO; mesta Namestovo 0,17%.
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Tab. 69 Charakteristika opatrenia 11 Vymena svietidiel za nové vysokoucinné LED svietidla

Typ opatrenia Navrhované Druh opatrenia Investi¢né
Odhadované naklady (€) 54 240 Moznosti financovania Vlastné zdroje, Gvery
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030
Potencial aspor (MWh) 54,10 Uspory emisii CO2 (t) 13,63

Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 0,17

6.4.2 Opatrenie 12 — Vymena svietidiel za nové solarne LED svietidla pre verejné osvetlenie

Vyuzivanie obnovitelnych zdrojov energie je aktudlnou témou vo viacerych oblastiach spotreby
elektrickej energie. Verejné osvetlenie je jednou s tychto oblasti, ktora poskytuje potencial vyuzivania
slne¢nej energie prostrednictvom fotovoltaickych panelov. V stasnosti sa vyrobcovia usiluji
o produkciu svietidiel s vysokou energetickou efektivnost'ou znizovania spotreby elektrickej energie
prostrednictvom implementacie vysokovykonnych LED modulov s nizkou spotrebou elektrickej

energie. Dalimi vyhodami LED svietidiel je vysoka hodnota svietivosti na jednotku energie (Im/W).

V ramci opatrenia 12 je navrhovana instalacia LED svietidiel s vysokou u¢innostou 100-244Im/W
s moznostou regulacie intenzity osvetlenia za danych svetelnych podmienok. Svietidlo méze pracovat’
vo vykonovom a uspornom rezime. Poskytovany svetelny tok je v rozsahu 1800-4400lm pri podani
farby svetla 6500K. Uhol svietenia je 120°. Stcastou LED svietidla je integrovany fotovolticky
¢lanok pre zabezpedenie energetickej sebestatnosti svietidla podas ro¢nej prevadzky. Zivotnost
fotovoltického panela je 25 rokov jeho vykonové parametre su 12,8V/24Ah. Pouli¢né fotovoltické
lampy vyuzivaji vykonné fotovoltické panely, LED svietidla a bezGdrzbové batérie s dobou
prevadzky pri plnom vykone 10 hodin a pri polovi¢nom vykone 20 hodin. Doba nabijania batérie je 6-
7 hodin. Odporicana vyska instalacie je 5-8 metrov. Doplnkovymi moznostami LED svietidla je
kamera 1,3Mpx s moZnostou zaznamu na SD kartu, datové prenosy cez Wifi alebo GSM siete.
Zivotnost’ svietidla je 100000hod, &o pri priemernom ro¢nom svieteni 3900 hodin predstavuje 25
rokov. Realizaciou tohto opatrenia moze dojst’ k znizeniu produkcie CO; 0 40,13t, ¢o predstavuje

podielové znizenie k celkovej produkcie CO2 mesta Namestovo 0,52%.

Tab. 70 Charakteristika opatrenia 12 Vymena svietidiel za nové soldrne LED svietidld pre verejné osvetlenie

Typ opatrenia Navrhované Druh opatrenia Investicné
Odhadované naklady (€) 485 475 Moznosti financovania Vlastné zdroje, uvery
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030
Potencial uspor (MWh) 159,24 Uspory emisii CO2 (t) 40,13

Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 0,52
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6.5 Navrhované opatrenia v sektore Doprava

Doprava je sektor, ktory je spomedzi vSetkych sektorov narodného hospodarstva sektorom s
najrychlejsie rastucou spotrebou energie. Okrem energeticko-klimatickych cielov musia navrhnuté
opatrenia prispievat’ predovSetkym k plneniu cielov v Strategickom plane rozvoja dopravy do roku
2030, Medzi tieto ciele patria najma:

e zaistenie dostupnej a bezpe¢nej dopravy pre vSetkych,

e dlhodobo udrzatel'ny rozvoj dopravnych systémov,

e zvySenie konkurencieschopnosti dopravnych modov (ranné Spicka, popoludiajsia doprava) v

osobnej i nakladnej doprave,
e zaistenie bezpecnej mobility a bezpecnej infrastruktury,
e znizenie negativnych environmentalnych a negativnych socioekonomickych dopadov

dopravy.

Hlavnymi opatreniami na plnenie uvedenych ciel'ov z hl'adiska energetickej efektivnosti sti:
e obnova a modernizacia vozidlového parku,
e podpora cyklistickej a pesej dopravy,
e podpora verejnej osobnej dopravy a nemotorovej dopravy v mestach,

e podpora energeticky efektivnej individudlnej dopravy.

Snahou je zmena spdsobov dopravy tak, aby sa znizil pocet individualnej osobnej dopravy v meste
a doslo k intenzivnejSiemu vyuzivaniu verejnej dopravy, zdielanym jazdam, vyuZzivaniu bicyklov

a chodnikov pre pesiu dopravu v meste.

Zakladnym principom musi byt preferencia peSieho pohybu v meste Namestovo. Bude potrebné na
pesiu zonu nadviazat' a vytvorit' hlavné pesSie komunikacie vychadzajtce z historického jadra mesta,
ktoré by umoznili chodcovi bezpecny pohyb do vsetkych sidlisk situovanych po obvode centra.
Hlavné pesie komunikacie umoznujice plynuly pohyb v oboch smeroch (z centra, do sidliska a
naopak) by mali byt doplnené sietou vedl'ajSich peSich komunikacii prepajajicich vzajomne pesie
komunikacie do systému umoziujiceho pohyb chodca po celom meste. Okrem toho by bolo vhodné
upravit’ aj peSiu zonu do podoby, ktoré zodpoveda stcasnym ekologickym podmienkam zelenej

infrastruktiry a obnovy biodiverzity v mestskych podmienkach.

6.5.1 Opatrenie 13 — Vymena vozidiel miestnej samospravy za nizkoemisné vozidla

Mestska samosprava vlastni 6 osobnych automobilov. Znizovanie emisii CO, pre automobily
vyuzivané miestnou samospravou je mozné nahradenim sucasnych automobilov za nizkoemisné
vozidla. Uginnym spésobom je vymena automobilov za elektromobily, hybridné vozidla alebo vozidla
na biopaliva. Vyuzitie vozidiel so stlacenym zemnym plynom CNG, ktory ma niz§i emisny faktor

0,231 ako bezne pouzivané palivd nafta (0,264) a benzin (0,249), je neekonomické z hladiska
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zabezpecenia Cerpania pohonnych hmot. NajblizSia Cerpacia stanica s moznostou ¢erpania CNG sa
nachadza v Ziline, ¢o predstavuje vzdialenost’ priblizne 90 km. Skvapalneny ropny plyn LPG m4 sice
niz8i emisny faktor 0,227 ako nafta aplyn, ale je z hladiska efektivnosti znizovania emisii CO;
a prevadzky automobilov menej vyhodny ako pouZitie elektromobilov, prip. hybridov. VyuZzivanim
elektromobilov sa vyrazne znizuju naklady suvisiace snakupom pohonnych hmoét. Plati to
predovsetkym pre odberatelov zelenej elektrickej energie. V pripade mesta Namestovo je mozné
vyuzit' instalované smart rieSenie, a to je elektro nabijacia stanica LUMiCHARGER s maximalnym
nabijacim vykonom 44kW asmoznostou pripojenia a nabijania sGfasne dvoch elektrickych
dopravnych prostriedkov. Nabijacia stanica sa nachadza na ulici Cyrila a Metoda 239/6 pri Mestskom
urade a s k nej vyhradené dve parkovacie miesta uréené na nabijanie. Pre porovnanie priemerna
spotreba bezného auta je 10 Eur/100 km, elektromobil mestskej samospravy (Nissan Leaf) spotrebuje
asi 2,31Eur/100km v pripade jazdy v meste ajedno nabitie stoji 6Eur. Elektromobily su z hl'adiska
jazdy povazované za bezemisné. Ak sa pouziva energia z obnovitelnych zdrojov pre nabijanie, je
prevadzka elektromobilu tiez bezemisnd. Emisie, ktoré vznikaju pri nabijani z verejnej siete, su

zohl'adiiované potom V spotrebe elektrickej energie konecnych uzivatel'ov.

Tab. 71 Charakteristika opatrenia 13 Vymena vozidiel miestnej samospravy za nizkoemisné vozidlda

Typ opatrenia Navrhované, odporiacané Druh opatrenia Investicné
Odhadované naklady (€) 60 000 Moznosti financovania Vlastné zdroje, uvery
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030

12,7 (50% z KES vozidiel

miestnej samospravy) Uspory emisii CO2 () 3,16

Potencial uspor (MWh)

Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste 0,04

6.5.2 Opatrenie 14 — Modernizacia vozového parku verejnej dopravy a zvySenie jej vyuZivania

Verejnu dopravu zabezpecuje ARRIVA Liorbus, a.s.. Mesto Namestovo nema vplyv na realizaciu
verejnej dopravy V meste, ale odpori¢ame sGfinnost a proaktivnu pomoc pri realizacii
a implementacii zelenych opatreni zo strany verejného dopravcu. Opatrenia su orientované do dvoch
oblasti. Prvii oblast’ tvoria moznosti zniZzovania emisii a druhou oblastou je zvysenie dostupnosti a
vyuZivania verejnej dopravy obyvate'mi mesta. Podl'a Generelu dopravy z roku 2021 mo6zu obyvatelia
vyuzivat 14 zastavok na uzemi mesta. MozZnosti znizovania emisii CO2 st v ndkupe a vyuzivani
elektrickych a hybridnych autobusov vo verejnej doprave. Ponukaju aj zlepSenie trovne hluku
vV meste, pretoze ich prevadzka je relativne ticha. Ich ekologicky prinos je dolezity aj
Vv environmentalne zatazenych oblastiach mesta alebo v castiach mesta, kde je dolezité dbat’ na Cisté
ovzdusie hlavne v oblastiach ako su parky, lesoparky, oddychové zony a sidliskd. Zavedenie mestskej

hromadnej dopravy je z ekonomického hladiska nerentabilné podla Generelu dopravy, ale mesto
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moze aktivne podporovat vyuZzivanie verejnej dopravy zvySenim informacnych a propagacnych

kampani a akcii 0 vyhodach vyuzivania tohto druhu dopravy.

Tab. 72 Charakteristika opatrenia 14 Modernizdcia vozového parku verejnej dopravy a zvySenie jej vyuzivania

Typ opatrenia Navrhované, odporucané Druh opatrenia Organizacné, vzdelavacie
Odhadované naklady (€) nehodnoti sa Moznosti financovania  Zdroje dopravcu, MH SR
Kompetencia Mesto Termin realizacie do 2030
Potencial uspor (MWh) nehodnoti sa Uspory emisii CO2 (t) nehodnoti sa
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste nehodnoti sa

6.5.3 Opatrenie 15 — Podpora cyklodopravy a bikesharingu

Kompletny navrh vyuzivania cyklodopravy a planovania v oblasti navrhu novych cyklotras je rieSeny
v Uzemnom generele dopravy mesta Namestovo z roku 2021. Potencial cyklistickej dopravy v meste
je znacny aj napriek zvlnenému terénu. Aby sa podporila cyklistickd doprava, bolo by vhodné
doplnenie infrastruktiry o vhodny mobiliar pre cyklistov, kryté parkovanie pre bicykle, zakladné
vybavenie a sluzby pre cyklistov (stojany, pumpy, rychlo servis, nabijacie stanice elektrobicyklov a
pod.), aj informac¢né sluzby pre turistov - cyklistov (mapy) s hygienickymi zariadeniami pre cyklistov

rozmiestnenymi v pritazlivych uzlovych bodoch.

Sucasny stav cyklistickej infraStruktary urcite nezodpovedda komplexnému a ucelenému stavu
cyklistickej infrastruktury z pohl'adu samostatnych cyklocestic¢iek alebo takych podmienok, ktoré by
umoziovali pritiahnut' vac¢Siu intenzitu cyklistov do mesta. Na druhej strane je v regione relativne
dobra a ucelena siet’ cykloturistickych tras, avsak tie Casto vedi po cestach II., III triedy, polnych a
lesnych cestaich a predstavuju skor trasovanie bez stavebnej upravy vyhradne pre cyklistov. V
niektorych pripadoch sa siet cykloturistickych tras prekryva s castou siete Ciastkovej

cykloinfrastruktiry v mestach a obciach.

Sucasny stav ucelenych cyklistickych komunikacii v regione reprezentuju cyklotrasy:
e Cyklocesticka okolo Oravskej priehrady,
e Namestovo — Klin — Oravské Veselé — Jele$ne (PL).
o Jedini samostatna cyklisticka cesticka vedie pozdiz cesty I/78, ale nie je dobudovana v celej
moznej dizke. Je funkéna len v useku od Lodenice po odbo&enie na téelova komunikaciu

veducu do Casti Vojenskeé.

Podrla analyzy stavu cyklistickej infrastruktury priamo v meste je zrejmé, ze mesto ma predpoklady na
vyuZzivanie cyklistickej dopravy, ale ponuka vybudovanych cyklistickych komunikacii je minimalna.

Cyklisti sa v meste mdzu pohybovat’ len po miestnych komunikaciach v spoloénych pruhoch s
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automobilovou dopravou. Tam kde je to mozné, cyklisti vyhl'adavaji komunikacie menej zat'azené,
ktoré ale vic¢inou predstavuju prediZenie trasy alebo nizku atraktivitu trasy. Z hladiska cestnej
infrastruktiry na tzemi mesta chyba prepojenie mestskych Casti leziacich na severe a na juhu mesta.

Zbna pre pesich je pristupna aj pre cyklistov.

V obytnych zonach sa nenachadzaju ziadne kryté pripadne uzamkynatel'né parkovacie miesta pre

bicykle. Dostupnost’ ciel'ov pre cyklistov je idealna — nepresahuje 2km.

Navrhované cyklistické uzly (najma pre e-biky) v priestore mesta by mali byt navrhované aj v malom
rozsahu sluzieb viazanych na ponuku pril'ahlej obc¢ianskej vybavenosti: Sportoviska, kultarne
pamiatky, prevoz bicyklov. Hlavné uzly su autobusova stanica a pristav. Siet’ cyklotras v meste sa
navrhla ako systém, ktory bude sucastou dialkovych cyklotras a zaroven zabezpeCi prepojenie
jednotlivych mestskych Casti a susednych obci az po presahy do izemia kraja. Samotny navrh je
cieleny a uspOsobeny tak, aby bola vo vyhl'adovom roku dosiahnuta minimalna del’ba prepravnej
prace ako aj delba ciest z hladiska trovne druhov dopravy 10%. Mesto Namestovo pristupilo

k navrhu cyklodopravy s hlavnymi zdsadami:

e priamost — doprava typu od dveri k dveram, charakter cyklotras ma byt podobny ako pozemné
komunikacie,

e rychlost’ - pocita sa s priemernou rychlostou, ktora sa pohybuje od 15 do 25km/h, ¢o pre
dopravny systém predstavuje rychlost’ niektorych jestvujucich systémov,

e atraktivita - vyzaduje plnohodnotna dostupnost’ a pristupnost’ z hl'adiska dopravného systému a
rovnopravnost’ najméa z pohl'adu individualnej automobilovej dopravy,

e bezpecnost’ — sposob realizacie cyklotras musi byt atraktivny aj pre novych uzivatel'ov a sucasne
musia byt zabezpeCené také opatrenia, aby bolo jasné vSetkym ucCastnikom, Ze na danej

komunikécii je mozné oCakavat’ cyklistov a su plnohodnotni ti€astnici premavky.

Pre cyklistov v meste Namestovo st navrhnuté cyklotrasy hlavné a vedlajsie. Zasadné rieSenie je
navrhnuté pre vsetky obytné Stvrte v mestskych Castiach, kde okrem hlavnych komunikécii, ktoré
maju zbernu alebo obsluznt funkciu st navrhnuté zoény 30. Tie maju z hl'adiska upokojenia dopravy
vyznamnu funkciu, nielen pre cyklistov, ale pre samotné izemie ako také, ked’ze upokojena doprava
ma pozitivny efekt aj na peSich a bezpecnost' ulicného priestoru ako takého. NavySe v pripade

jednosmernych ulic sa pocita s ich zobojsmernenim pre cyklisticki dopravu.

Navrhované trasy pre cyklisticku dopravu, ktoré buda v ramci UGD vedené v priamej nadvdznosti na
mesto:

e Slanicka Osada — priehradny mur — Trstena,

e okruh okolo priehrady: Namestovo — Klin — Zubrohlava — Chyzné — Ustie nad priehradou —

Namestovo,
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e Oravska Lesna — Oravska Jasenica — Namestovo,
e suvislé prepojenie cyklistického chodnika, vedeného pozdiz cesty 1/78 od Oravskej Jasenice

do Zubrohlavy..
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Obr. 9 Dostupnost centra cyklistickou dopravou

(zdroj: Uzemny generel dopravy mesta Namestovo)

Z hladiska vysSieho vyuzivania cyklodopravy je zaujimavé aj vybudovat pozi¢oviu bicyklov so
strategickymi bodmi pre zastavky. Vzhl'adom na ¢lenité tizemie mesta, ktoré je Ciasto¢ne limitujucim
faktorom pre pouzivanie bicyklov, je vhodné zatraktivnit' cyklodopravu vybudovanim systému

pozi¢iavania aj elektrickych bicyklov, a vytvorit’ takto systém bikesharing.

Tab. 73 Charakteristika opatrenia 15 Podpora cyklodopravy a bikesharingu

Typ opatrenia Navrhované, odportacané Druh opatrenia Organizacné, vzdelavacie
Odhadované niklady (€) nehodnoti sa Moznosti financovania Vlastné zdroje
Kompetencia Mesto Termin realizacie od 2022
Potencial uspor (MWh) nehodnoti sa Uspory emisii CO2 (t) nehodnoti sa
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste nehodnoti sa
.9 94
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6.5.4 Opatrenie 16 — Podpora rozvoja elektromobility a vystavby nabijacich stanic

Automobilovy priemysel v poslednych rokoch prechadza prelomovym obdobim v suvislosti s
pripravovanou priemyselnou politikou EU, ktorej cielom je prejst’ na zelené, obehové a nizkouhlikové
hospodérstvo a znizovat’ emisie z dopravy. Cielom zvySené¢ho zastupenia elektrickych vozidiel v
systéme dopravy je prechod na nizkoemisné a bezemisné formy dopravy. Rozvoj elektromobility
vV meste je potrebné podporit vybudovanim siete rychlonabijacich stanic a k tomu prisluchajucich
parkovacich miest. Mesto ma jednu nabijaciu stanicu pre dva automobily sucasne ajedna je
umiestnena pred obchodnym domom Slanica. Je dolezité vytvorit postup pre budovanie novych
nabijacich stanic so vSetkymi majetkovo-pravnymi a prevadzkovymi podmienkami, stanovenie poctu
novych stanic, rozvijat spolupracu s prevadzkovatelmi nakupnych a obchodnych centier
a priemyselnych parkov. Vela podpornych mechanizmov a spésobov financovania v oblasti rozvoja
elektromobility ponuka aj §tat, ktory podrobne analyzuje a informuje v dokumentoch Stratégia rozvoja
elektromobility v Slovenskej republike a jej vplyv na narodné hospodarstvo Slovenskej republiky*? a
Akény plan rozvoja elektromobility v Slovenskej republike!®. Obyvatelia mesta maji moznost' po
opédtovnom spusteni vyuzit’ dotaciu na kipu elektromobilov (8000€ na elektromobil a S000€ na plug-
in hybrid), ktoru poskytovalo MH SR. Obstaranie vozidla do 12 mesiacov od podpisania zmluvy je
pritom zmluvnou podmienkou na poskytnutie dotdcie. Pre samospravy bola urcend podpora pre
budovanie nabijacich stanic vo vyske 95% celkovej sumy a 5% su vlastné zdroje. Minimalna vyska

dotécia bola 2500€ a maximalna vyska dotacia 18000€.

Tab. 74 Charakteristika opatrenia 16 Podpora rozvoja elektromobility a vystavby nabijacich stanic

Typ opatrenia Odporucané Druh opatrenia Investicné
Odhadované naklady (€) nehodnoti sa Moznosti financovania VIR Zlitgi ;’ deiels,
Kompetencia Mesto Termin realizacie od 2022
Potencial uspor (MWh) nehodnoti sa Uspory emisii CO2 (t) nehodnoti sa
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste nehodnoti sa

Za sucast opatreni na zniZzovanie stavu zneistovania ovzduSia treba povazovat realizaciu

predovsetkym nasledovnych dopravnych stavieb podl'a Generelu dopravy:

rekonstrukcia cesty 111/2273 vratane dobudovania chodnika pre peSich a cyklistov,

e dobudovania cyklistickej komunikacie pozdiz cesty I/78 smerom na Klin,

e vystavbu novych parkovacich domov - zniZenie narokov na dopravu v centralnej mestskej
zone,

e vystavbu hromadnych garazi na sidlisku Dolina.
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Prognoza vyvoja dopravy do roku 2030

Pre hodnotenie spotreby energie v automobilovej a nakladnej doprave bolo pouzité celoslovenské
scitanie dopravy v roku 2015 pre mesto Namestovo a podla prirucky SECAP. Pocet automobilov sa
neustale zvySuje arovnako narastd aj produkcia emisii CO,. Sledovanie vyvoja v tejto oblasti je
mozné zhodnotit’ podla prognozy rastu dopravy od Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho

rozvoja SR podla ur¢enych koeficientov dopravy pre triedy ciest.

Tab. 75 Spotreba paliv v sektore doprava za rok 2015 podla scitania dopravy

Osobné Lahké Tazké
Rok 2015 automobily ﬁiitl.(ov’é ﬁiitl.(ov’é Autobusy  Motorky  Celkom
vozidla vozidla

Pocet kilometrov zo zberu udajov 10985442
Podiel najazdenych kilometrov zo zberu tidajov o ¢innosti (%)
Benzin 46,43 3,00 - - 4,00 53,43
Nafta 26,43 7,00 2,00 4,00 - 39,43
LPG/CNG 7,14 - - - - 7,14
Celkom 80,00 10,00 2,00 4,00 4,00 100,00
Priemerna spotreba pohonnych hmot zo zberu iudajov o ¢innosti (I/km)
Benzin 0,096 0,130 - = 0,040
Nafta 0,069 0,098 0,298 0,292 - -
LPG/CNG 0,047 - - - - =
Vypocitané najazdené kilometre
Benzin 4738789,39 305876,50 - = 29382,50 5074048,39
Nafta 2697775,62 714630,38 590133,81 1180444,69 = 5182984,51
LPG/CNG 728408,60 - - - - 728408,60
Vypocitana spotreba - litre
Benzin 454923,78 39763,95 = = 1175,30  495863,03
Nafta 186146,52 70033,78 175859,88 344689,85 - 776730,02
LPG/CNG 34235,20 = = - = 34235,20
Vypocitana spotreba - kWh
Benzin 4185298,79 365828,29 - - 10812,76 4561939,84
Nafta 1861465,18 700337,78 1758598,77 3446898,48 = 7767300,20
LPG/CNG 236222,91 - - -- 236222,91
Vypocitané emisie CO2 v roku 2015 v t/rok 3257,51
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Tab. 76 Prognéza produkcie emisii CO> v roku 2030

Osobné (Lililss
Rok 2030 automobily u11tl.(0V’e
vozidla

Progndza poctu kilometrov

Prognéza podielu najazdenych kilometrov (%)

Benzin 4476 3,00
Nafta 24,76 7,00
LPG/CNG 5,47 -
Elektrina 5,00 =
Celkom 80,00 10,00

Priemerna spotreba pohonnych hmét (I/km)

Benzin 0,096 0,13
Nafta 0,069 0,098
LPG/CNG 0,047 -

Vypocitané najazdené kilometre

Benzin 5472371,61 366365,05
Nafta 3026637,37 855951,97
LPG/CNG 668918,76 -
Elektrina 611708,61 =
Vypocitana spotreba - litre

Benzin 525347,67 47627,46
Nafta 208837,98 83883,29
LPG/CNG 31439,18 -
Vypocitana spotreba - KWh

Benzin 4833198,60 438172,60
Nafta 2088379,79 838832,93
LPG/CNG 216930,36 -
Elektrina 103990,46 =

Vypocitané emisie CO2 v roku 2030 v t/rok

6.6 Navrhované opatrenia v oblasti Smart City

Tazké
uzitkové
vozidla

2,00

2,00

0,298

679658,87

202538,34

2025383,44

Autobusy

0,292

1359521,67

396980,33

3969803,26

Motorky Celkom

13076284,51

4,00 51,76
> 37,76
> 5,47
s 5,00

4,00 100,00

0,04 -

35150,60 5873887,25
- 5921769,88
> 668918,76
- 611708,61
1406,02 574381,15
- 892239,94
- 31439,18
12935,42 5284306,62
- 8922399,43
- 216930,36
s 103990,46

3768,10

Spolo¢nym znakom aktivit vyvijanych v ramci inteligentnych mestskych konceptov je vyuzivanie dat

a technologii tak, aby sa dosiahlo skvalitnenie sluzieb poskytovanych ob¢anom, znizenie nakladov

mesta, ¢i skvalitnenie ochrany zivotného prostredia v mestského regionu. Pozitivne dopady koncepcie

mozno aplikovat’ hlavne v oblasti energetiky, dopravy, infrastruktiry a Zivotného prostredia. V
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skuto¢nosti s vSak ciele projektov Smart City vzajomne prepojené a spolocne vytvaraji systém, ktory

vychadza z principov udrzateI'ného rozvoja.

Aplikacie a vyuZitie

Riesenia v ramci Smart City by z dlhodobého hl'adiska mali generovat’ aj ekonomické benefity, t. j.
uspory. Rozvoj a planovanie na Grovni samosprav nie je mozné riadit’ bez patri¢nej angaZovanosti
obyvatel'ov. Nové rieSenia by nemali aktivnu participaciu obCanov komplikovat' a znizovat’, ich
ucelom by mala byt naopak motivacia. Budovanie Smart City si vyzaduje komplexny pristup a Gi¢ast’
Sirokej $kaly zucastnenych stran. UspeSnost transformicie miest na Smart City predpoklada
postupnost’ krokov, ktoré by mali byt v tomto procese uskutocnené poc¢nuc identifikaciou problémov a

potrieb v meste.

Energetika a doprava su dve najperspektivnejSie oblasti, v ktorych je mozné, vd’aka nasadeniu
technologii a podpore inovacii, dosiahnut’ vel’ky pokrok. Jadrom mesta je energeticka infrastruktira
postavena na prvkoch inteligentnej siete, umoziujicej vyuzivanie obnoviteInych foriem energie a
upravujucej spravanie nielen producentov, ale aj spotrebitelov. Doprava v kontexte Smart City sa
zameriava predovsetkym na jej komplexnu regulaciu, tj. regulaciu individualnej automobilovej,
verejnej, cyklistickej a peSej dopravy vratane rieSenia statickej dopravy. Cielom by mal byt
predovSetkym presun cestujiicich z individualnej automobilovej dopravy do udrzatelnych druhov
dopravy. Mesto Namestovo ma moznost inStalacie technologii Smart City podla schémy na

nasledujiicom obrazku.

Vlada/samosprava
digitalna verejna sprava

participativne riadenie
e-sluzby
Budovy
prepojeny manazment zariaden(
inteligentné domacnosti
inteligentnd vystavba
Zdravie
telemedicina
integrované
zdravotnicke
inforr ;
systémy
rozsirena
starostlivost
o znevyhodnenych Smart City ponuka komplexné riesenie

problémov slovenskych miest.

Stratégia Smart City je tvorena 6 oblastami
s niekolkymi paclkatlegOnaPﬂ.

Vzdelavanie

mestske

vzdelavacie platformy Mobilita

digitalne forméaty pre u¢enie - inteligentné systémy
digitalne zru¢nosti riadenia dopravy

jentné sluzby verejnej
y
inteligentna mestska
Energie a zZivotné prostredie logistika
inteligentna energetika
inteligentny vodné hospodarstvo
inteligentné odpadové hospodaérstvo

Obr. 10 Hlavné oblasti Smart City
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Moznosti financovania Smart rieSeni

Finan¢né zdroje potrebné pre naplnenie jednotlivych investicnych priorit definovanych v tomto
sektore sa opieraju o viaceré zdroje financovania, a to o rozpocet mesta, Europske Strukturalne a

investicné fondy a ostatné zdroje financovania.

'Q' INTELIGENTNA DOPRAVA m 'NTIE;:EAE.}":SKUT:M SMART ENERGY - KVALITNE 2P
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EIB/EFSI Smart Grids EIB
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parkovanie
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budov
Inteligentné
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Obr. 11 Moznosti financovania SMART rieseni pre Slovenskii republiku®®
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Tab. 77 Charakteristika opatrenia 17 Podpora vyuzivania ndstrojov Smart City

Typ opatrenia Odporucané Druh opatrenia Investi¢né
Odhadované naklady (€) nehodnoti sa Moznosti financovania Vlastné ngfgjr.;’ dotdcie,
Kompetencia Mesto Termin realizacie od 2022
Potencial aspor (MWh) nehodnoti sa Uspory emisii CO: (t) nehodnoti sa
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste nehodnoti sa

6.7 Navrhované opatrenia pre Obnovite'né zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie, ktoré si vyuzitelné v meste Namestovo su hlavne slne¢na energia,
biomasa, nizko-potencialna energia vzduchu, vody a zeme. Spojenim tychto zdrojov a modernych
kotlov na spalovanie biomasy, solarnych a fotovoltickych panelov a tepelnych Cerpadiel je mozné
V meste vytvorit’ nizkoemisny energeticky systém, ktory zabezpeci podporu nezéavislosti od vyuZzivania

fosilnych paliv.

Slne¢na energia

Vyuzivanie slne¢nej energie v Namestove je mozné v oblasti tepelnej energetiky na ohrev teplej vody
a podporu vykurovania solarnym a fotovoltickym technologickym rieSenim. Momentalne sa do
popredia postva aj instalacia fotovoltickych elektrarni systémom on-grid. Vzh'adom na dostupnost’
slnecnej energie vramci uzemia mesta Namestovo je moznost implementacie fotovoltickych
systémov off-grid (budovy nemaju elektricki pripojku) pre rekreacné, zahradkarske budovy a pre
budovy historického vyznamu. Vzhl'adom na klimatické podmienky v meste je mozné vyuzivat’ tuto
formu energie hlavne od jari do jesene. Uinnost’ solarnych a fotovoltickych systémov je v zime na

slne¢nom svite a prevadzku ovplyviiuje aj mnoZzstvo snehu na paneloch.

Odporucania vyuzivania slne¢nej energie s nasledovné:
e instalacia solarnych panelov na podporu vykurovania a ohrev teplej vody,

e inStalacia fotovoltickych panelov na vyrobu elektrickej energie a ohrev teplej vody.

Biomasa
V regione mesta Namestovo mozno za hlavny energeticky zdroj biomasy povazovat’ lesnii biomasu a
drevny odpad z drevospracujiceho priemyslu. Je potrebné blizSie analyzovat' dopyt a ponuku na
vyuzivanie biomasy ako aj stav lesného hospodarstva, aby sa zamedzilo nadlimitnym t'azbam lesov
v katastri mesta Namestovo.
Odportcania vyuzivania biomasy v Namestove su:

e inStalacia a vymena kotlov na biomasu v rodinnych a bytovych domoch,

e inStalacia a vymena kotlov na biomasu vo verejnych budovach abudovach miestnej

samospravy,
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e Vyuzivanie na vyrobu tepelnej energie pre odberatelov tepla z centralneho zésobovania

teplom.

Tepelné ¢erpadla

Tepelné Cerpadld moézu byt najefektivnejSou formou zabezpecCovania ohrievacich, ale aj chladiacich
procesov V sektoroch mesta Namestovo. Uspory primarnej energie fosilnych paliv prevadzkou
tepelnych Cerpadiel st kvantitativne priamo imerné tsporam emisii CO». Tepelné ¢erpadla st teda z
hladiska vplyvu na zivotné prostredie v porovnani s klasickou vyrobou tepla ekologickejSou
technoldgiou. V pripade, Ze primarna pohonnd energia pre systémy tepelnych Cerpadiel nie je
ziskavana z energie fosilnych paliv, ale napriklad z jadrovej a vodnej energie, potom pouzitie takychto
energetickych zdrojov nema negativny ekologicky vplyv, pretoze pri ich vyrobe nedochiddza k

emisiam CO,.

Pri dimenzovani tepelného cerpadla sa zohl'adiiuju hlavne klimatické podmienky. Tepelné Cerpadlo
pracuje v obmedzenom rezime vykonu pri nizSich vonkajSich teplotach. Obmedzenie vykonu pre
tepelné Cerpadla predstavuje uz teplota pod 0°C, ked’ zacina tepelné cCerpadlo spotrebovavat’ vlastni
energiu na odmrazovanie vyparnika, ¢o vyrazne znizuje dosahovany vykon vyrobeny a odovzdany do
budovy. Velkou vyhodou urcitych typov tepelnych cerpadiel je vyuzitie odpadového tepla z motora a
vyfuku na vysokoteplotny ohrev. Tepelné Cerpadla z tohto vystupu dokazu vyrobit’ energiu v hodnote
vykonu motora. Nezanedbatelny faktor je ekoldgia zdroja. Pri vyuZiti obnovitelnych zdrojov sa
spravidla vyuziva aj konvencny zdroj na zabezpecenie tepla pri nizkych vonkajSich teplotach. Pri
spravnej volbe vykurovacieho systému (nizkoteplotného vykurovacieho systému) a spravnej
akumulacii je mozné vyuzit' iba obnovitelny zdroj tepla. Pri spravnom dimenzovani zdroja je mozné

taktiez znizit’ podiel primarnej energie pre spotrebu budovy az o 40%.

Tab. 78 Charakteristika opatrenia 18 VyuZivanie obnovitelnych zdrojov energie

q Potencial uspor Potencial uspor Investi¢na
Opatrenie Typ (%) (MWwh) narocnost’
. e ; h % : : :
1 VyuZivanie slne¢nej energie Navr ovane Nehodnoti sa Nehodnoti sa Nehodnoti sa
vzdelavacie
C h g , , .
2. Spalovanie biomasy Navr f)vaqe, Nehodnoti sa Nehodnoti sa Nehodnoti sa
vzdelavacie
3. Ivnstalafsla tegelimeln Navrhf)var@, Nehodnoti sa Nehodnoti sa Nehodnoti sa
Cerpadiel vzdelavacie

6.8 Navrhované opatrenia pre oblast’ Dosledky zmeny klimy

Dosledky zmeny klimy maji v réznych regionoch réznu frekvenciu a intenzitu prejavu. RieSenim,
ktoré by malo v kone¢nom dosledku zabranit’, alebo aspoil minimalizovat’ rizik4 a negativne dosledky

zmeny klimy. Adaptacné opatrenie odporii¢ané pre mesto Namestovo su:

e zelené strechy,
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o zelené steny,
e zatraviiovacie a priepustné dlazby,
e  mestska zelen,

e dazd’ové zahrady.

Zelené strechy

Zelena strecha znamena, Ze cely povrch strechy je pokryty pddou a rastlinami, ¢im sa vytvara
prirodzend, rastica stre$nd krytina. Vrstvy zelenej strechy chrania hydroizolaciu pred velkymi
tepelnymi vykyvmi, ale aj pred mechanickym poskodenim. Rastliny na streche zachytdvaju prach a
Skodlive latky v ovzdusi. St vynikajuce v tlmeni hluku. V lete zelena strecha zadrzi 70-90% vsetkych
zrazok. V zime je to priblizne 40%. Jednou z funkcii zelenych striech je ochladzovanie budov v
teplych klimatickych podmienkach, v chladnych naopak prispievanie k akumulécii tepla. Okrem toho
zelené strechy vplyvaji na zlepSenie kvality ovzduSia, podporu biodiverzity, zniZzenie odvodov
zrazkovych vod, znizenie energetickych nakladov na prevadzku budov, zlepsenie kvality obytného

prostredia a vytvorenie oddychovych zon pre obyvatel'ov.

V Namestove je potencial vybudovania zelenych striech na uz existujucich budovach s plochou
strechou. V pripade novopostavenych budov méze mesto Namestovo vytvorit’ systém roznych odmien

za vystavbu tychto striech.

Zelené steny

Z hladiska dosledkov zmeny klimy predstavuje opatrenie adaptaciu na dosledky cCastejSieho vyskytu
vin horuéav a tropickych dni a noci, a to ochladzovanim prostredia. Vertikalna zahrada, zelena stena je
zaroven mitigacnym opatrenim, ked’Ze zelefi ma schopnost” pohlcovanim znizit mnozstvo CO2 v
atmosfére. Vertikalna zelen prispieva k zlepSeniu a ozdraveniu klimy v budovach, podiela sa na
zvyseni ekologickej hodnoty danej oblasti a prispieva k zvukovej a tepelnej izolacii budov. V meste je
mozné exteriérové vegetatné zahrady vyuzit na fasddach verejnych budov, ako su napr. Skoly a
mestsky urad. Okrem stien budov st K pouZitiu vertikalnej zelene vhodné ocel'ové konstrukcie a ploty,
pergoly, spevilovacie beténové steny popri komunikaciach, piliere nadjazdov a Zelezni¢nych mostov,

oplotenia priemyselnych Stvrti.

Zatraviiovacie a priepustné dlazby

Z hladiska dosledkov zmeny klimy predstavuje opatrenia proti suchu. Pri budovani komunikacii,
prijazdovych ciest, parkovacich miest, odstavnych ploch ¢i péasov st v Namestove Standardne
pouzivané pevné, nepriepustné materialy a povrchy. Okrem znamych vyhod (konzistentny profil,
lepsia prilnavost’ pri pohybe vozidiel, odolnost’ vo¢i Smyku a pod.) so sebou vsak toto rieSenie prinasa

aj niekol’ko nevyhod. V prvom rade, nepriepustné povrchy ako asfalt a betdn predstavuju horizontalnu
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bariéru na povrchu, ktora zamedzuje vsakovaniu dazd’ovej, resp. povrchovej vody do pody. Dochadza

k hromadeniu vody na nepriepustnych povrchoch a urychl'ovaniu povrchového odtoku.

Zarovei sa znizuju lokalne zasoby podzemnych vod, ako aj mnozstvo vody v pddnom profile, pretoze
voda nevsakuje do pddy a nedochadza k vyparovaniu vody, ktoré ma pozitivny vplyv na lokalne
mikroklimatické pomery. Nepriepustné povrchy zvysuju teplotu okolitého prostredia. V sucasnej dobe
uz existuji mnohé sposoby, ako nahradit’ nepriepustny povrch komunikacii, parkovisk a inych ploch

ovel'a vhodnej$im, priepustnym, resp. polopriepustnym povrchom.

Priepustné spevnené plochy maju Siroké pouzitie, napr. ako povrchy pri budovani parkovisk pre
osobné a uzitkové vozidla a motocykle, chodnikov v zdhradach, parkoch, cintorinoch a dvoroch,
trhoviskach, namestiach, prijazdovych ciest k rodinnym a bytovym domom, chatam, Sportovych
arealov a ihrisk, ciest v zahradkarskych oblastiach, ciest vo vlhkych biotopoch, cyklistickych tras,
pristavacich ploch, zazelenanie streSnych ploch, nasypov Zelezni¢nych trati a Vv individualnych

pripadoch aj na spevnenie svahov, okrajov ciest, brehov vodnych tokov.

Hlavnou vyhodou zatravitovacej (polovegetacnej) dlazby, tvarnic i panelov je, Ze pri pokryti rovnakej
plochy dochadza k vyrazne vysSej priepustnosti povrchu, resp. zaberu pddy (miera zatrdvnenia sa

pohybuje od 30% do 90%, v zavislosti od pouZitého typu zatraviiovacej dlazby).

V Namestove je mozné vyuzit 3317 verejnych parkovacich miest, kde je mozny vytvorit' systém
vsakovania vody a zvysit’ ochranu proti pra$nosti. Minimalna poziadavka na 1 parkovacie miesto je
10,125m?, ¢o pre 3317 parkovacich miest predstavuje plochu 33584,26m? zatraviiovacich ploch. Toto

opatrenie zvysi podiel zelene a priepustnych ploch v meste 0 0,76% z celkovej plochy mesta.

V ramci budiicej vystavby parkovacich miest podla Uzemného generelu dopravy s vyhl'adom do roku

2030 odporacame vykonavat’ vystavbu parkovacich miest pouzitim zatraviiovacej dlazby.

Z hladiska klimatickych podmienok v zimnom obdobi a vyskytu zvySenej snehovej pokryvky
povazujeme za prinosné rieSenie instalaciu vyhrievanych kablov pod zatraviiovaciu dlazbu, ¢im sa
zabezpec¢i ucinny systém vsakovania vody v zimnych mesiacoch. Toto rieSenie zniZzuje naklady na

odpratavanie a odvoz prebyto¢ného snehu v zime.

Mestska zelei

Zelen ma vyznamnu schopnost” kompenzovat’ niektoré negativne dopady urbanizovaného prostredia
(napr. v podobe zvySenej prasnosti, hlu¢nosti, prehrievania povrchu). Hlavnou funkciou mestskej
zelene je hygienicko-zdravotna funkcia, ¢o je dosahované jej vplyvom na tGpravu mikroklimy v meste,
¢iZe na znizovanie teploty (mestské parky znizuju teplotu v priemere o 1°C oproti teplote v uliciach).
Zdravy strom méze za 1 den odparit’ az 400 litrov vody a z ovzdusia odcerpa takmer 280kWh tepelne;j

energie. Tato energia sa uvol'ni v noci pri kondenzacii pary a vznikne rosa, preto mozno pod stromami
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pocas dia namerat’ az o 3°C niZsiu teplotu ako v okoli, v noci naopak o 3°C vyssiu. Vysadené stromy
v blizkosti budov prispievaju v zime k znizeniu vysokych tepelnych strat na budovach (o 20 az 50%)
tym, ze zmiernujui pradenie studeného vzduchu. Tienenie korunami stromov zamedzuje prehrievaniu
pddneho povrchu a vzduchovych vrstiev pod korunami stromov. DélezZité je aj zvySovanie vlihkosti
vzduchu (v priemere 5 az 7%) azniZovanie rychlosti vetra. Tiez pOsobia ako prirodzeny filter
Skodlivych latok v ovzdu$i — stromy zachytavaji predovSetkym jedovaty prizemny ozoén, jemny
lietajuci prach, oxidy siry a dusika, oxid uhol'naty a d’alSie latky a zaroven znizuju hladinu hluku v
mestskom prostredi. Okrem toho ma sidelna zeleni funkciu ekologicku, ekostabiliza¢nt, krajinotvornu,
esteticka, psychologickli a priestorotvorni. Sluzi ako miesto kratkodobej rekreacie, je priestorom

stretavania sa, hier deti a pod.

Mesto Namestovo ma nasledujiice mozZnosti zvySovania mestskej zelene:

rozvoj parkov, aj mensich parkovo upravenych ploch,

e rozvoj zelenych ndmesti a inych mestskych verejnych priestranstiev (bez spevnenych ploch),
e vytvorit uli¢né stromoradia,

e podporit’ vnutroblokovu zelen medzi obytnymi budovami,

e podporit’ sezdénne rozsirenie okrasnej mestskej zelene (prenosné kvetinace),

e rozvijat sprievodnu zelen pri pozemnych komunikaciach,

e rozvijat sprievodna zeleti vodnych tokov.

Vybornym rieSenim na znizovanie emisii CO2 je vyuzit’ potencial absorpcie CO: stromami. Podl'a

vyskumov je jeden strom schopny absorbovat’ az 10kg CO; za rok.

Dazd’ové zahrady

S vystavbou miest rastie pocet nepriepustnych ploch, odvadzajucich dazd'ové vody do kanalizécie,
¢im sa zhorSuje kvalita prostredia v ktorom zijeme. Stavebna Cinnost’ zvyc€ajne ,,pecati” zemsky
povrch a obmedzuje vsakovanie dazd’ovej vody do pddy. Okrem toho sa zvySuje objem povrchového
odtoku dazd’ovej vody a rizikd moznych povodni. Nepriepustny povrch tiez negativne ovplyviuje nase
zivotné prostredie znizovanim vlhkosti ovzdusSia, ktoré je sposobené prehrievanim ovzdusia v okoli
nepriepustnych povrchov a zvySenym vyskytom jemnych prachovych a pelovych castic (alergénov) v
ovzdusi. Podstatna cast’ zneCistenia naSich potokov, riek a vodnych nadrzi je spdsobovana
povrchovym splachom dazd’ovych vod s necistotami z naSich dvorov, ciest ¢i parkovisk. Jednoduchy
spdsob, ako znizit' rizika povodni a pozitivne ovplyviiovat’ Cistotu potokov, riek i nadrzi, je budovanie
dazd’ovych zahrad. Okrem vizualne pritazlivého spdsobu vyuZivania a Setrenia dazdovej vody
zéroveh dopliiaju zasoby podzemnych a poédnych vod, zasobuju vegetaciu vodou, zvlhéuji a

ochladzujt klimu prostrednictvom vyparu.

Dazd’ova zahrada je opatrenim, ktoré predstavuje adaptaciu na narast vyskytu extrémnych uhrnov

zrazok tym, ze zachytava dazd’ovi vodu, ktori je mozné cielene odviest a vyuZzit' pre zavlahu
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mestskej zelene a vytvorenie lokalneho vodného rezervoaru, ¢o moéze mat’ velky vyznam najmi v

obdobiach sucha. Vysadené rastliny zaroven vydajom vody z povrchu rastlin a vyparovanim

ochladzuju prostredie, ¢o je efektivne najma pri ¢astejsom vyskyte vin horu¢av, tropickych dni a noci.

Tab. 79 Charakteristika opatrenia 19 Implementdcia opatreni pre désledky zmeny klimy

] Potencial uspor Potencial uspor Investicna
Clpaiei RE (%) (MWh) niroénost’
Zelené strechy Navrhf)van.e, Nehodnoti sa Nehodnoti sa Nehodnoti sa
vzdelavacie
Zelene steny Navrhf)van.e, Nehodnoti sa Nehodnoti sa Nehodnoti sa
vzdelavacie
Zatraviiovacia dlazba Navrhf)van.e, Nehodnoti sa Nehodnoti sa Nehodnoti sa
vzdelavacie
Mestska zelen Navrhf)van.e, Nehodnoti sa Nehodnoti sa Nehodnoti sa
vzdelavacie
Dazd’ové zdhrady NavthVaqe, Nehodnoti sa Nehodnoti sa Nehodnoti sa
vzdelavacie

6.9 Navrhované opatrenia pre oblast’ Planovanie a komunikaciu

Mesto Namestovo ma moznost’ dosiahnut’ ciele Nizkouhlikovej stratégie aj pomocou informacne;j

stratégie, ktorej cielom bude informovanie obyvatelom o danej problematike a zvysenie povedomia

obCanov o moznostiach znizovania spotreby energii a produkcie emisii CO, S dérazom na ochranu

zdravia aovzduSia vich regione. Komunikacia bude zabezpeena s ohladom na komunikaéné

moznosti, ktoré¢ ma samosprava k dispozicii.

Mesto Namestovo moze vytvorit’ u¢inny komunikacny mechanizmus pre informovanie verejnosti a to:

informadcie a vzdelavanie — brozury, inzercia, vystavy, navstevy lokalit,

informacie a spédtnd védzba — telefonickd linka mesta, webové stranky, verejné schodze
a podujatia, prieskumy a dotazniky, vystavy, poradné prieskumy verejnej mienky a vzajomna
komunikacia,

angazovanost’ a konzultacie — workshopy, pracovné skupiny, fora, dni otvorenych dvert,

roz§irena angazovanost’ — mestské poradné vybory, planovanie.

Ciel'om komunika¢nej stratégie v meste je:

rozvoj informovanosti a vzdeldvania laickej i odbornej verejnosti v oblasti energetickej
efektivnosti,

podporit’ realizaciu informacnych kampani v oblasti energetickej efektivnosti,

podporit’ realizaciu projektov poradenstva a vzdelavania miestnej samospravy v oblasti
energetickej efektivnosti s cielom monitorovania a hodnotenia uspor energie, ako aj navrhovania
opatreni na efektivne vyuzivanie verejnych prostriedkov v oblasti energetickej efektivnosti,

urobit’ tito tému atraktivnou aj pre vzdelavacie procesy v meste.
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Komunikacia by mala byt zékladnym prostriedkom ako udrzat vSetkych obyvatelov mesta

informovanych a motivovanych. Mesto moze vyuzit' dostupné komunikac¢né kanaly.

Uradna tabul’a
Uradna tabula je zékladny komunikaény kanal kazdej miestnej samospravy. Je dostupnid pred

Mestskym tradom atiez na webovej stranke https://www.namestovo.sk/sk/uradna-tabula. Je to

bezplatny nastroj a pristupny pre vsetkych obyvatel'ov.

Mestsky rozhlas
Tento komunika¢ny kanal je vyhodny pre mesto, ktoré ho kompletne spravuje a rozhoduje aj

0 vyhlasenych informaciach a starsi obyvatelia st na tento sposob komunikacie zvyknuti.

Stretnutia s obéanmi
Stretnutia s obCanmi by mali prebiehat’ vSetkymi dostupnym formami podl'a spoloCenskej situacie,

ra je v suc sti ov A émiou a j ré Ziv i ine moz 1.
ktora je v sucasnost lyvnena pandémiou a je dobré ivat’ aj online moznosti

Webova stranka www.namestovo.sk
Na internetovej stranke ma mesto tiez vyborni moznost’ zverejiovat vSetky informacie tykajice sa

Nizkouhlikovej stratégie.

Socialne siete
Tento spdsob komunikécie patri v sicasnosti medzi velmi popularne prostriedky a vyuZzivanie
socialnych sieti je velmi obl'ibené a rozsirené. Mesto Namestovo ma U¢et na Facebooku, kde

pravidelne zdiel’a rzne prispevky.

Miestne noviny a regionalna televizia
Mesto moze vyuzit aj regionalnu televiziu TV Oravia a mestské noviny Namestov¢an pri informovani

0 Nizkouhlikovej stretégie a prezentovat’ dosiahnuté vysledky.

Planovanie komunikacie by malo byt realizované pocas celého trvania Nizkouhlikovej stratégie.
Moznosti financovania komunikaénej stratégie st na rozhodnuti mesta. Je dobré vyuzit' persondlne
kapacity miestnej samospravy ako aj dobrovolnikov a Studentov v meste, ktori sa zaujimaju o

environmentalne témy.

Tab. 80 Charakteristika opatrenia 20 Podpora komunikacnej stratégie a planovania

Typ opatrenia Navrhované, odporacané Druh opatrenia Organiza¢né, vzdelavacie
Odhadované niklady (€) nehodnoti sa Moznosti financovania Vlastné zdroje
Kompetencia Mesto Termin realizacie od 2022
Potencial uspor (MWh) nehodnoti sa Uspory emisii CO2 (t) nehodnoti sa
Prispevok k zniZeniu celkovej produkcie CO2 (%) v meste nehodnoti sa
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7 ZAVER

Navrhnuté opatrenia pre mesto Namestovo na znizovanie emisii CO; boli definované s dérazom na
redlne moznosti miestnej samospravy. Opatrenia st vstlade so sucasnymi koncepénymi
a strategickymi dokumentmi na eur6pskej a narodnej urovni a rovnako s dokumentmi a planovanymi

aktivitami mesta Namestovo.

Navrhované opatrenia Nizkouhlikovej stratégie, resp. ich realizacia pre mesto nie st zavdzné, plnia
poradnt funkciu a je iba na meste, ktoré opatrenia a v akom rozsahu bude realizovat’, hlavne podl'a

dostupnosti finanénych zdrojov.

Nizkouhlikova stratégia hodnoti spotrebu energii a produkciu CO- v posudzovanej lokalite a poskytuje
aj subor vhodnych opatreni a odporucani, akym spésobom je mozné minimalizovat’ produkciu emisii
CO., ¢im pomaha miestnej samosprave a obyvatelom mesta pri rozhodovani sa a zavaddzani novych
opatreni na Uzemi mesta. Navrhnuté opatrenia su urcené pre vSetky subjekty a obyvatelov mesta
Néamestovo bez ohl'adu vplyvu miestnej samospravy a su koncipované s hlavnym cielom motivovat

vSetkych ku zmene, ktora bude prospesna pre kazdého obyvatela ako aj izemie mesta Namestovo.

Mesto Namestovo pri realizovani vycislenych opatreni je schopné dosiahnut usporu energii
0 4457,56MWh, o predstavuje znizenie produkcie emisii CO2 0 57,63%. Ide vSak len o Gsporu pre
hodnotené sektory a mesto Namestovo a obyvatelia mesta maju este vel'ky potencial znizovania emisii
a ochrany zivotného prostredia v implementovani opatreni, kde tspory energii nie si vycislené

a rovnako vel’ky potencial poskytuju aj okolité lesy a vyuZzivanie obnovitel'nych zdrojov energii.
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8 PRILOHY

1. Stanovisko Okresného tradu - odboru starostlivosti o Zivotné prostredie
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